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نگاه یادداشت
سیدمیعاد صالحی؛ مدیرعامل راه‌آهن کشور رضا مرادصحرایی؛ وزیر آموزش و پرورش

اولویت دیپلماسی حمل‌ونقل ریلی در دولت 
سیزدهم موجب شد تا پروژه‌های ریلی عقب‌مانده 
ازجمله پروژه ریلی شلمچه - بصره خیلی زود به نتیجه برسد و این موضوع 
متأسفانه در دولت‌های گذشته به این اندازه اهمیت نداشته است. از سوی 
دیگر به این دلیل که پروژه‌های ریلی فراملی نیاز به پیگیری و فعال کردن 
کشورهای طرف مبدا یا مقصد دارد، ممارست جدی مدیران و همکاران‌مان را 
در شرکت راه‌آهن جمهوری اسامی می‌طلبید؛ ازاین‌رو در 2سال اخیر بارها 
پیگیر پروژه ریلی شلمچه به بصره از طرف عراقی بودیم و حتی در ایامی که 
دولت عراق درحال تغییر و تحول بود، باز هم به پیگیری‌های خود ادامه دادیم 
و سعی کردیم گام اول را با قطار ترکیبی تهران - کربلا شروع کنیم و سپس به 
موازات، احداث حلقه مفقوده آن، یعنی پروژه ریلی شلمچه به بصره را نیز پیش 
بردیم. از سوی دیگر، در دولت جدید عراق با توجه به اینکه نخست‌وزیر محترم 
عراق برای احداث و پیشبرد این پروژه بعد از سفر به ایران ابراز تمایل کرد، در 
مجموع دیروز به این نقطه رسیدیم که با حضور نخست‌وزیر عراق پروژه مهم 
ریلی شلمچه - بصره را به‌طور رسمی کلید بزنیم و امید داریم با حضور مقامات 
مهم ایرانی و عراقی ازجمله معاون اول رئیس‌جمهور این پروژه مهم با جدیت و 

هرچه سریع‌تر به ثمر برسد.
احداث پروژه ریلی شلمچه - بصره سال‌ها و دهه‌ها مورد انتظار مردم ایران و 
عراق بوده است و از سوی دیگر بحث دیپلماسی حمل‌ونقل ریلی و روابط با 
کشورهای همسایه در کریدور شمال به جنوب و شرق به غرب در دولت سیزدهم 
در اولویت قرار گرفت؛ به همین دلیل اندکی از احداث پروژه ریلی شلمچه - 
بصره در خاک ایران باقی مانده بود که در یک سال اخیر حدود 1600فقره مین 
را در خاک کشورمان یافتیم و آنها را در نواحی مرزی شلمچه خنثی کردیم و 
در مجموع 1.4کیلومتر خط ریلی در قسمت مرزی احداث شد. اما دیروز آغاز 
رسمی پروژه ریلی شلمچه -بصره اتفاق افتاد. در این پروژه، مسیر 32کیلومتری 
ریلی از شلمچه به بصره درحالی انجام خواهد شد که احداث 16کیلومتر ابتدایی 
آن با مشارکت طرف ایرانی و راه‌آهن جمهوری عراق و همچنین احداث یک پل 
بر اروندرود به طول یک کیلومتر انجام خواهد شد. زیرسازی این پروژه ‌18ماه 
و احداث کل آن به‌طور مجموع تا 2سال پیش‌بینی شده است. همچنین لازم 
به ذکر است با برقراری این خط ریلی از مشهد تا نقطه صفر مرزی شلمچه و 
سپس از بصره تا کربلا به‌مدت 8ساعت، جا‌به‌جایی مسافران و مبادلات تجاری 
به آسانی انجام خواهد شد. یکی از نتایج بسیار خوب این پروژه جابه‌جایی آسان 
زائران اباعبدالله)ع( مخصوصا در ایام اربعین حسینی است. با توجه به ارزان بودن 
و ایمنی بالای سفرهای ریلی، با اتصال شلمچه به بصره شاهد تحولی شگرف در 

حوزه گردشگری و زیارتی بین ایران و عراق خواهیم بود.

به وزیری که از مدیران خود می‌خواهد فرزندان‌شان 
را در مدارس دولتی ثبت‌نام کنند، وصله حمایت از 

تبعیض آموزشی نمی‌چسبد. 
موضوع عدالت، دال مرکزی همه فعالیت‌های دولت مردمی سیزدهم است و اساسا 
انقلاب ما برای عدالت به وقوع پیوسته و هر کاری که در مسیر عدالت باشد، عمل انقلابی 
تلقی می‌شود. البته عمل عادلانه و فعالیت واقعی برای تحقق عدالت یک چیز است، 
شعاردادن عدالت و عدالت آموزشی یک چیز دیگر. عدالت آموزشی از ارکان برنامه‌ریزی 
در نظام تعلیم و تربیت است؛ سیاسی‌کردن این مفهوم، هم ظلم است به عدالت و هم ظلم 
است به ملت. ما در این دولت، شعار عدالت سر ندادیم، عمل عادلانه انجام دادیم. در این 
دولت ده‌ها فعالیت وجود دارند و اجرا شده که همه آنها حول این محور اساسی هستند 
که برخی از آنها را بر می‌شماریم. برنامه‌ریزی ما برای جمع‌آوری بیش از هزار مدرسه 
کانکسی که به لطف خدا در 2 سال اول دولت به توفیقات قابل توجهی دست پیدا کردیم. 
همین امسال فقط در استان سیستان و بلوچستان بیش از100مدرسه کانکسی بالای 
7 نفر را جمع‌آوری کردیم و مدرسه خوب و مناسب در اختیار دانش‌آموزان قرار گرفت. 
اجرای چندین طرح که هدف اصلی همه آنها عدالت است؛ مثل طرح شهید محمودوند 
برای شناسایی افرادی که از تحصیل بازمانده‌اند و ما برنامه‌های ویژه‌ای برای بازگرداندن 
بقیه آنها داریم. برای اجرای طرح شهید عجمیان به یاد این شهید مدافع امنیت، تا اول 
مهر بیش از 100 هزار کلاس درس در مناطق محروم، شاداب‌سازی‌ و مناسب‌سازی 
می‌شوند. هدف در تمام این طرح‌ها مناطق محروم، مناطق روستایی، مناطق عشایری و 
البته همه اینها مدارس عادی دولتی هستند. برای اجرای طرح جدید شهید سلیمانی که 
در آن بیش از 2 هزار فضای ورزشی درون‌مدرسه‌ای هدف‌گذاری شده تا این لحظه بیش 
از هزار و پانصد فضای آن به ‌دست نیروهای جهادی و به کمک دولت خدوم و مردمی 
ساخته شده و در اختیار بچه‌ها قرار گرفته است. در همین هفته دولت شاید بیش از 
500 طرح، خود بنده در افتتاح‌شان توفیق داشتم و شرکت کردم. چمن مصنوعی در 
مدارس راه‌اندازی شده و در حقیقت برای بچه‌ها ایجاد شده که همه اینها با نقطه‌زنی 
در مناطق محروم و مناطق کم‌برخوردار انجام شده است. طرح شهید همت که در آن 
ارتقای توانمندی‌های معلمان ابتدایی نقطه هدف ما بوده و بیش از 100هزار معلم، 
توانایی‌هایشان بیشتر می‌شود که این در راستای عدالت است. ما در همین دولت قرارگاه 
عدالت آموزشی و نصیب برابر را تاسیس کردیم. بیش از 25 هزار معلم جهادی به کارهای 
جهادی پرداختند. بیش از 13هزار و 500 گروه جهادی دانش‌آموزی تشکیل دادیم که 
این طرح‌ها به کمک آنها انجام شد. اینها همه کارهایی است که در مسیر عدالت در این 
دولت در همین مدت کوتاه اتفاق افتاده است. در بحث تقویت مدارس دولتی بخشنامه 
دادیم که تمام معلمان موظفند 12ساعت از ساعات موظفی‌شان را در این مدارس 
تدریس کنند. این برای معلمانی بود که در تیزهوشان، نمونه‌دولتی، هیأت‌امنایی و سایر 
مدارس تدریس می‌کردند. در همین دولت، ما سعی کردیم مجوز مدارس غیردولتی 
را ندهیم یا در مناطقی بدهیم که واقعا خود ما هم نیاز داریم تراکم زیاد ‌شود و آنجا 
مدرسه نیاز دارند. برخورد با کسی یا مؤسسه‌ای که از اصول و قوانین عدول کند در صدر 
فعالیت‌های ما بود. اگر تاریخ را نگاه کنیم، بیش از هزار مدرسه که در چارچوب مورد 
نظر فعالیت نکرده بودند، تعلیق یا تعطیل شدند یا مدیرشان عوض شد و نشان دادیم 
که هیچ مسامحه‌ای با کسی نداریم. ما در مورد نظارت بر مدارس غیردولتی و حمایت 
ویژه از مدارس دولتی به‌ویژه مدارس دولتی عادی نشان دادیم که با کسی تعارف نداریم. 
همینطور از مدیرانمان خواستیم که فرزندانشان را در مدارس دولتی ثبت‌نام کنند و 

اگر فرزند مدیری در مدارس غیردولتی بود از او تقاضا کردیم 
که فرزندش را سال جدید، در مدرسه دولتی نام‌نویسی کند. 

اگر مدیری خودش مدرسه غیردولتی داشته باشد یا سهامدار آن باشد او را به‌کار‌گیری 
نکردیم و بخشنامه تعارض منافع را صادر کردیم. 

ایران و عراق روی ریل 
توسعه اقتصادی - تجاری

 عدالت آموزشی
‌و عمل عادلانه

طلوع جدید  ایران در فضا

مأموریت جدید
آقای شهردار

ماهواره‌»طلوع۳ « ایران  در نوبت پرتاب به مدار لئو قرار گرفت

گام جدی‌تر برای رفع آسیب‌های اجتماعی تهران

 شیرین‌ترین 
لحظات زندگی 

میلیون‌ها نفر 
 این‌روزها در

 حرکت‌به 
 سمت کربلا 
رقم می‌خورد

 رئیس‌جمهور ساماندهی 5معضل اجتماعی را 
به شهردارتهران سپرد

پادکست بیانات رهبر معظم انقلاب درباره اربعین
ده‌ها مداحی و سخنرانی برای شنیدن در پیاده‌روی
راهنمای جامع پیاده‌روی معنوی از نجف تا کربلا

در برنامه »پارک‌وی« امروز گفت‌وگویی کوتاه درباره ویژگی‌های ماهواره 
طلوع3  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

اصل ماجرای راه‌آهن شلمچه-بصره و مزیت‌های آن  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

صفحه7

صفحه4

صفحه2

ضمیمه امروز

داده‌نما
گرافیک: آرش شاه‌سمندی

پرواز »یاک130« در آسمان ایران
برخی گزارش‌ها و تصاویر منتشر‌شده در رسانه‌ها، از تحویل جنگنده »یاک130« 
به نیروی‌هوایی ارتش حکایت دارد؛ جنگنده‌ای آموزشی که تولید روسیه است 
و تاکنون کشورهای مختلفی هم آن را سفارش داده یا به‌کار گرفته‌اند. در ادامه 

با مشخصات و ویژگی‌های این جنگنده آشنا می‌شوید.

برد عملیاتی: 
‌بین 600
تا 800
کیلومتر

ظرفیت حمل:
1700 ‌
تا 2600
کیلوگرم

تعداد 
 سرنشین:
2 
نفر

بیشینه 
سرعت:

  1050کیلومتر 
بر ساعت 

9/72متر 9/72متر

4/76متر

 قابلیت 
رهگیری 8هدف 

و درگیری 
همزمان با 

2هدف

 رفع نیازهای 
آموزشی خلبانان 
به‌منظور پرواز 
با جنگنده‌های 

نسل 4

 برخورداری از 
قابلیت حمل 

انواع تسلیحات 
معمولی و 

هدایت‌شونده

دارای 
10جایگاه حمل 
تسلیحات زیر 
بدنه، بال‌ها و 

نوک بال‌ها

برخورداری 
از بدنه‌ای 
از جنس 
آلومینیوم

برخورداری از 
قابلیت حمل 
انواع مهمات 

تا 3تن

 بهره‌مندی از 
کابین‌هایی 
با فضای دید 

وسیع

 برخورداری از 
توان درگیری 

با اهداف 
دریایی 

 YAK-130

ویژه‌نامه
اربعین 

آغاز ساخت راه‌آهن شلمچه -بصره

امکان سفرمستقیم  ایرانی‌ها به عتبات با قطار فراهم می‌شود

100 کیلوگرم 
وزن ماهواره طلوع3  ایران

5 متر
دقت تصویربرداری تک‌طیفی

10 متر
دقت تصویربرداری رنگی

می
حلی

ی 
د عل

حم
ي/ م

هر
مش

ح: ه
طر

شبیخون به موش‌های  تهران

بیشتر از اتُیسم بدانیم

درباره پیکان‌های نیم‌میلیاردی

طرح ضربتی 30روزه برای 
مقابله با موش‌ها در تهران آغاز 
شد. جزئیات اجرای طرح مبارزه با جانوران موذی توسط 

شهرداری را در این فیلم یک دقیقه‌ای ببینید.

می‌دانستید که از هر 100 نفر 
ایرانی، یک نفر دچار اتیسم 
می‌شود؟ متاسفانه آگاهی ما ایرانی‌ها از این بیماری پایین 

است، پس این فیلم یک دقیقه‌ای را ببینید.

خودروهای  با  کلاهبرداری 
فرسوده برای واردات خودرو یکی 
از ماجراهای این روزهاست. در یک ویدئوی یک دقیقه‌ای 

از چند و چون این ماجرا گفته‌ایم.

تلویزیون همشهری

ادامه 
در صفحه10
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 دیروز )شنبه( محمد مخبر، معاون اول 
رئیس‌جمهور ایران و محمد شیاع‌السودانی، 
نخست‌وزیر عراق در نقطه صفر مرزی 
2 کشور حاضر شدند تا عملیات اجرایی 
راه‌آهن شلمچه – بصره آغاز شود؛ 
پروژه‌ای راهبردی که پس ‌از حدود 40سال 
 چشم‌انتظاری، تهران را به کربلا متصل خواهد 

کرد.
آغاز رسمی عملیات اجرایی راه‌آهن 
32کیلومتری شلمچه – بصره درحالی 
انجام شد که به‌دنبال تکمیل خط ریلی 
خرمشهر – شلمچه در سال1390، انتظار 
می‌رفت تکمیل راه‌آهن شلمچه – بصره 
در دستور کار دولت‌های یازدهم و 
دوازدهم قرار گیرد، اما این موضوع 
محقق نشد تا اکنون با پیگیری‌های 
2ساله دولت‌ سیزدهم، چشم‌انتظاری‌ها 
 برای اجرای این پروژه راهبردی به پایان

 برسد.

یک بلیت تا کربلا
امکان سفر ایرانی‌ها به عتبات به‌طور‌مستقیم با قطار فراهم می شود

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

 
آغاز عمليات ساخت راه آهن شلمچه-

بصره واقعا خبر خوب و خوشحال كننده‌اى 
بود. به سهم خودم از همه دوستانى كه در 
دولت براى رسيدن به اين مرحله زحمت 

كشيدند، قدردانی م‌یکنم.

 
کلنگ ساخت راه‌آهن شلمچه- بصره که 
دهه‌ها معطل بود، به زمین خورد؛ علاوه 
بر تکمیل بخش مهمی از کریدور شرق به 
غرب، شلمچه را مستقیم به کربلا وصل 
م‌یکند؛ همچنین قرار است پلی هم روی 
اروند احداث شود که پروژه‌ پیچیده‌ای 
بوده و قرار است توسط مهندسان ایرانی 

ساخته شود. 
#زبان_دنیا

#برجام
#پول نفت 

 
شروع عملیات اتصال راه آهن شلمچه 

به بصره!
با اجرای این طرح راهبردی، راه آهن ایران با 
عبور از عراق و سوریه به سواحل مدیترانه 
می رسه و از اونجا به آفریقا و اروپا اتصال 
پیدا می کنه، این یعنی تثبیت جایگاه 
قدرت منطقه‌ای ایران و تبدیل ایران به 
یکی از مسیرهای اصلی تجارت و ترانزیت 

جهانی...

 
جای همتون خالی، اربعینِ امسال از 
هر سالی بیشتر تا چشم کار میکنه 
تصویر حاج قاسم و ابومهدی رو م‌یبینی، 

انشالله به ظهور نزدیکیم.
#حب_الحسین_یجمعنا 

#گزارشگر_اربعین

 
ربع پهلوی از دولت‌های غربی، خصوصا 
آمریکا برای مداخله در ایران و تحریم 
بیشتر ایرانیان در برنامه زنده شبکه 
بهایی من‌و‌تو کمک خواست؛ یعنی 
ایشان نم‌یداند فشار تحریم روی ملت 

است، نه حاکمان؟ #قی_شدگان

 
اینجا مرز مهرانِ!

مردم با وجود پارکینگ، ماشین‌های 
خودشونو پارک کردند تو کوچه و خیابون 
و رفتند؛ فکر نم‌یکنم حاضر باشن 
ماشینشونو تو آفتاب درب خونشون رها 
کنن و برن. بله؛ به عشق اباعبدالله)ع( از 

مال خود گذشتن اینجوریه! 
#حب_الحسین_یجمعنا 

#گزارشگر_اربعین

 
اینکه یه عراقی با هزینه خودش 
میهمانشو ببره دکتر، فقط در مکتب 
سیدالشهداء)ع( اتفاق میوفته... حالا 
فکرشو بکن اگه سبک زندگی اربعینی 

در جامعه رواج پیدا کنه، چی م‌یشه؟!
#حب_الحسین_یجمعنا 

#گزارشگر_اربعین

تیتر خبر

خبرسازان

رهبری

ابتکار سلطان عمان روی میز مذاکرات
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران در نشست‌خبری دیروز 
)شنبه( خود در لبنان، با اشاره به پیگیری دیپلماسی سیاسی به‌منظور 
لغو تحریم‌ها، اعلام کرد در شرایط کنونی ابتکاری که ازسوی سلطان 
عمان مطرح شده‌، روی‌میز مذاکرات قرار دارد و درچارچوب آن، تبادل 

پیام‌ها برقرار است./ایرنا

افزایش 12درصدی زائران ایرانی اربعین
به‌گفته مجید میراحمدی، رئیس ستاد اربعین ‌کشور، تعداد 
زائران ایرانی که تاکنون از مرز عبور کرده‌اند، به بیش‌از ۳میلیون‌و 
۳۵۰هزارنفر رسیده‌؛ آماری که نسبت به‌مدت‌مشابه سال‌قبل، 
افزایش 12درصدی را نشان می‌دهد. این درحالی‌است که تردد از 

مرزهای شش‌گانه با وضعیت مناسبی ادامه دارد./فارس

چشم‌انداز افزایش تولید »برق هسته‌ای«
بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان‌انرژی‌اتمی با تشریح برنامه ایران 

به‌منظور تحقق سهم »برق هسته‌ای« در سبد انرژی کشور، گفت: 
بین ۸ تا ۱۲درصد برق کشور باید هسته‌ای باشد و هدف‎گذاری ما، 
رسیدن به تولید ۲۰هزارمگاوات است. براساس پیش‌بینی‌ها، ما در 

۶۰ تا ۷۰سال آینده نفتی نداریم./میزان

گام‌های شفاف‌ساز در برنامه‌ هفتم 
شفاف‌سازی فعالیت بانک‌ها در حوزه اموال و مستغلات، یکی از موضوع‌هایی  است که در برنامه هفتم توسعه 
مدنظر قرارگرفته‌است. براین اساس جعفر قادری، عضو کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم، از مصوبه این 

کمیسیون مبنی بر تشکیل سامانه‌ای برای شفاف‌سازی اموال و مستغلات و سهامداری بانک‌ها خبرداد.

    سامانه‌های لیزری در خدمت پدافند هوایی   
 ایران درحوزه پدافندهوایی به‌عنوان یکی از قدرت‌های منطقه‌ای و حتی بین‌المللی مطرح است. به‌گفته

 امیر صمد آقامحمدی، رئیس سازمان تحقیقات و جهادخودکفایی نیروی پدافند هوایی ارتش، ایران دراین 
عرصه به سامانه‌های لیزری دست یافته و توانایی شناسایی و انهدام هواپیمای جنگنده F35 را دارد.

 عملیات ساخت راه آهن شلمچه-بصره پس
 از 40 سال معطلی، در دولت سیزدهم آغاز شد

همزمان با نزدیک شدن به ایام اربعین، هشتگ 
#گزارشگر_اربعین در فضای‌مجازی داغ شد

رضا پهلوی از دولت‌های غربی برای مداخله 
در ایران و تحریم بیشتر ایرانیان در برنامه زنده 

شبکه من‌و‌تو درخواست کمک کرد
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Majid Shakeri

حمید لشگری
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حآجی محبی

عبدالله گنجی

ر1حیل

آرش تهرانی

 پاسخ رهبرمعظم انقلاب
 به نامه جمعی از دانش‌آموزان 

جمعی از دانش‌آموزان و فارغ‌التحصیلان یکی از مدارس تهران 
در روزهای گذشته و پیش از عزیمت به کربلا و زیارت اربعین 
حسینی، در نامه‌ای از حضرت آیت‌الله خامنه‌ای درخواست 
کردند توصیه‌هایی برای پربارتر شدن حضور در راهپیمایی 
اربعین داشته باشند. متن پاسخ رهبرمعظم انقلاب به این 

شرح است:

بسمه‌تعالی
زیارت‌تان قبول باشد عزیزان. در این راه‌پیمایی مقدس، فرصت 
توجه و توسل را از دست ندهید و نیز فرصت تأمل و تفکر در 
مجاهدت سیدالشهداء)ع( و هدف آن و برکاتی را که خداوند 
به این فداکاری بزرگ عطا کرده‌است. آن هدف، باید هدف هر 
انسان مؤمن باشد. از خداوند توفیق و هدایت بخواهید و در راه 

آن هدف ثابت قدم بمانید.

سیدعلی خامنه‌ای

متن نامه دانش‌آموزان به رهبر معظم انقلاب به این شرح است:

بسمه‌تعالی
السلام علی قتیل العبرات

محضر مبارک پدر مهربان و عزیزتر از جان، رهبرمعظم انقلاب، 
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای مدظله‌العالی. با عرض 
سام و تحیت، به لطف خداوند منان و با مدد امیرالمؤمنین و 
سیدالشهدا، جمعی از فرزندان شما توفیق زیارت دسته‌جمعی 
اربعین را پیدا کرده‌اند. پدر گرامی و دلسوز، این جمع استدعا 
دارند در آستانه‌ این سفر معنوی و این خیر کثیر، ما را از 
مرحمت‌ها و راهنمایی‌های مشفقانه‌ خویش برای هرچه بهتر 
برگزار شدن این زیارت و هر چه پربارتر شدن این پیاده‌روی 
گران‌قیمت، بهره‌مند فرمایید. این جمع و همه فرزندان و پیروان 

شما در همه حال دعاگوی وجود ارجمند و نازنین‌تان هستند.

ملتمس دعای شما؛ 
جمعی از دانش‌آموزان و فارغ‌التحصیلان مجتمع تربیتی 
فرهنگ

2 پیام تسلیت رهبرمعظم‌انقلاب
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبرمعظم‌انقاب همچنین 
در پیام‌های جداگانه‌ای، درگذشت همسر حجت‌الاسلام 
عبادی، نماینده ولی‌فقیه در استان خراسان‌جنوبی و 
دخترحجت‌‌الاسلام دژکام، نماینده ولی‌فقیه در استان فارس 

و امام جمعه شیراز را به ایشان تسلیت گفتند.

پایان کم‌کاری‌ها
8مردادماه1390بود که راه‌آهن خرمشهر - 
شلمچه به ‌طول ۱۷کیلومتر به بهره‌برداری رسید 
و امیدها برای ادامه این طرح تا شهر بصره و در 
ادامه اتصال مسیر ریلی تهران – کربلا و درنهایت 
امتداد آن تا سوریه دوچندان شد. امتداد این 
پروژه راهبردی اما در ادامه با مشکلاتی در 
دوطرف مواجه شد و سرانجامی نیافت تا اینکه با 
آغاز به‌کار دولت سیزدهم، جانی دوباره گرفت و 
‎آغاز عملیات اجرایی راه‌آهن شلمچه – بصره به 
 یکی از اصلی‌ترین محورهای رایزنی مقام‌های
 2 کشور در دیدارهای مختلف و سطوح متفاوت 

تبدیل شد.

30مزیت یک پروژه راهبردی

  تقویت همکاری‌های مرزی میان ایران و عراق
  افزایش سطح همکاری‌های امنیتی میان دوطرف

  ارتقای همکاری‌های فرهنگی – مذهبی 
 تقویت اتحاد سیاسی و فرهنگی میان تهران و بغداد

 تحکیم جایگاه راهبردی ایران و عراق در ژئوپلیتیک منطقه
 تسهیل در ارتباطات مردم دو سوی مرز

  تسهیل دسترسی ایران به سواحل مدیترانه و حتی آفریقا
 شکل‌گیری ائتلاف تازه اقتصادی – سیاسی میان ایران، عراق و سوریه

  تقویت همکاری‌های راهبردی در حوزه محور مقاومت
  افزایش نقش‌آفرینی ژئوپلیتیکی ایران در منطقه

 تسهیل دسترسی عراق به آسیای‌ میانه و منطقه قفقاز

  ایجاد بستر مناسب برای توسعه مبادلات 
تجاری ایران و عراق

 بهره‌مندی از مسیر تجاری جدید به‌عنوان 
جایگزینی برای کشورهای رقیب منطقه

  ایجاد بستر مناسب به‌منظور خنثی‌سازی 
تحریم‌ها

 فراهم آوردن بازارهای جدید در عراق و 
سوریه برای ایران

  ارتقای توان رقابت اقتصادی ایران در منطقه 
غرب آسیا

  ایجاد بستر ریلی مبادلات تجاری با سوریه 
در کنار مراودات دریامحور

  افزایش توانمندی‌های ایران برای تبدیل به 
هاب منطقه‌ای

 افزایش درآمدهای ترانزیت ریلی ایران
  ایجاد بستر مناسب برای افزایش حجم 
تبادلات تجاری ایران و عراق تا ۳۰میلیارد 

یورو 
 صرفه‌جویی سالانه حدود ۲۲۵میلیون لیتر 

گازوئیل
  صدور حدود ۸میلیون تن بار از مجموع 

۱۲میلیون تن صادرات ایران به عراق 
  دسترسی بیشتر به بازارهای سوریه و حتی 

اردن

  ایجاد امکان مسافرت ریلی به عتبات ‌عالیات
  تکمیل دسترسی به حرم‌های مطهر در ایران، عراق و سوریه

   ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی به زائران کربلا و به‌ویژه زائران اربعین
  کاهش زمان سفر به عتبات‌ عالیات

  گسترش همکاری‌های میان ایران و عراق در حوزه گردشگری، به‌ویژه در 
زمینه گردشگری مذهبی

  کاهش هزینه‌های دولت در »حمل‌ونقل ترکیبی« زائران 
   روان‌سازی ورود و خروج‌ زائران از مبادی مرزی

توجه ویژه رهبرمعظم‌انقلاب
طی 2 سال گذشته پیگیری‌ها برای آغاز 
عملیات اجرایی راه‌آهن شلمچه – بصره در 
عالی‌ترین سطوح سیاسی و دیپلماتیک 2 کشور 
جریان داشت. اهمیت راهبردی این پروژه تا 
اندازه‌ای بود که رهبر معظم ‌انقلاب نیز در دیدار 
نخست‌وزیر عراق بر اجرایی‌سازی آن تأکید 
کردند. در هشتمین روز آذرماه1401بود که 
محمد شیاع‌السودانی در جریان سفر به ایران، به 
دیدار رهبر معظم انقلاب رفت و یکی از توصیه‌های 
رهبری در آن دیدار، به نتیجه رساندن توافق‌های 
دوجانبه، به‌ویژه در بخش همکاری‌های اقتصادی، 

مبادلات کالا و ارتباطات ریلی بود.

توافق‌های دوجانبه
در نخستین روزهای کاری فروردین 1402بود 
که تحول تازه‌ای در اجرایی‌سازی راه‌آهن 
شلمچه – بصره روی داد و در جریان دیدار 
وزیر راه و شهرسازی ایران با همتای عراقی‌اش 
در تهران، دوطرف از توافق‌های انجام شده به 
‌منظور آغاز عملیات اجرایی این مسیر ریلی 
خبر دادند؛ خبری که جان تازه‌ای به این پروژه‌ 
راهبردی بخشید که طی سال‌های طولانی و 
به‌دلایل مختلف معطل مانده بود و سرانجامی 
نمی‌یافت. در ادامه هم در اردیبهشت‌1402، 
دوطرف تفاهمنامه آغاز عملیات اجرایی این 

پروژه را امضا کردند.

چرا پروژه معطل ماند؟
سال‌های معطلی برای اجرای پروژه راهبردی 
راه‌آهن شلمچه – بصره درحالی است که موانع 
متعددی دراین زمینه وجود داشته است که 
در شرایط کنونی اراده دوجانبه‌ای به‌منظور 
رفع آنها به‌وجود آمده ‌است. گذشته از شرایط 
ناپایدار دولت‌ها در عراق طی سال‌های 
گذشته و البته کم‌کاری‌های صورت گرفته در 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم که زمینه‌ساز 
مسکوت ماندن این طرح شد، وجود زمین‌های 
آلوده به مین از دوران دفاع‌ مقدس، از دیگر 
 چالش‌های موجود بر سر راه این پروژه بوده 

‌است. 

32کیلومتر 
طول مسیر ریلی

بندر امام خمینیبندر امام خمینی

خرمشهرخرمشهر
بصرهبصره

بغدادبغداد

بوکمالبوکمال
لاذقیهلاذقیه

حمصحمص

دمشقدمشق

16کیلومتر
طول مسیر مین‌روبی

۸ تا ۱۰میلیون تن
ظرفیت باری

حدود 200میلیون‌دلار
 برآورد هزینه

2سال
چشم‌انداز بهره‌برداری

12میلیون نفر
ظرفیت مسافری

1630 عدد
خنث‌یسازی مین

سیاسی

زیارتی

اقتصادی

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  رئیس قوه قضاییه دستور بررسی فوری وضعیت سیلوی 

پشتیبانی امور دام شهرستان اسدآباد را صادر کرد.
  عباس منصوری به‌سمت معاون نظارت بر امور دادسراها و 

ضابطین سراسر کشور منصوب شد.
 معاون اول رئیس‌جمهور دستور داد کلنگ هیچ پروژه‌ای 

بدون مجوز سازمان حفاظت محیط‌زیست به زمین نخورد.
 وزیر امور خارجه ایران با خانواده امام موسی صدر در بیروت 

دیدار و گفت‌وگو کرد.
  سخنگوی دولت در بازدید از نمایشگاه صنعت دفاعی 
گفت: جوانان ایرانی در حوزه‌هایی که نیاز کشور است، 

بن‌بست نمی‌شناسند و همواره در حال نوآوری هستند.
  مهدی فضائلی،عضو دفتر رهبر معظم انقلاب با اشاره 
به یکی از مطالبات مهم رهبر انقلاب نوشت: گسترش 
آزادی‌های مشروع یکی از مطالبات مهم رهبر انقلاب از قوه 

قضاییه است.
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معترض آمریکایی به 18 سال زندان محکوم شد

دادگاهی در آمریکا احکام سنگینی را علیه معترضان به نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۱ صادر کرده است. 
به‌گزارش گاردین، دادگاه جوزف بیگز را به‌دلیل شرکت‌ در تظاهرات اعتراضی به ۱۷سال حبس محکوم کرده است. 
اتان نوردین و دومینیک پزولا از اعضای گروه موسوم به پسران مغرور نیز به‌ترتیب به 18 و ۱۰سال زندان محکوم شدند.

سرو غذا‌های سرطان‌زا در مدارس انگلیس
حداقل 2هزار مدرسه در انگلیس وعده‌های غذایی به دانش‌آموزان ارائه می‌کنند که شامل گوشت دارای مواد 
شیمیایی است که خطر ابتلا به سرطان را افزایش می‌دهد. روزنامه گاردین نوشته، این افشاگری سبب نگرانی 

جدی مبنی بر قرار گرفتن کودکان و نوجوانان در معرض مخاطرات پنهان سلامتی شده است.

وخیم‌تر شدن وضعیت آمادگی 
ارتش رژیم صهیونیستی 

تحلیلگر‌ان نظامی رژیم‌صهیونیستی هشدار 
می‌دهند که آمادگی ارتش این رژیم بسیار بدتر از 
چیزی است که درباره آن به مردم گفته می‌شود. 
آموس هرئیل، تحلیلگر نظامی روزنامه هاآرتص 
نوشته: »تشکیلات حیاتی ارتش مجبور شده‌اند 
اولویت‌های مأموریت‌های خود را مشخص کنند. 
نمی‌دانم رئیس ستاد ارتش چه زمانی تصمیم خواهد 

گرفت تا علنا درباره این مسئله صحبت کند.

انتقاد وزیر بلژیکی از 
تجاوزات تل‌آویو

انتقاد وزیر توسعه و تعاون بلژیک از تجاوزات 
رژیم صهیونیستی در حق ملت فلسطین بحرانی 
دیپلماتیک را بین تل‌آویو و بروکسل ایجاد کرده 
است. به‌گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، کارولین 
گینز از کشتار کودکان فلسطینی، نابودی روستاهای 
فلسطینی و تخریب مدارس و مراکز احداث شده به 
کمک اتحادیه اروپا به‌دست اشغالگران اسرائیلی 
به‌شدت انتقاد کرد که باعث شد تا تل‌آویو، سفیر این 

کشور در سرزمین‌های اشغالی را احضار کند.

سومالی بیش از 30تروریست 
مرتبط با القاعده را ازپا درآورد

ارتش سومالی بیش از ۳۰شبه‌نظامی موسوم به 
»خوارج« وابسته به گروه تروریستی »الشباب« را 
در این کشور ازپا درآورد. طبق گزارش دیروز )شنبه( 
خبرگزاری رسمی سومالی )صونا(، گروه مذکور قصد 
انجام حمله تروریستی به شهرستان »قریولی« در 
اقلیم شبیلی سفلی )جنوب سومالی( را داشت که 

این حمله خنثی شد. 

سازمان ملل: اسرائیل 
رژیمی نژادپرست است

 به نوشته یدیعوت آحارانوت،گزارشگر ویژه 
وضعیت حقوق بشر در اراضی اشغالی فلسطین در 
گزارش جدیدی که به لاهه ارائه می‌شود،  اسرائیل 
را رژیمی آپارتاید خوانده و خواستار دستور دادگاه 
بین‌المللی به ارتش این رژیم برای خروج فوری از 

کرانه باختری شده است.

جهان مقاومت

شلیک پلیس‌آمریکا به  یک زن باردار  
پلیس در ایالت اوهایوی آمریکا تصاویر 
ضبط‌شده از دوربین نصب‌شده روی 
بدن پلیس از لحظه شلیک مرگبار به 
یک زن‌ باردار سیاهپوست را منتشر 
کرده است. به‌گزارش دیلی‌میل، 

فیلم منتشرشده لحظه قتل تاکیا یانگ ۲۱ساله، در پارکینگ 
فروشگاهی در حاشیه شهر کلمبوس، بزرگ‌ترین شهر اوهایو را در 

هفته گذشته نشان می‌دهد. 

آتش‌سوزی مهیب در تگزاس 
در  گسترده  آتش‌سوزی‌های 
جنگل‌های تگزاس، مقام‌های محلی 
را مجبور کرد تا شهر هانتسویل را 
به‌طور کامل تخلیه کنند. به‌گزارش 
سی‌ان‌ان، هواپیماهای آبپاش تلاش 

برای خاموش کردن آتش را آغاز کرده‌اند اما کارشناسان هشدار 
داده‌اند که با توجه به گرمای شدید هوا این آتش‌سوزی‌ها ادامه 

خواهد یافت.

جهان‌نما

هشتگ

امیرعلی ابوالفتح
نویسنده و تحلیلگر روابط بین‌الملل 

)یک فرد معترض به نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری2020(‌ 
به جرم بلندگو دست گرفتن و تشویق دیگران در حمله 

به ساختمان کنگره آمریکا، به 18سال زندان محکوم 
شد. ایالات متحده بر سر »حفظ اصل نظام« با کسی 

شوخی ندارد.

نیک ترِس
نویسنده و روزنامه‌نگار مستقل آمریکایی
پس از اینکه مشخص شد که حداقل 15نفر از 

نظامیانی که آمریکا آموزش داده در غرب و ساحل 
آفریقا 12 کودتا را رقم زدند، جمهوری‌خواهان ازجمله 

سناتور مت گیتس، خواستار پاسخگویی ارتش درباره 
کسانی شده که به سلاحی علیه خودمان تبدیل شدند.

کیوسک

کاهش قدرت خرید  در منطقه یورو
داده‌ها حاکی از آن است که تورم منطقه یورو در‌ماه گذشته 
میلادی همچنان باقی مانده و قدرت خرید خانوارها را 5.3درصد 
کاهش داده است. این خبر بدی برای خانواده‌های اروپایی و بانک 
مرکزی اروپا )ECB( است. گزارش یورواستات نشان می‌دهد که 
روند نزولی تورم که از نوامبر2022 آغاز شده بود متوقف شده 
است که دلیل آن بالا رفتن قیمت نفت بوده است. قیمت هر 
بشکه نفت برنت که در آغاز جنگ اوکراین به بیش از 110دلار 
رسیده بود به‌تدریج کاهش یافت و به 77دلار رسید، اما در 2ماه 
گذشته بار دیگر افزایش 20درصدی داشته است. یکی از عوامل 

این مسئله کاهش تولید نفت از سوی اوپک است.

روزنامه لوموند ]فرانسه[

استادتمام بدقولی
 سرگردان شدن افغان‌های همکار آمریکا، فهرست بدعهدی‌های این کشور را طولانی‌تر کرده است

2 سال از خروج ناگهانی و خسارت ‌بار 
آمریکا از افغانستان می‌گذرد، اما پس از 
2 سال همچنان، صدها هزار شهروند افغان 
که در زمان اشغال افغانستان به آمریکایی‌ها 

خدمت کرده بودند، معطل تعیین تکلیف 
وضعیت اسکان‌‍ خود در آمریکا هستند. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز به نقل از 
وزارت امور خارجه آمریکا در گزارشی با 
تأیید بلاتکلیفی شهروندان همکار آمریکا 
در افغانستان گفته است که وضعیت 
۸۴۰هزار همکار افغان مشخص نیست. 

فقط افغان‌ها نیستند که گرفتار وعده باغ 
بهشت آمریکا شدند، بلکه آمریکا برنامه 
مشابهی را نیز برای اعطای روادید مهاجرتی 
ویژه به عراقی‌های هم‌پیمان با خود اجرا 
کرد. با این حال هر دو برنامه به‌دلیل کند 
بودن و قرار دادن متقاضیان روادید در 
وضعیتی برزخی مورد انتقاد قرار گرفتند 

و هنوز رهبران کاخ سفید نتوانسته‌اند به 
وعده‌های رنگین خود به همکاران‌شان در 
افغانستان و عراق جامعه عمل بپوشانند. در 
عین حال آمریکا ید طولایی در بدعهدی و 
خیانت به متحدانش دارد. در ادامه برخی از 
بدعهدی‌های آمریکا به متحدانش را مورد 

اشاره قرار داده‌ایم. 

آینه عبرت افغانستان 
ماجرای افغانستان و سقوط یکی پس از دیگری شهرها و ولسؤالی‌ها همراه با فروپاشی ارتش 
و در نهایت اشغال کابل به‌دست طالبان و فرار اشرف‌غنی، در ۲۴ مرداد ۱۴۰۰ روشن‌ترین و 
درس‌آموزترین مصداق خیانت آمریکا به متحدانش در دوره اخیر است. ارتش 300هزار نفری 
افغانستان که 2 دهه توسط برنامه آیساف)نیروهای بین‌المللی کمک به امنیت در افغانستان( 
آموزش داده شدند، در برابر نیروی 80 هزار نفری طالبان هیچ مقاومتی نشان ندادند و با 
یک حمله سریع کابل سقوط کرد. غنی ماه‌ها پس از سقوط کابل در نخستین گفت‌و‌گوی 
رسانه‌ای خود با »نیک کارتر«، رئیس سابق ستاد ارتش انگلیس در رادیو 4 بی‌بی‌سی 

گفت که تنها اشتباه او به‌عنوان رئیس‌جمهور افغانستان، اعتماد به آمریکا بوده است.

کردها، زخم خورده اعتماد به واشنگتن
با وجود آنکه رهبران کاخ سفید مدعی حمایت از کردهای ساکن سوریه هستند، اما از 
سال 2016 که دخالت نظامی ترکیه در شمال سوریه با 3 عملیات علیه نیروهای کردی 
آغاز شد، آمریکا هیچ‌گاه از کردهای سوریه در برابر پیشروی نظامی ترکیه در شمال سوریه 
حمایت نکرد. حتی در اواخر سال 2019، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا اعلام کرد 
که نیروهایش را از سوریه خارج می‌کند و کردها این تصمیم را خیانت آشکار دانستند. طی 
همه سال‌های گذشته نیز آمریکا هیچ‌گاه در برابر حملات پهپادی ترکیه به مناطق کردنشین 
سوریه واکنشی نشان نداده و برای توقف حملات موشکی ترکیه نیز علیه مناطق کردی کاری 

نکرده است.

مزد مزدوری مبارک
حسنی مبارک، وفادارترین متحد منطقه‌ای آمریکا به شمار می‌رفت. او از زمانی که در اکتبر 1981 به‌ عنوان 

چهارمین رئیس‌جمهور مصر به قدرت رسید تا زمان خلع از قدرت در فوریه2011 از هیچ اقدامی برای کسب 
رضایت کاخ سفید کوتاهی نکرد. مبارک، صلح سادات با رژیم صهیونیستی را به رسمیت شناخت و حمایت 

اجتماعی لازم را برای سیاست‌های آمریکا در دیگر مناطق خاورمیانه به‌خصوص در مورد عراق فراهم کرد. وقتی 
مصر با اعتراضات گسترده ضدحکومتی روبه‌رو شد، دولت اوباما خیلی راحت زیر پای حسنی مبارک را خالی کرد 

و او را تنها گذاشت. وقتی حسنی مبارک پشت میله‌های آهنین در دادگاه بود، »ایتان گیلبواع«، مشاور اسبق وزارت 
جنگ رژیم صهیونیستی در یادداشتی نوشت: »وقتی نزدیک‌ترین دوست منطقه‌ای آمریکا همانند سگی بیمار در 

قفس انداخته شده، این پیام به همه رهبران جهان است که آمریکا دیگر قابل اعتماد نیست.«

رکب زدن آمریکا به فرانسه
در سال ۲۰۱۶ استرالیا با یک شرکت وابسته به نیروی دریایی فرانسه توافقی 
چند میلیارد دلاری برای ساختن ۱۲ فروند زیردریایی امضا کرده بود اما شهریور 
امسال به دنبال نشست سه جانبه رئیس‌جمهور آمریکا با نخست‌وزیران استرالیا 
و انگلیس اعلام شد که کانبرا با واشنگتن و لندن برای ساختن زیردریایی اتمی 
تحت عنوان پیمان »اوکاس« توافق کرده است.  »ژان ایو لودریان« وزیر 
خارجه وقت فرانسه پیمان »اوکاس« را »خنجر زدن از پشت« از سوی 
آمریکا، انگلیس و استرالیا توصیف کرد و دولت فرانسه هم در اقدامی 

جنجالی، سفرای خود در کانبرا و واشنگتن را به پاریس فراخواند.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

مکرون: محدودیت 2دوره‌ای
 ریاست‌جمهوری احمقانه است 

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، در دیدارش با سیاستمداران اخیر احزاب مخالف بارها 
اعلام کرد که محدودیت 2دوره‌ای ریاست‌جمهوری در این کشور احمقانه است، اظهاراتی که 
با واکنش‌های منفی گسترده‌ای در فرانسه روبه‌رو شده است. او همچنین طرح جدیدی که 

اخیرا از سوی احزاب مخالف برای محدودکردن دوره ریاست‌جمهوری به 
تنها یک دوره ‌7ساله ارائه شده را رد کرده است. منتقدان مکرون او را به 

تلاش برای قبضه‌کردن قدرت متهم کرده‌اند. مکرون 
نخستین بار سال2017 به ریاست‌جمهوری 
فرانسه رسید و سال گذشته میلادی دوباره 

توانست برای دومین دور به این سمت برسد. 
قانون فرانسه دیگر به او اجازه نخواهد داد که 

برای سومین دور به ریاست‌جمهوری برسد.
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بررسی علت خشک‌شدن چشمه‌علی

محمدحسن فصیح، معاون سازمان مدیریت بحران تهران: با توجه به دستور دادستان عمومی و انقلاب شهر ری 
برای بررسی علل خشک‌شدن چشمه‌علی و همچنین ارجاع موضوع ازسوی شهردار تهران، جلسه‌ای با حضور 
نمایندگان دستگاه‌های مسئول تشکیل و مواردی مانند احداث خط۶ مترو و حفر چاه‌های برداشت آب، ارزیابی شد.

قدردانی از اقدامات شهرداری در پایانه خسروی
سردار سامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسامی: زیرساخت‌های مرز خسروی خیلی بهتر 
از سال‌های گذشته شده و ان‌شاءالله هر سال هم بهتر خواهد شد. از فعالیت‌های شهرداری و 

خدمات‌رسانی در این پایانه مرزی تقدیر می‌کنیم. 

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگارچه‌خبر؟

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

زائران اربعین حسینی را که از مرز شلمچه به سمت کشور عراق 1
حرکت می‌کنند در موکب محبان‌الرضای موقعیت شهیدهمدانی 

با عبور از زیر قرآن و پخش گلاب بدرقه می‌کنیم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در ششمین جلسه پایش و کنترل پروژه سال1402 شرکت 9
کردم. 

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

به‌عنوان مسئول قرارگاه مرزی مهران درحال خدمت‌رسانی به 5
زائران اربعین هستم.

احسان شریفی

منطقه 

همزمان با آغاز پیاده‌روی اربعین حسینی، 35نفر از نیروهای خدمات 12
شهری منطقه به حرم حضرت امیرالمومنین)ع( در نجف‌اشرف 

اعزام شدند. روز گذشته به جمع این خادمان حسینی پیوستم. 

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در نشست شورای سیاستگذاری نخستین جشنواره فرامنطقه‌ای 18
سبزی یافت‌آباد تحت عنوان عطر ریحان شرکت کردم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

با همراهی چند تن از مدیران منطقه به عیادت یکی از همکاران 3
پیشکسوت و از کار افتاده منطقه رفتم و پیگیر روند درمان این عزیز 

و فرزند بیمار ایشان شدم.

حمید جوانی

منطقه 

مواکب فرهنگی و اجتماعی این منطقه در قرارگاه مرزی مهران 11
با عنوان موکب محبان‌الرضا )ع( از روزها قبل فعالیت خود را 

آغاز کرده‌اند. 

سید محمد موسوی

منطقه 

در جلسه‌ای که با هدف ساماندهی دستفروشان خیابان صابونیان 16
برگزار شد، شرکت کردم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

به‌منظور نظارت بر اجرای نهضت آسفالت، بازدید از معابری که 7
در طرح، آسفالت‌ریزی جدید در آنها صورت گرفت، انجام شد. 

نصرالله آبادیان

منطقه 

چاله‌های خطرساز در بزرگراه شهیدمحلاتی یکی از نگرانی‌‌ها و مشکلاتی 14
است که اهالی در دیدارهای مردمی اعلام کرده بودند؛ به همین دلیل 

دیروز موضوع رفع این چاله‌ها را در دستور کار منطقه قرار دادم. 

امیر یزدی

منطقه 

در جلسه هماهنگی پیاده‌روی جاماندگان که به میزبانی قبله تهران 20
برگزار می‌شود، حضور داشتم.

رضا شنگی

منطقه 

نخستین نشست ستاد استقبال از مهر با حضور مدیران آموزش و 2
پرورش و مدیران شهری برگزار و برنامه‌های منطقه در آماده‌سازی‌ 

مدارس و بهسازی معابر منتهی به مراکز آموزشی تشریح شد.

مهدی صالحی

منطقه 

در بازدیدی نیم‌روزه، از آخرین وضعیت پروژه‌های نگهداشت و 10
احداثی منطقه مطلع شدم و در خلال این بازدید، با تعدادی از 

شهروندان گفت‌وگوی چهره به چهره داشتم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در شهر کربلا و در قالب قرارگاه کربلا مشغول خدمت‌رسانی به 6
زائران امام حسین)ع( هستم.

مرتضی روحانی

منطقه 

نیروهای شهرداری منطقه اقدام به آماده‌سازی خیابان ۱۷شهریور، 13
برای آیین پیاده‌روی جاماندگان اربعین حسینی کردند که از این 

محل بازدید شد.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

در سامانه سامد )سامانه الکترونیکی ارتباط مردم و دولت( 19
به‌صورت تلفنی پاسخگوی مسائل و مشکلات شهروندان بودم.

تورج فرهادی

منطقه 

در جلسه بیست‌ودوم از کمیته فنی و نظارت بر عملکرد منطقه 4
حضور داشتم و درخصوص تحلیل فرایند پروژه‌ها و برنامه‌های آتی 

این منطقه صحبت شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

به‌عنوان مسئول قرارگاه نجف به همراه بیش از 400پاکبان درحال 17
خدمت‌رسانی به زائران حسینی هستیم.

رضا سیفی

منطقه 

در موکب زینبیه واقع در شهر کربلا با همراهی همکاران درحال 8
خدمت به زائران حسینی هستیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

در جلسه نظارت میدانی و ستادی منطقه شرکت کردم.15
محمد شیری

منطقه 

در آستانه‌ ماه مهر، نصب ۲۰۰تابلوی جدید اطلاع‌رسانی در 21
ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی سطح منطقه را آغاز کردیم.

رضا پوریافر

منطقه 

به‌دلیل نزدیک شدن به مراسم اربعین حسینی و ازدحام ورود 22
و خروج زائران از مرز خسروی، تعداد 100نیروی تازه‌نفس را به 
این پایانه برای خدمات‌رسانی به زوار به‌صورت شبانه‌روزی و در 

3شیفت کاری اعزام کردیم. 

مسعود نصرتی

شبیخون به موش‌های تهران
آمارهای سامانه137پلاس روند نزولی درخواست شهروندان مبنی 

شهری
بر طعمه‌گذاری موش را نشان می‌دهد، اما این به ‌معنای توقف 
اقدامات در راستای مبارزه با این حیوانات موذی نیست چرا که 
شهرداری تهران به‌ طور مستمر شناسایی کلونی تجمع موش‌ها و طعمه‌گذاری در آنها 
را پیگیری می‌کند و انجام می‌دهد. علاوه بر انجام برنامه‌های کاهش و کنترل موش در 
مناطق 22گانه، شهرداری تهران هر فصل، برنامه ضربتی هم براساس پیام‌های 
شهروندان اجرا می‌کند. در راستای همین رویکرد، طرح ضربتی 30روزه در واپسین 
روزهای تابستان آغاز شده و آنطور که حسین شهابی، معاون امور مناطق سازمان 

مدیریت پسماند گفته این طرح با حضور اکیپ‌های متخصص کنترل 
و جمع‌آوری موش اجرا می‌شود و تا آخر شهریور هم ادامه خواهد 
داشت. مقابله با موش به 2روش شیمیایی و فیزیکی انجام می‌شود. 
در روش شیمیایی سمومی که مورد استفاده قرار می‌گیرند به محیط 
‌زیست آسیب می‌زنند و ازاین‌رو مدیریت شهری تلاش کرده از 
نانوپودرهایی که آسیب شیمیایی کمتری دارند، استفاده کند. 
همچنین در روش فیزیکی هم از تله‌های چسبی استفاده می‌شود.

آمار سامانه 137 از میزان 
تماس‌های مردمی

روش‌های مبارزه

مراحل اجرای طرح

گروه‌های طعمه‌گذار
22اکیپ متخصص )هر منطقه یک اکیپ(

معابر فرعی شریان‌ها و معابر اصلی

فاز ‌2فاز 1

طعمه‌گذاری

 جانمایی دریچه‌های یک‌طرفه

 انسداد منافذ نفوذ در جوی‌ها و انهار

نصب بنرهای هشداردهنده 

آموزش به شهروندان درخصوص 
رعایت پاکیزگی و جلوگیری از ریختن 

پسماند در معابر

فروردین

14.5 
درصد

اردیبهشت

20 
درصد

تیر

7 
درصد

مرداد

18 
درصد

عرض ارادت با لباس خدمت
3روز به اربعین حسینی باقی مانده است. زائران، 
تعداد زیادی از عمودها را پشت سر گذاشته‌اند و 
کم کم به عمود 1452 نزدیک می‌شوند. عاشقان 
برای ایستادن مقابل حرم سالار شهیدان)ع( و 
لامُ عَلیَک یا  دست بر سینه زدن و گفتن »الَسَّ
ابَا عَبْدِالّل الحُْسَین)ع(« لحظه شماری می‌کنند. 
در میان زائران و دلدادگان هستند کسانی که 
به شوق زیارت، لباس خدمتگزاری به زوار را به 
تن کرده‌اند و در مسیر پیاده روی اربعین قدم 
گذاشته‌اند. عده‌ای به‌عنوان پاکبان مشغول 
نظافت مسیر و قرارگاه‌ها و موکب‌ها هستند. 
. برخی به طبابت مشغول هستند و عده‌ای هم...‌

خلاصه همگی دست به دست هم داده‌اند تا 
مسیر اربعین برای زوار امن باشد. شهرداری 
تهران در کنار سایر کلانشهرها با تمام ظرفیت در 
حوزه‌های خدمات شهری، حمل‌ونقل و... مشغول 
خدمات‌رسانی به زائران است. حسین نظری، 
رئیس کمیته خدمات شهری ستاد مرکزی اربعین 
کشور و معاون خدمات شهری و محیط‌زیست 
شهرداری تهران در بازدید از قرارگاه‌های مرزی، 
خدمات‌رسانی به زائران را رضایت بخش ارزیابی 
کرد و گفت: ارائه خدمات همه جانبه در داخل و 
بیرون مرزها پس از اربعین و تا زمان بازگشت 
تمامی زائران ادامه خواهد داشت. او نحوه 
خدمات‌رسانی به دلدادگان حسینی را اینگونه 

تشریح کرد:
 کلانشهر شیراز و شهرداری منطقه یک 
تهران در قرارگاه مرزی شلمچه مستقر هستند 
و سوله‌های اسکان زائرین در این نقطه مرزی 

ایجاد شده است.
 کلانشهرهای اهواز، اصفهان، یزد و شهرداری 
منطقه 3 تهران در گذرگاه مرزی چذابه حضور 
دارند و خدمت رسانی می‌کنند. اقدام شهرداری 
منطقه 3 در مسقف کردن محل عبور زائران 
)گذرگاه تونلی( در نقطه صفر مرزی قابل تقدیر 

است.
 کلانشهرهای اراک، کرج، ساری، قزوین و 
شهرداری‌های مناطق 5و 11تهران در مرز مهران 
حضور دارند. براساس گزارش‌های ارائه شده 
با توجه به حجم بالای مسافر از این مرز، نحوه 

خدمات‌رسانی مطلوب است.
 کلانشهرهای کرمانشاه، اردبیل و شهرداری 
منطقه 22تهران در گذرگاه مرزی خسروی مستقر 
هستند. اقدامات پیش‌بینی شده در حوزه‌های 
فرهنگی و ترافیکی و... در این مرز رضایت بخش 
است. همچنین پس از 24ساعته شدن عبور از مرز، 
100نیروی کارگری و 4دستگاه ماشین‌آلات حمل 

زباله به تجهیزات اضافه شده‌آند.
 شهرداری منطقه 2تهران همراه با 200نفر 
نیروی کارگری و 20دستگاه ماشین‌آلات خدمات 
شهری در مرز زرباطیه مستقر است و نیروها 
روزانه و به‌طور مستمر مشغول نظافت و رفت و 

روب هستند.
 شهرداری مریوان و شهرداری تهران با ظرفیت 
120نفر نیروی کارگری، 8دستگاه ماشین‌آلات 
خدمات شهری، 6دستگاه ماشین‌آلات 
آتش‌نشانی و 2دستگاه ماشین‌آلات حمل زباله 

در مرز باشماق خدمت رسانی می‌کنند.

محمد جعفریگزارش
خبرنگار اعزامی همشهری به عتبات‌عالیات

اینجا »عشق« و »ارادت« تنها واژه‌هایی هستند که در توصیف تمام حرکات و 
سکنات زائران و خدمت‌گزاران اربعین حسینی بارها تکرار می‌شوند. زائران ذره ذره 

این علاقه بی‌پایان را  از شهرها و روستاهای خود در صدها کیلومتر دورتر از نجف و کربلا 
به مرزهای عراق می‌آورند و بعد اینجا دریایی می‌شود که به اقیانوس بزرگ کربلا می‌ریزد.

اینجا تعداد کسانی که آمده‌اند تا خادم زائران حسینی باشند، زیاد است؛ کسانی که بی‌هیچ ادعا 
و درخواست و سروصدایی در حال به‌سامان کردن مسیر پیاده‌روی هستند تا این مراسم به بهترین 

نحو انجام شود. در این میان تعداد زیادی از کارگران و کارمندان شهرداری تهران در بخش‌های مختلف 
طبق وظیفه‌ای که قانون بر‌عهده آنها گذاشته‌ است، حضور دارند، اما ارائه خدمات به زائران چگونه ممکن 

است و شهرداری تهران برای پذیرایی از زائران چه برنامه‌هایی را تدارک دیده است؟ 

روایت خدمتی عاشقانه
گزارش همشهری 

از‌خدمت‌رسانی نیروهای 
 اعزامی‌شهرداری تهران 

به زوار اربعین در عتبات‌عالیات

گوشه پیاده‌رو را گیر آورده و ایستاده در حال چرت 
زدن است، دیگری زیر پل را برای خوابیدن و مصرف 
مواد انتخاب کرده و شب و روزش را همانجا سر 
می‌کند، برخی هم که گروهی ترجیح می‌دهند 
نشئگی و خماری را تجربه کنند، پارک‌های مناطق 
جنوبی تهران، پاتوق آنان شده و یک‌جورهایی 
آن را قرق کرده‌اند. کارتن‌خوابی و بی‌خانمانی 
با اعتیادشان توأم شده و دیگر نمی‌توان آنان را 
یک معتاد عادی معرفی کرد. وجود 25هزار معتاد 
متجاهر در تهران تنها یکی از ابرچالش‌های مدیریت 
شهری در پایتخت است و در کنار آن از تکدی‌گری 
و حاشیه‌نشینی گرفته تا جولان کودکان کار در 
خیابان‌ که هنگام گذر از برخی چهارراه‌های تهران با 
آنان مواجه می‌شویم نیز شهر را با معضلاتی روبه‌رو 

کرده است.
با آغاز به‌کار مدیریت فعلی شهر، قرارگاه اجتماعی با 
حکم شهردار تهران تشکیل شد تا با همبستگی میان 
دستگاه‌های مسئول، برای رفع معضلات اجتماعی 

به‌خصوص معتادان متجاهر برنامه‌ریزی جدی 
صورت گیرد. حدود 2سال از آغاز به‌کار این قرارگاه 
می‌گذرد و تمامی دستگاه‌ها اعم از بهزیستی، پلیس، 
قوه قضاییه، کمیته امداد، سپاه، سازمان زندان‌ها و... 
دور یک میز جمع شده‌اند تا تهران را از معضلات 
اجتماعی نجات دهند. فعالیت‌های این قرارگاه تا این 
لحظه ادامه داشته، اما گویا حل آسیب‌های اجتماعی 
در پایتخت نیاز به عملیات جدی‌تر و مدیریت واحدتر 
دارد؛ درواقع رفع این معضل کهنه در تهران باید با 
یک مدیریت یکپارچه‌ای رقم بخورد تا نتیجه آن به 
سرعت در شهر تجلی پیدا کند؛ بر همین اساس با 
حکم ابراهیم رئیسی، شهردار تهران، دستیار ویژه 
رئیس‌جمهور در حوزه آسیب‌های اجتماعی شد تا 
برنامه‌ها و هماهنگی‌ها برای 5معضلی که پایتخت 
با آن درگیر است با یک مدیریت واحد و یکپارچه 

دنبال شود.
معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران با 
تشریح وظایف نماینده ویژه رئیس‌جمهور درحوزه 
آسیب‌های اجتماعی، گفت: معنای نماینده ویژه این 
نیست که مسئولیت‌ این آسیب‌ها با این فرد باشد، 
بلکه نماینده ویژه، مسئول هماهنگی، پیگیری و 

گزارش دادن به رئیس‌جمهور است.
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مأموریت جدیدآقای شهردار

زیرساخت‌ ایجاد شده توسط مدیریت شهری در حوزه اجتماعی

  5000 نفر تعهد ایجاد ظرفیت پذیرش معتادان متجاهر )یاورشهر(
   5961 نفر جذب و پذیرش معتادان متجاهر

   34 مرکز ساماندهی کودکان کار و خیابان )پویاشهر(

   6709 نفر از کودکان کار ساماندهی شدند.

جزئیات 9یاورشهر

  یاورشهر 1 ویژه معتادان کبر سنی )بالای 60سال(
  یاور شهر 2 ویژه معتادان صغر سنی )زیر 18سال(

  یاورشهر 3 ویژه معتادان دارای زخم باز

  یاور شهر 4، 5، 6، 9 ویژه معتادان متجاهر

  یاورشهر 7 ویژه معتادان معلول

  یاورشهر 8 ویژه زنان معتاد مبتلا به بیماری‌های
اعصاب و روان

زیر پوست 
شهر

فرناز محمدزاده
روزنامه‌نگار

خدمت‌رسانی، فرسنگ‌ها دورتر از شهر
موسم اربعین که فرامی‌رسد، هرکس هرکجا که باشد دلش کربلایی می‌شود. از روزها قبل 
آنهایی که توان سفر به عراق و شرکت در پیاده‌روی اربعین را دارند به‌دنبال مقدمات کار 
هستند؛ گذرنامه‌هایشان را تمدید و وسایل سفرشان را مهیا می‌کنند و به‌تدریج بار سفر را 
می‌بندند تا در روزهای منتهی به اربعین از قافله عشق جا نمانند. همزمان با زوار، سازمان‌های 
مختلف هم برای برگزاری هرچه باشکوه‌تر و منظم‌تر پیاده‌روی اربعین که یکی از بزرگ‌ترین 
تجمعات انسانی است، تلاش می‌کنند. یکی از این سازمان‌ها، شهرداری تهران است که طبق 

قانون در این ایام فرسنگ‌ها دورتر از شهر به زوار حسینی خدمت‌رسانی می‌کند.

از صفر مرزی با زوار
زائرانی که به‌صورت زمینی به عراق سفر می‌کنند در 
مناطق مرزی با موکب‌های پرشمار شهرداری تهران 
مواجه می‌شوند. در همه مرزها شهرداری تقریبا همه 
نیازهای زوار را پیش‌بینی و برای آنها برنامه‌ریزی کرده 
است. از حضور فعال حدود ۴۰۰ آتش‌نشان برای تامین 
ایمنی در پایانه‌های مرزی گرفته تا حضور کادر درمانی 
شرکت شهر سالم برای درمان بیماران احتمالی. در این 
موکب‌ها علاوه بر پذیرایی از زوار حتی برای سرگرمی 
کودکان نیز برنامه‌های مختلفی درنظر گرفته شده 
است؛ این امکانات همچنین در چندین شهر عراق 
شامل نجف، کربلا، کوفه، کاظمین و سامرا و مسیر 
پیاده‌روی از نجف تا کربلا نیز در نظر گرفته شده است.

افتخارمان جارو زدن خیابان‌های حرم است
زائران با عبور از مرزها نخست مقیم نجف اشرف می‌شوند 
و پس از زیارت کوتاه در حرم امام علی)ع( با پای پیاده 
به‌سوی کربلا راه می‌افتند؛ مسیری که از ابتدا تا انتهای آن 
۱۴۵۲عمود هست که زوار با کمک این عمودها مسافت مانده 
را می‌سنجند، اما در چنین تجمع انسانی عظیمی که میلیون‌ها 
نفر از مرزها وارد و در نجف و کربلا ساکن می‌شوند و شمار 
زیادی نیز در طول مسیر هستند، چطور می‌شود ایمنی زائران 

را بالا برد و برای بهداشت و درمان آنها فکری کرد؟
در میان زوار عزادار در کربلا و نجف، سبزپوشان شهرداری 
تهران درحال خدمت هستند؛ پاکبان‌هایی که با افتخار 
خیابان‌های منتهی به حرم را رفت‌وروب می‌کنند و به‌خودشان 

می‌بالند که زیر پای زوار حسینی را جارو می‌کشند.
یکی از این پاکبانان »امیر بانی« است؛ جوانی که به‌گفته 
خودش در شهرداری منطقه۱۸ تهران کارمند است، اما حالا 
با افتخار جارو به‌دست گرفته و در خیابان زین‌العابدین نجف 
در نزدیکی حرم امیرالمومنین، خیابان را تمیز می‌کند. او به 
همشهری می‌گوید: »من در تهران پشت میزنشین هستم، 
اما اینجا حرم امام علی)ع( را جارو می‌کنم. اینجا کار برای 
حسین)ع( است و همه نیروهایی که از شهرداری تهران 
آمده‌اند برای دل‌شان کار می‌کنند. اینجا حال و هوای خودش 
را دارد و تا اینجا نباشید نمی‌توانید این حس را درک کنید. 
خدا می‌داند که چقدر خوشحالم این توفیق نصیبم شده تا بار 
دیگر در ایام اربعین در نجف و کربلا خدمت کنم.« او که برای 
چندمین‌بار است به زوار حسینی اربعین خدمت می‌کند، 
می‌گوید: »حدود 10روز است که اینجا هستیم و تا چند روز بعد 
از اربعین هم می‌مانیم. اینجا زندگی نسبت به تهران سخت‌تر 
است و از خانواده دوریم، اما با جان و دل و با عشق برای امام 
حسین)ع( و حضرت ابوالفضل)ع( کار می‌کنیم. اینجا همه 

برای دلشان کار می‌کنند و هیچ‌کس کم‌فروشی نمی‌کند.«

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید
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دعای شهید در راه کربلا 
سازمان زیباسازی شهرداری تهران در آستانه اربعین حسینی از دیوارنگاره 
میدان ونک با موضوع راهپیمایی اربعین رونمایی کرد. این نقاشی 3قسمتی 
که نشانگر حرکت زائران در آیین راهپیمایی اربعین است جمعی از مسافران 
کربلا را نشان می‌دهد که در آغاز سفر خود بر قرآن بوسه می‌زنند. دیوارنگاره 

دیگری هم با همین موضوع در میدان ولیعصر نصب شده است.

یکشنبه یکشنبه 1212 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88758875
راه‌اندازی سامانه غیرحضوری فروش میوه و تره‌بار

امیر شهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران: در احکام برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران، 
راه‌اندازی سامانه غیرحضوری فروش میوه و تره‌بار تعیین شده است. طبق حکم ۱۲۲ این برنامه، احداث 
بازارهای میوه و تره‌بار و توسعه میادین و بازارچه‌های محلی میوه و تره‌بار مورد نیاز هم در دستور کار قرار دارد.

شهرداری‌ها در مقابل متخلفان ساختمانی تنها هستند
احمد قیومی، فرماندار تهران: قوانین موجود درباره مقابله با احداث بناهای فاقد پروانه ساخت از صراحت لازم 
برخوردار نیست و گاهی دیده می‌شود که شهرداری‌ها در میدان برخورد با متخلفین ساختمانی تنها مانده‌اند. 

تخلفات ساختمانی جرم است، زیرا قانونگذار برای مرتکب آن، مجازات تعیین کرده است.

 یکطرفه کردن جاده چالوس 
زندگی بومیان را به مخاطره می‌اندازد

یکطرفه کردن جاده چالوس در تعطیلات مختلف که برای 
کنترل حرکت سیل جمعیت است باعث می‌شود تا افراد 
راحت‌تر بتوانند از این جاده استفاده کنند. اما ساکنان بومی 
از دیرباز به این روند گلایه داشته‌اند چرا که اگر در این ایام 
با مسئله ضروری مانند بیماری یا قرار کاری مواجه شوند، 
نمی‌توانند از این جاده استفاده کنند و چه بسا زندگی آنها 

به مخاطره بیفتد.
نوری از چالوس

آبنمای باغ ملی اراک نیازمند پاکسازی است
لجن و انواع خزه کف استخرهای بزرگ آبنمای باغ ملی اراک 
را گرفته‌اند. مدت‌ زیادی است که این استخرها تمیز نشده‌اند. 
با توجه به اینکه میدان باغ ملی اراک در مرکز شهر قرار دارد 
تقاضا می‌شود مسئولان شهری اراک نسبت به پاکسازی این 

استخرها اقدام کنند.
نوریان از اراک

چه نهاد و سازمانی متولی کارگران ساختمانی است؟
من یک کارگر ساختماني هستم که 8سال با یک پیمانکار قرارداد 
داشتم و مشغول کار بودم. الان مدت‌هاست که از تاریخ اتمام کار 
گذشته اما هنوز حق و حقوق من پرداخت نشده است.به اداره 
کار مراجعه کردم پاسخ دادند که مسائل پیمانکاران به ما مربوط 
نمی‌شود. به مراجع قضایی مراجعه کردم کارشناس نرخ دستمزد 
من را مطابق همان سال‌هایی که مشغول به‌کار بودم محاسبه 
کرد نه به نرخ امروز و با درنظر گرفتن تورم. این عین بی‌انصافی 
در حق کارگران ساختمانی است که سلامت و جان خود را روی 
کار پیمانکار می‌گذارند و هیچ نهاد و سازمان مشخصی نیست تا 

پشتیبان این قشر باشد و از حقوق‌شان دفاع کند.
حسینی پارسا از کهگیلویه و بویراحمد

سقف برداشت پول از دستگاه‌های خود باید پرداز افزایش پیدا کند
هنوز و طبق روال سال‌های قبل سقف برداشت پول از 
دستگاه‌های خودپرداز 200هزار تومان است درحالی‌که با 
احتساب تورم و گرانی این مبلغ اصلا جوابگوی نیاز افراد در 
یک روز نیست و این موضوع مردم را به دردسر انداخته است.

ازمسئولان بانک‌ها درخواست داریم تا سقف برداشت را به 
حداقل 500هزار تومان در روز افزایش دهند.

کمالوند از تهران

مدارس دولتی بدون دریافت پول ثبت نام نمی‌کنند
مدرسه‌ای واقع در بلوار سردار جنگل در منطقه‌۵ شهرداری 
تهران والدین را وادار می‌کند مبلغ 500هزار تا یک‌میلیون‌تومان 
به‌حساب حقیقی به نام یک فرد واریز کرده و رسیدش را به 
مدیریت تحویل دهند و سپس مراحل ثبت نام طی شود. بازرسی 
آموزش و پرورش هم تاکنون به مشکل ما رسیدگی نکرده است. 
لطفا مسئولان توضیح دهند که چرا باید این پول را بپردازیم و اگر 
خلاف قانون است با متخلف برخورد کرده پول‌ها را بازگردانند و 

اگر نیست از کانال قانونی وجه نقد بگیرند.
اکبریان از تهران 

کشاورزان همچنان چشم به راه پول گندم هستند
کشاورزان شیرازی همچنان چشم به راه دریافت پول گندم‌هایی 
هستند که تحویل داده‌اند. این کشاورزان چشم امید به این 
پول‌ها دارند تا بتوانند چک‌هایشان را پرداخت کنند و برای 
کشت بعدی آماده شوند ولی متأسفانه هنوز قولی که برای 
پرداخت پول گندم در تیر و مرداد داده بودند عملی نشده است.
کشتکار از شیراز

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

عکس نوشت

ساعت۲۱:۱۳ پنجشنبه 9شهریور بود که خبر رسید پسربچه‌ای 
حدودا 10ساله‌، در پله‌برقی ایستگاه ارم سبز در خط4 مترو دچار 
سانحه شده است. در این ماجرا دست راست پسربچه در شانه 
پله‌برقی ایستگاه که رو به پایین حرکت داشته، گیر می‌کند 
و متأسفانه دچار حادثه می‌شود. در ادامه بلافاصله حرکت 
پله‌برقی متوقف شده و با هماهنگی‌های صورت گرفته اورژانس 
و آتش‌نشانی در محل حادثه حاضر شده و نسبت به رهاسازی 
این کودک اقدامات لازم را انجام می‌دهند و او را به بیمارستان 

حضرت رسول)ص( منتقل می‌کنند.
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه و مدیران 
خط۴ مترو نیز با حضور در بیمارستان، پیگیر روند درمان مصدوم 
حادثه می‌شوند که خوشبختانه در این حادثه آسیب جدی به 
کودک وارد نشده بود، اما مدیرعامل شرکت بهره‌برداری مترو 
بلافاصله دستور بررسی این حادثه و علت‌یابی آن را می‌دهد. 
در گام اول با کنترل دوربین‌های مداربسته فیلم مربوط به این 
موضوع مورد بررسی و بازبینی قرار می‌گیرد. براساس آنچه از 
فیلم مربوط به حادثه قابل مشاهده بوده و پیداست، این پسربچه 
از روی غریزه مانند هر کودک دیگری مجذوب پله‌برقی شده 
و با توجه به غفلت یا ناآگاهی والدین و همراهان از خطرات 

و تهدیدات احتمالی که می‌تواند داشته باشد، روی پله‌برقی 
سرگرم بازی می‌شود و برخلاف جهت حرکت پله‌برقی، چند 
پله را به سمت بالا طی کرده، در ادامه به شکل ناایمن روی 
یکی از پله‌ها می‌نشیند، پایین می‌رود و همین سهل‌انگاری 
منجر به بروز حادثه‌ای می‌شود که خوشبختانه به قطع عضو 
و حادثه‌ای غیرقابل جبران منجر نشده است. بعد از بروز این 
حادثه، مسئله ایمن و استاندارد بودن پله‌برقی مطرح می‌شود. 
در همین رابطه شرکت بهره‌برداری متروی تهران توضیحاتی 
را ارائه کرده و در مورد این حادثه می‌گوید: »اگر چه در حادثه 
پنجشنبه 9شهریور‌ماه آسیب جدی به کودک وارد نشده، 
اما طبق روایت‌ها پله‌برقی ایستگاه ارم سبز هیچ‌گونه نقصی 
نداشته، ولی عدم‌رعایت الزامات ایمنی می‌توانست خسارت‌های 
جبران‌ناپذیری را در پی داشته باشد که امیدواریم با نهادینه 
شدن الزامات ایمنی استفاده از پله‌برقی، دیگر شاهد چنین 

حوادثی نباشیم.«
این شرکت از شهروندان تهرانی خواسته هنگام استفاده از 

پله‌برقی این موارد را رعایت کنند: 
1  در زمان ورود و خروج از پله‌برقی، کاملا روی یک استپ در 
جهت حرکت و در سمت راست پله مستقر بوده و در تمام طول 

مسیر از هندریل استفاده کنند.
2   از نشستن، دویدن و پریدن روی پله‌برقی خودداری شود.

3   مراقبت‌کردن و گرفتن دست کودکان در هنگام استفاده از 
پله‌برقی توسط والدین الزامی است.

4   ورود کالسکه، ویلچر، وسایل چرخ دار و بار حجیم به‌علت 
ریسک بالای حوادث روی پلکان برقی ممنوع است.

5   مراقبت از البسه مانند شال گردن، چادر و ... هنگام ورود 
به پله‌های‌برقی به ‌علت گیر‌کردن به تجهیزات متحرک پلکان 

برقی الزامی است.
6   از برسی که در دوطرف پله‌برقی‌ها تعبیه شده است هرگز 

برای تمیز کردن کفش نباید استفاده شود.

ماجرای حادثه در پله برقی ایستگاه ارم
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خوش به سعادت خادمان حرم

نیمه‌های شب است و از شمار زواری که در 
اطراف حرم امام علی)ع( در نجف حضور 
دارند، کم نشده است. در این ازدحام و 
شلوغی پاکبانان اعزامی شهرداری تهران 
در خیابان‌های اطراف حرم آرام و بی‌صدا 
مشغول کارند؛ یکی از آنها ابوطالب سلطانی 
است؛ پاکبان جوانی که می‌گوید قریب 
به ۱۰روز است که به نجف آمده و هر شب 
درست در همین ساعات همراه با سایر 
همکارانش خیابان زین‌العابدین را نظافت 
می‌کنند. او که بی‌وقفه کار و مسیر زائران 
را تمیز می‌کند، می‌گوید: »سعادتی که 
نصیب من و رفقایم شده نصیب کمتر کسی 
می‌شود. ما سال‌هاست که خیابان‌های 
شهرمان را رفت‌وروب می‌کنیم، اما حالا 
قسمت‌مان شده برای چند روز خادم 
ائمه)ع( باشیم و در نجف و کربلا خدمت 
کنیم.‌ این روزها اما تمام می‌شود و ما 
برمی‌گردیم. خوش به حال خادمان حرم 
امام علی)ع( که افتخار خادمی همیشگی 
اینجا را دارند. تا روزی که اینجا هستم تلاش 
می‌کنم قدر لحظاتم را بدانم؛ چون مطمئنم 
وقتی که به تهران برگردم غبطه این روزها 
را خواهم خورد.« او جارو می‌کند و زیر لبش 
می‌خواند: »سلام ما به کربلا... به سرزمین 
روضه‌ها... اوج سعادتم یا حسین... ذکر 
شفاعتم یا حسین...« خش خش جارو و نوای 
ذکر مداحی ابوطالب به‌هم گره می‌خورد و 

می‌پیچد در فضای حرم امام علی)ع(.

برای زندگی‌مان برکت می‌بریم
علاوه بر پاکبان‌های مناطق مختلف شهرداری، نیروهای مرکز 
۱۳۷ هم در نزدیکی اماکن زیارتی عراق مشغول خدمت‌رسانی 
هستند‌. علی‌اکبر سلمان‌اوغلو یکی از این نیروهاست. او درباره 
مقایسه کار در تهران و نجف می‌گوید: »در تهران کار مادی است و 
به چشم شغل به آن نگاه می‌کنیم، اما در نجف کار فقط برای دلمان 
است. اینجا سعی می‌کنیم از مادیات دوری کرده و فقط برای ائمه 
کار کنیم و این کار کردن‌ها را برای آخرت‌مان ذخیره کنیم.« او 
با افتخار حرف‌هایش را اینطور ادامه می‌دهد: »من سعی می‌کنم‌ 
هر سال برای کار به عتبات بیایم. در این سال‌ها یکی، دو مرتبه 
نتوانستم بیایم، اما جارو کردن وجب به وجب اینجا برایم افتخار 
است. وقتی که به خانه برمی‌گردیم همین کارهاست که برایم رزق 

و روزی و برکت می‌آورد.«

افتخار جارو زدن در عتبات
علیرضا اسدی هم یکی دیگر از نیروهای اعزامی منطقه۱۸ 
شهرداری تهران به عتبات است. او هم با عشق و علاقه زیادی 
مشغول نظافت خیابان است و با همکارانش مدام سطل‌های زباله را 
پرمی‌کنند. جمعیت زیاد زوار باعث شده زباله فراوانی تولید شود؛ 
به‌خصوص اینکه گرمای هوا و عطش بالای زوار سبب شده تا آب 
معدنی زیادی مصرف شود. اسدی که جنب و جوش زیادی دارد 
درباره فعالیت خودش و پاکبانان می‌گوید: »کار کردن در اینجا با کار 
در تهران خیلی فرق می‌کند‌. اینجا همه‌‌چیز برای دلمان است. اینجا 
یک مکان مقدس است و به‌کار کردن و جارو کردن در اینجا افتخار 
می‌کنیم. خوشحالم که من هم در اربعین سهمی کوچک دارم. 
ان‌شاءالله جارو کردن اینجا باعث شود امام حسین)ع( و ائمه)ع( 

در آن دنیا گوشه‌چشمی به ما بیندازند و شفاعت‌مان را کنند.«

حافظان سلامت زوار
رفت‌وروب و نظافت تنها خدمتی نیست که 
نیروهای اعزامی شهرداری تهران به زوار اربعین 
ارائه می‌دهند. در جای جای نجف، کربلا و طول 
مسیر کادر درمان شرکت شهر سالم حضور دارند 
و به زوار در حوزه سلامت، خدمات ارائه می‌دهند. 
پیاده‌روی در هوای گرم از یک‌سو و مصرف انواع 
خوراکی‌ها از سوی دیگر احتمال بروز بیماری را 
در زوار افزایش می‌دهد؛ به همین دلیل مهم‌ترین 
پایگاه‌های امدادی شهر سالم در عمود۷۰۷ ایجاد 
شده و دکتر امیر نورمحمدی، مدیرعامل شرکت 
شهر سالم مسئولیت این پایگاه را برعهده دارد. او 
که همراه شمار زیادی از پزشکان و کادر درمانی از 
هفته‌ها قبل برای خدمت‌رسانی هرچه بهتر به زوار 
حسینی در اربعین برنامه‌ریزی کرده است درباره 
شرایط خدمت‌رسانی شهر سالم به همشهری 

می‌گوید: »درمانگاه شهر سالم در عمود۷۰۷، 
۱۰تخت بستری ویژه مردان و ۱۰تخت بستری ویژه 
زنان با تمام تجهیزات لازم را فراهم کرده است. 
همچنین در این درمانگاه امکانات دندانپزشکی نیز 
فراهم شده که به موارد اورژانسی رسیدگی می‌شود 
که در همین مدت به بیش از ۱۲۰زائر خدمت‌رسانی 
شده است. ما همچنین داروخانه‌ای با تمام داروهای 
موردنیاز دایر کرده‌ایم که پاسخگوی نیازهای 
دارویی زوار باشد. در حدود ۱۲روزی که این پایگاه 
دایر شده به ۵۳۰۰نفر از زوار در حوزه بهداشت و 
درمان خدمت‌رسانی کرده‌ایم.« او ادامه می‌دهد: 
»در این ۱۱سالی که شرکت شهر سالم توفیق 
خدمت‌رسانی به زوار اربعین را داشته هر سال 
تلاش کرده خدمات را ارتقا دهد و رضایت زائران 

امام حسین)ع( را جلب کند.«

اول ایمنی و بعد زیارت
ایمنی زائران و پرسنل شهرداری که در ایام اربعین مشغول خدمت‌رسانی هستند، از اهمیت زیادی برخوردار 
است؛ به همین دلیل است که از چند روز پیش از آغاز پیاده‌روی، نیروهای آتش‌نشانی شهرداری تهران در 
چندین پایگاه در عراق مستقر شدند و برای ایمنی هرچه بیشتر این مراسم برنامه‌ریزی کردند. احمد صفری، 
هماهنگ‌کننده آتش‌نشانی در مراسم اربعین درباره برنامه‌های این سازمان به همشهری می‌گوید: این روزها 
قریب به ۶۰نیروی آتش‌نشانی در شهرهای کربلا، نجف، کوفه، کاظمین و سامرا حضور دارند و علاوه‌بر آن در 
پایانه‌های مرزی نیز نزدیک به ۴۰۰آتش‌نشان در آماده‌باش هستند. او می‌گوید: در این روزها شاهد وقوع حادثه 
مهمی نبودیم و امیدوارم روزهای باقیمانده نیز بدون حادثه و با سلامتی کامل زوار طی شود. در عملیات اربعین 

ایمنی به‌خوبی برقرار است؛ چراکه فرمانده میدان ائمه)ع( هستند‌.
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میوه الگوی کشت چه بود؟
مجتبی خیام نکویی، رئیس سازمان تحقیقات و ترویج 
کشاورزی می‌گوید: سال گذشته الگوی کشت فقط برای 
محصولات زراعی تدوین شد، ولی امسال این الگو شامل 

محصولات باغبانی هم می‌شود.
 او با اشاره به چالش آبی کشور و میزان مصرف آب در 
بخش کشاورزی می‌افزاید: اگر می‌خواهیم کشاورزی 
را دانش‌بنيان کنیم باید میزان استفاده از آب را کاهش 
 دهیم، از این روی در برنامه هفتم هم پیش‌بینی شده که
۸۲ میلیارد مترمکعب به ۶۵ میلیارد در پایان برنامه 
 کاهش پیدا کند و دقیقاً این در الگوی کشت

دیده شده است. 
معاون وزیر جهادکشاورزی درباره آخرین وضعیت اجرای 
طرح ملی الگوی کشت در کشور توضیح می‌دهد که سال 
گذشته الگوی کشت را فقط برای محصولات زراعی تدوین 
کردیم. از ۱۲۵ میلیون تن تولید بخش کشاورزی ۸۲ 
میلیون تن آن حوزه زراعت است و حدود ۲۳ یا ۲۴ میلیون 
تن آن حوزه باغبانی است که اتفاقاً باغبانی نیازمند اجرای 
الگوی کشت مهم‌تری است. نکویی با بیان اینکه امسال 
الگوی کشت را تا یک‌ماه شاید هم کمتر ابلاغ می‌کنیم، 
تأکید کرد:الگوی کشت امسال محصولات باغبانی را هم 

شامل می‌شود.
اجرای فاز نخست طرح الگوی کشت برای نخستین بار در 
تاریخ اقتصاد کشاورزی ایران در مهر سال گذشته یک گام 
به جلو به شمار می‌رود مشروط به اینکه میوه اجرای چنین 
طرحی نمایان باشد و وزارت جهادکشاورزی گزارش شفاف 
ارائه دهند که در این یک سال چه تغییری از حیث بهره‌وری 

و مدیریت منابع آب صورت گرفته است. 
‌‌‌به‌گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس یکی از اهداف اصلی 
مدنظر طرح الگوی کشت حمایت از توسعه تولید محصولات 
اساسی با هدف رفع وابستگی به واردات بوده و پیاده‌سازی‌ 
این الگو مستلزم جامع نگری در همه ابعاد اثرگذار و اثرپذیر 
است که ازجمله آنها می‌توان به‌خودکفایی، امنیت غذایی، 
آمایش سرزمین اشاره کرد و بدون آینده‌نگری جامع 

نمی‌توان انتظار تغییرمحسوس داشت. 
یکی از ابهام‌های مطرح درخصوص طرح یادشده، 
برآوردهای غیر واقع بینانه از آب قابل برنامه‌ریزی است که 
شفاف‌سازی وزارت جهادکشاورزی می‌تواند چالش‌های آن 
را برطرف سازد. از این منظر باید مشخص شود که الگوی 
کشت برای چه سطحی )مزرعه، روستا، شهر یا استان( 
تدوین شده است؟ وزارت جهادکشاورزی تناسب اراضی 
و اقلیم و شرایط اقتصادی-اجتماعی در سطح روستاهای 
کشور را چگونه برای الگوی کشت ارزیابی می‌کند؟ اجرای 
طرح مهم الگوی کشت بدون پایش و نظارت بر یافته‌ها 

راهگشا نخواهد بود.

تغییر ناظر بانک‌ها
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک 
مرکزی دیروز تصمیم به تغییر یکی 
از کلیدی‌ترین معاونت‌های این بانک 
گرفت و با کنار گذاشتن ابوذر سروش، 
این مسئولیت را به فرشاد محمدپور سپرد. معاون جدید 
نظارت بانک مرکزی که پیش از این با حکم رئیس‌کل در 
27دی‌ سال 1401 به‌عنوان معاون توسعه مدیریت و منابع 
این بانک منصوب شده بود، در کمتر از ‌6ماه مسئولیتی را 
قبول کرده که باید دید چه تغییری در فرایند نظارت بر 

بانک‌ها حاصل خواهد شد.
معاونت نظارت بانک مرکزی را شاید بتوان پس از معاونت 
ارزی، یکی از کلیدی‌ترین و البته حساس‌ترین پست‌های 
بانک مرکزی قلمداد کرد چرا که درصورت انتخاب مسیر 
صحیح می‌توان جلوی انحراف بانک‌ها را گرفت و از ناترازی 

جلوگیری کرد. 
نخسین بار این محمود بهمنی رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی بود که در 30 آبان 1390از تشکیل معاونت نظارت 
در این بانک خبر داد و پس از آن بود که در چارت بانک 
مرکزی و اعضای هیأت‌عامل، معاون نظارت هم قرار گرفت. 
معاون جدید نظارت این بانک فارغ‌التحصیل دکتری 
حسابداری از دانشگاه تهران، مدرس همین دانشكده با 
16سال سابقه در حوزه‌های مالی، حسابرسی و مدیریتی 
است که قبل از تصدی مسئولیت در بانک مرکزی، عضو 

هیأت‌مدیره و هیأت‌عامل بانک کارآفرین بوده است.
یکی از وعده‌های بر زمین مانده فرزین، سامان دادن به 
وضعیت بانک‌های ناتراز است و شاید تغییر رخ داده در حوزه 
نظارتی بانک مرکزی به این معنا باشد که قرار است اتفاقاتی 
متفاوت با گذشته در عرصه نظارت بر بازار پول رخ دهد و 
با این حساب باید منتظر ماند و دید که برنامه محمدپور 
چیست. در طول یک دهه اخیر بانک مرکزی در حوزه نظارت 
و سامان دادن به بازار غیرمتشکل پولی با چالش‌های زیادی 
مواجه بوده که دستاورد آن را می‌توان در جمع کردن بساط 
مؤسسات اعتباری غیرمجاز و البته ادغام بانک‌های نظامی 

در بانک سپه قلمداد کرد. 
حال فرصت تاریخی در اختیار فرزین و همکارانش در بانک 
مرکزی قرار دارد تا دور از هیاهو و برخوردهای سلبی و 
قهری، به اصلاح نظام بانکی بپردازند و نشان دهند در نظارت 
بر بانک‌ها، به قاعده عمل می‌کنند. محمدپور اگر بخواهد 
موفق باشد، لازم است که رویه معاون پیشین نظارت بانک 
مرکزی را کنار بگذارد و با ارزیابی دقیق از وضعیت شبکه 
بانکی، به درستی تصمیم بگیرد. انتظار می‌رود نظارت بر 
بازار پول سلیقه‌ای نباشد و هدف از نظارت اصلاح فرایندها، 
جبران خطاها و رفع گرفتاری‌ها طبق استانداردها و مقررات 

شفاف باشد.

70درصد آب شرب، پساب می‌شود
براساس آمارهای وزارت نیرو، ‌۷۰درصد آب شرب مصرفی 
در کشور به پساب تبدیل می‌شود و چنانچه این بخش با 
تصفیه‌خانه‌های مدرن مدیریت شود، می‌تواند جایگزین بسیار 
خوبی برای بخشی از آب مصرفی ازجمله صنایع باشد. به گزارش 
همشهری، در لایحه برنامه هفتم توسعه، سیاست‌هایی برای 
بازچرخانی پساب مدنظر قرار گرفته و مشاور وزیر نیرو آن را نقطه 
برجسته و هوشمندانه این برنامه می‌داند که فاضلاب خانگی را از 
تهدید زیست‌محیطی به یک فرصت تبدیل می‌کند. حمیدرضا 
جانباز می‌گوید: موضوع استفاده بهینه از آب برای بخش صنایع 
و سایر مصارف تحت عنوان بازچرخانی پساب نقطه برجسته و 
هوشمندانه طراحی شده در لایحه برنامه هفتم توسعه است. او 
می‌افزاید: اگر با تصفیه‌خانه‌های مدرن، پساب تولیدی در کشور 
که معادل ‌۷۰درصد آب شرب مصرفی کشور است، مدیریت و 
بازچرخانی شود، می‌تواند جایگزین بسیار خوبی برای بخشی از 
آب مصرفی ازجمله صنایع باشد. جانباز معتقد است: با پیشبرد 
این امر فاضلاب خانگی که به‌عنوان یک تهدید زیست‌محیطی 
شناخته می‌شود، تبدیل به یک فرصت زیست‌محیطی خواهد 
شد و در نخستین نتیجه آن از برداشت بی‌رویه از آب‌های 

زیرزمینی و در ادامه فرونشست زمین جلوگیری می‌شود.

گرانی تخم‌مرغ یا گرانفروشی؟
رصد بازار نشان می‌دهد که قیمت تخم‌مرغ در چند روز 
اخیر افزایش پیدا کرده است‌ و درحالی‌که چند روز پیش در 
سوپرمارکت‌های مرکز شهر هر عدد تخم‌مرغ 3500 تا 4هزار 
تومان بود، در حال حاضر به4500 تومان رسیده است. این در 
حالی است که برخی از مغازه‌ها هر عدد تخم‌مرغ را بعضا تا 5هزار 

تومان هم می‌فروشند. ماجرای این گرانی چیست؟
پیگیری‌های همشهری از مدیرعامل اتحادیه مرکزی 
مرغداران میهن حاکی از این است که قیمت تخم‌مرغ از 
طرف تولیدکننده افزایشی نداشته و حتی قیمت عرضه 
تخم‌مرغ در فصل گرما به کمتر از قیمت مصوب هم می‌رسد. 
محمد مرادی می‌گوید: در نیمه اول سال مصرف تخم‌مرغ 
کاهش می‌یابد و با کاهش مصرف، واحدهای مرغداری با 
زیان بسیار زیاد اقدام به تولید می‌کنند؛ یعنی در واقع، در 
بهار و تابستان تولیدکنندگان ما محصول خود را زیر قیمت 
مصوب که دولت قبلا اعلام کرده است، عرضه می‌کنند. در 
حال حاضر هم هنوز تخم‌مرغ به قیمت مصوب نرسیده؛ اما  
نسبت به ماه‌های قبل ضرر و زیان تولیدکننده کمتر شده 
است. مرادی تأکید می‌کند که ما افزایش قیمت نداشته‌ایم 
و تغییر اندک نرخ‌ها هم فقط به‌دلیل جبران هزینه‌های 
تولیدکنندگان بوده و به‌هیچ‌وجه گرانفروشی محسوب 
نمی‌شود؛ اما در مورد علت تفاوت قیمت تخم‌مرغ در مغازه‌ها 
و سوپرمارکت‌های سطح شهر، مشکل از فروشندگان نهایی 
است و شبکه بازرسی و نظارت بر بازار باید به آن رسیدگی 
کند. به‌گفته این مقام صنفی، قیمت تخم‌مرغ در‌ مرغداری‌ها 

و واحدهای تولیدی از 45 تا 47هزار تومان است.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران میهن در مورد احتمال 
افزایش قیمت تخم‌مرغ در فصل سرد سال هم می‌گوید: در 
حال حاضر ما در پرمصرف‌ترین ‌ماه سال که شهریور است 
قرار داریم و از نظر میزان مصرف تخم‌مرغ، در اوج هستیم؛ 
چون بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها نزدیک است و مصرف 
تخم‌مرغ در بخش صنعتی بسیار بالاست؛ با این‌وجود در 
شرایط فعلی تولید بیشتر از نیاز است و هیچ کمبودی در 
این بخش نداریم. مرادی می‌افزاید: با توجه به اینکه در تولید 
تخم‌مرغ کمبودی نداریم، فعلا برنامه‌ای برای افزایش قیمت 
هم نداریم؛ مگر اینکه قیمت مواداولیه و نهاده‌ها دستخوش 
تغییر شود که در آن صورت، ما هم درخواست افزایش قیمت 

را خواهیم داد.

قیمت تخم‌مرغ در بازار
در حال حاضر، قیمت شانه تخم‌مرغ بسته‌بندی 30 عددی در 
میادین میوه و تره‌بار 103 تا 105هزار تومان است. همچنین، 
براساس نرخ نامه سازمان میادین میوه و تره‌بار، قیمت هر 
کیلوگرم تخم‌مرغ غیربسته‌بندی 54هزار و500تومان 
است. قیمت شانه 30 عددی تخم‌مرغ در سوپرمارکت‌های 
مرکز شهر هم 120هزار تومان است. در جدول زیر، قیمت 

تخم‌مرغ‌های بسته‌بندی شده در بازار آمده است.

مصوبه‌ای برای دوپینگ شاخص بورس
دولت، روش محاسبه نرخ خوراک گاز صنایع را تا پایان برنامه هفتم فرموله کرد

نرخ خوراک پتروشیمی فرموله شد
طبق مصوبه قبلی هیأت دولت که در 
17اردیبهشت تصویب شده بود نرخ خوراک 
گاز صنایع پتروشیمی تا 7هزار تومان 
افزایش یافته بود و این موضوع درصورت اجرا 
می‌توانست حاشیه سود صنعت پتروشیمی 
 را با چالش مواجه کند اما با اصلاحات
انجام شده نرخ خوراک به‌گونه‌ای اصلاح شده 
که قیمت گاز تحویلی از 5هزار تومان کمتر 
نشود و قیمت صادراتی گاز ایران از میانگین‌ماه 

قبل بیشتر نشود.
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد روز گذشته در 
همین باره اعلام کرد: با هدف تقویت تولید و 
پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد، دولت تا پایان برنامه 
هفتم، روش محاسبه نرخ خوراک گاز صنایع 
را به فرمول بازگرداند. قیمت خوراک از 5هزار 
تومان نباید کمتر باشد و از میانگین ‌ماه قبل 

نرخ صادراتی بیشتر نشود.

اثر اصلاح نرخ خوراک بر بازار سهام
محمد پورتدین، یک تحلیلگر اقتصادی 
درباره اصلاح نرخ خوراک تولید کننده‌های 

پتروشیمی‌ها توسط دولت گفت: با توجه به 
اینکه بیش از 40درصد بازار سرمایه به صنعت 
پتروشیمی اختصاص دارد، اگر صنعت نفت 
و فرآورده‌های نفتی را هم جزو این صنعت 
در بازار سرمایه بدانیم، به‌طور حتم بالغ بر 
50درصد بازار سرمایه تحت‌تأثیر این مصوبه 
قرار خواهد گرفت و این موضوع تأثیر مثبتی بر 
بورس خواهد داشت. محمدعلی احمدزاده‌اصل 

یک کارشناس دیگر بازار سرمایه نیز توضیح 
داد: با تعیین نرخ خوراک براساس فرمول، 
شاهد سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت، افزایش 
سود صنعت پتروشیمی و همینطور افزایش 

منافع دولت و سهامداران خواهیم بود.
به‌گفته او اگر پیگیری‌های لازم از سوی 
مسئولان صورت نمی‌گرفت صنعت پتروشیمی 

زیان‌ده می‌شد.

حسن کاظم‌زاده، کارشناس دیگر بازار سرمایه 
نیز گفت: نرخ‌های جدید 1500تومان نسبت 
به نرخ ثابت گاز 7هزار تومانی در مصوبه قبلی 
کمتر است بنابراین بدون درنظر گرفتن ضریب 
صنایع فولادی که 60درصد نرخ خوراک گاز 
تعیین شده، ابلاغیه جدید خوب است و تحلیل 
وضعیت آینده صنایع مختلف را قابل اتکاتر 

خواهد کرد.

پس از چالش‌های فراوان برسر افزایش نرخ خوراک 
تولیدکننده‌های پتروشیمی که منجر به افت 3000هزار 
میلیارد تومانی ارزش بازارسهام در طول 110روز شد، بالاخره 
نرخ خوراک گاز تولید کننده‌های پتروشیمی و متناسب با 
آن سایر صنایع، اصلاح و روز گذشته ابلاغ شد.کارشناسان 

بر این باورند با توجه به تعدیل قیمت‌ها، این مصوبه می‌تواند 
اثر مثبتی بر بازار سهام داشته باشد.

به گزارش همشهری، قیمت‌گذاری کالاها و خدمات و 
همینطور مواداولیه و انرژی همیشه برای بازار سهام 
چالش‌برانگیز بوده است.در این میان افزایش نرخ خوراک 
شرکت‌های پتروشیمی که ازجمله صنایع اثر‌گذار بازار 
سهام است، در 17اردیبهشت امسال در تاریخ ماندگار 
شد چرا که این مصوبه منجر به افت ارزش بازار سهام به 
میزان 3000هزار میلیارد تومان شد و یکی از بزرگ‌ترین 

نزول‌های تاریخ بازار سرمایه ثبت شد. این دستورالعمل از 
زمان تصویب تا روزی که ابعاد آن با مهر محرمانه فاش شد 
ابعاد و حواشی زیادی داشت حتی منجر به تشکیل پرونده 
قضایی برای 21فرد حقیقی وحقوقی شدکه از این مصوبه 
مطلع بودند و با فروش 2500میلیارد تومان سهام، زمینه‌های 
نزول شاخص را فراهم کردند. اما با توجه به اثر‌گذاری این 
مصوبه بر سود شرکت‌های پتروشیمی و بعد از اعتراض‌های 
فراوان بالاخره هیأت دولت مصوبه 17اردیبهشت را اصلاح 

و روزگذشته ابلاغ کرد.

پیکان رده خارج، نیم میلیارد تومان؛ این نتیجه 

گزارش
غائله‌ای بود که عده‌ای با استناد نه‌چندان درست به 
الزام قانون برای دریافت گواهی اسقاط خودروی 
فرسوده برای شماره‌گذاری خودروهای وارداتی در فضای مجازی 
به راه انداختند؛ اما واقعیت ماجرا که البته سال‌هاست وجود دارد، 
چیز دیگری بود که انتشاردهندگان این آگهی‌ها نگفتند تا آب 

گل‌آلوده‌تر شود.
به‌گزارش همشهری، براساس ماده۱۰ قانون ساماندهی صنعت 
خودرو و اصلاحیه آن، یکی از ارکان شماره‌گذاری وسایط نقلیه 
تولیدی یا وارداتی نوشماره، دریافت مجوز از ستاد نوسازی ناوگان 
و اسقاط خودروهای فرسوده است؛ بنابراین تمامی وسایط نقلیه 
نوشماره اعم از سبک، سنگین و موتورسیکلت برای دریافت مجوز 
شماره‌گذاری باید گواهی اسقاط ارائه دهند یا عوارض مربوطه را 
به صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع پیشرفته وزارت 
صنعت، معدن و تجارت بپردازند. با این حساب، برای شماره‌گذاری 
خودروهای جدید وارداتی، نیازی به مالکیت خودروهای رده خارج 
نیست و فقط باید مسیر اداری برای ارائه یک گواهی اسقاط یا 

عوارض مربوط به آن طي شود.

ماجرای دروغ بزرگ
پس از ارسال آیین‌نامه واردات خودروهای کارکرده به مجلس، یک 
نماینده مجلس مفاد این آیین‌نامه ۷بندی را منتشر کرد که آخرین 
بند آن به موضوع الزام اسقاط یک خودروی فرسوده به ازای هر 
خودروی کارکرده وارداتی اشاره داشت. همین بند با سوءاستفاده 
عده‌ای در فضای مجازی و تغییر آن، بن‌مایه قیمت‌گذاری نجومی 
خودروهایی شد که تنها مزیت آنها عمر بالا و از رده خارج بودن 
است. این کار تا جایی پیش رفت که قیمت برخی خودروهای 

مدل‌پایین همچون پیکان‌های دهه ۵۰ و ۶۰ به شکل عجیبی 
افزایش یافت و به ۵۰۰ میلیون تومان هم رسید؛ چراکه شایعه 
کرده بودند: شرط ترخیص خودروهای وارداتی، اسقاط خودروی 
فرسوده است و همین کافی بود تا سایر دارندگان خودروهای 
فرسوده هم برای فروش ارابه‌های عتیقه خود به قیمت‌های نجومی 

به تب‌وتاب بیفتند.

اصل ماجرا
سال‌هاست که در ماده۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو، 
شماره‌گذاری وسایط نقلیه تولیدی یا وارداتی نوشماره، نیازمند 
دریافت مجوز از ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده 
است و هر وسیله نقلیه نوشماره برای پلاک شدن باید گواهی 
اسقاط متناسب با خود را ارائه کند. البته در اوایل دهه90 و به‌واسطه 
کاهش شدید تولید خودرو و متشنج شدن بازار، پرداخت عوارض 
نیز به‌عنوان جایگزین گواهی اسقاط در دستور کار قرار گرفت و از 
قضا در ماجراي آلودگی هوا، یکی از مسائل مورد بحث در مورد از 
رده خارج نشدن خودروهای قدیمی، همین موضوع جایگزینی 
عوارض با گواهی اسقاط است. نکته قابل‌توجه این است که حتی 
اگر شماره‌گذاری خودروهای وارداتی منوط به ارائه گواهی اسقاط 
خودرو باشد، هیچ‌یک از متقاضیان الزامی به مالکیت خودروی 
فرسوده و رده خارج ندارند و فقط با ارائه یک گواهی اسقاط که بهای 
آن به 45میلیون تومان هم نمی‌رسد، می‌توانند خودروی خود را 
شماره‌گذاری کنند. نکته‌ای مهم در مقابل فریب آگهی‌های اخیر، 
توجه به نص صریح آیین‌نامه خودروهای وارداتی و اطلاعیه‌های 
ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده است که تأکید 
دارد: ارائه گواهی اسقاط برای واردات ضروری است، نه خود 

خودروی فرسوده!

قیمت گواهی اسقاط
هرچه قیمت گواهی اسقاط بیشتر باشد، هزینه نوسازی ناوگان 
بالاتر خواهد رفت و هزینه‌های این اتفاق برای جبران تخریب‌های 
زیست‌محیطی، افزایش مصرف سوخت و کاهش ایمنی ناوگان 
حمل‌ونقل سر به فلک خواهد کشید. بر همین اساس قانونگذار 
و مجری قانون همواره تلاش کرده‌اند هزینه نوسازی ناوگان 
با اسقاط خودروهای فرسوده را کاهش دهند؛ اما نه با گران‌تر 
کردن خودروی فرسوده بلکه با اعطای تسهیلات و اولویت دادن 
به مالکان این خودروها برای تبدیل خودروی قدیمی به خودروي 
جدید. در روزهای اخیر هم، بعد از داغ شدن ماجرای درج قیمت 
غیرواقعی برای خودروهای فرسوده، انجمن صنفی مراکز اسقاط 
خودروهای فرسوده، اعلام کرد که این صنف اصلا تمایلی به 
افزایش قیمت خودروهای فرسوده و گواهی اسقاط ندارد و قیمت 
واقعی خودروهای فرسوده عددی بین ۳۵تا۴۲میلیون تومان )بسته 
به نوع و کیفیت خودرو( است. و حتی آماده عرضه 40هزار گواهی 
اسقاط دپو شده به قیمت مصوب به تولیدکنندگان و واردکنندگان 
است. سیدامیر احمدی، دبیر انجمن صنفی مراکز اسقاط و بازیافت 
خودرو، گفت: تولیدکنندگان و واردکنندگان می‌توانند برنامه تولید 
و واردات خود را به انجمن اعلام کرده تا انجمن ضمن برنامه‌ریزی 
برای تولید گواهی، نیاز آنها را تأمین کند. به عقیده او، قیمت‌های 
غیرواقعی خودروهای فرسوده ناشی از شیطنت عده‌ای است که 
قصد برهم زدن بازار را دارند و دستگاه‌های نظارتی باید به این 
موضوع رسیدگی کنند. محمود مشهدی شریف، رئیس انجمن 
صنفی مراکز اسقاط هم در واکنش به اتفاقات اخیر، گفت: این 
انجمن با پشتیبانی ۲۲۰مرکز اسقاط در سطح کشور، آماده عرضه 
۴۰هزار گواهی اسقاط با نرخ ۳۵میلیون تومان به تولیدکنندگان و 

واردکنندگان خودرو و موتورسیکلت است.‌

ختم غائله گواهی اسقاط برای واردات خودرو

چرا تغییرات نرخ خوراک پتروشیمی مهم است؟

تغییرات نرخ گاز به‌عنوان خوراک تولید کنند‌های پتروشیمی برای 
سهامداران اهمیت زیادی دارد اما این اهمیت فقط مختص به بازار سهام 
نیست چراکه این موضوع بخش‌های مختلف اقتصاد را نیز تحت‌تاثیر 
قرار می‌دهد. علت آن این است که این روزها محصولات پتروشیمی 
نقش بسیار مهمی در زندگی روزمره ما دارند و افزایش نرخ خوراک 
به غیر از اثری که بر سودآوری شرکت‌های پتروشیمی دارد، می‌تواند 
اثر مستقیمی بر بسیاری ازکالا‌ها داشته باشد. تقریبا اغب وسایل و 
تجهیزاتی که با آنها سر و کار داریم به نوعی مواد پتروشیمی در آنها به‌کار 
رفته است به همین دلیل رشد اقتصادی بسیاری از کشورها به نفت و 

محصولات پتروشیمی وابسته است.

به‌طورشفاف تولید درمجتمع‌های پتروشیمی با استفاده از گاز به‌عنوان 
ماده اولیه انجام می‌شود و در واقع گاز، خوراک تولید صنایع پتروشیمی 
است. خوراک در پتروشیمی 2نوع خوراک گاز و خوراک مایع است. 
پتروشیمی‌هایی که از خوراک گاز استفاده می‌کنند تحت عنوان 
پتروشیمی‌های خوراک گازی و پتروشیمی‌هایی که از خوراک مایع 
استفاده می‌کنند تحت عنوان پتروشیمی‌های خوراک مایع از آنها یاد 
می‌شود. بنابراین هر نوع افزایش نرخ گاز به‌عنوان خوراک برای واحد‌های 
پتروشیمی از یک طرف بر میزان سودآوری این شرکت‌ها، که مورد توجه 
سهامداران است اثر می‌گذارد و از طرف دیگر قیمت کالا‌های تولیدی که با 
استفاده از محصولات پتروشیمی انجام می‌شود را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.

می‌توان سالانه ۱۲۰دستگاه لکوموتیو تولید کرد
عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت: کشور ما لکوموتیوساز است و ظرفیت‌های بسیاری برای تولید لکوموتیو در کشور 
وجود دارد. حداقل توان تولید داخل، ماهانه ۱۰دستگاه لکوموتیو است و درواقع می‌توان سالانه ۱۲۰دستگاه لکوموتیو 
تولید کرد که رقم بسیار بزرگی است.همه کارخانجات فعال در این عرصه تجهیز شده‌اند و توان مهندسی وجود دارد.

کاهش ۲۵درصدی قیمت بلیت اتوبوس به مقصد عراق
مهرداد بذرپاش، وزیر راه‌وشهرسازی: نرخ بلیت‌های اتوبوس براساس قیمت مصوب بود، اما براساس 
تصمیم راهداری قرار شد از امروز -۱۲شهریور - بلیت‌های اتوبوس به مقصد پایانه‌های مرزی با کاهش 

۲۵درصدی قیمت عرضه شود. 

بهزاد رنجبربورس
روزنامه‌نگار

یامور

عددی 6 

29.800
تومان

حسام

عددی 20 

99.500
تومان

تلاونگ

عددی 6 

33.000
تومان

تلاونگ

عددی 20 

98.000
تومان

صمدپور

عددی 12 

66.000
تومان

صمدپور

عددی 15 

82.600
تومان

آذر‌ای 
مرغ
عددی 9 

49.500
تومان

زرده 
طلایی

عددی 15 

74.600
تومان
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فیلم این خبر را با اسکن 
این کیو‌آرکد  ببینید.

طلوع جدید  ایران در فضا
ماهواره جدید ایران به نام طلوع ۳ تحویل سازمان فضایی شده تا در نوبت پرتاب برای استقرار در مدار لئو قرار بگیرد

 پیشرفت فضایی هند
به‌خورشید رسید

هند پس از موفقیت در نشاندن فرودگر خود روی ماه، با جاه‌طلبی 
به سراغ پروژه رصد خورشید رفت. آژانس فضایی هند، نخستین 
ماموریت خود به سمت خورشید را با موفقیت پشت‌سر گذاشت. 
به‌گزارش بی‌بی‌سی، در فاصله چند روز پس از تاریخ‌سازی‌ این کشور 
با تبدیل شدن به نخستین کشوری که در نزدیکی قطب جنوبی 
‌ماه فرود آمد، موشک آنها وارد فاز رصد خورشید شد و به‌گفته 
آژانس فضایی هند، 4ماه طول می‌کشد تا مسافت 1.5میلیون 
کیلومتری تا خورشید طی شود. اولین مأموریت فضایی هند برای 
مطالعه بزرگ‌ترین جرم منظومه شمسی به نام »آدیتیا« که خدای 
خورشید در آیین هندو است. نام گذاری شده است. موشک هند با 
نام Aditya-L1 با وسیله‌ای برای رصد به سمت خورشید پرتاب شد 
که L1 را به‌دلیل نقطه لاگرانژ1 مکان دقیق بین خورشید و زمین 
جایی که فضاپیمای هندی در حال حرکت است، به آن اضافه شده 
است. به‌گفته آژانس فضایی اروپا، نقطه لاگرانژ نقطه‌‌ای است که در 
آن نیروهای گرانشی 2جرم بزرگ مانند خورشید و زمین یکدیگر را 
خنثی می‌‌کنند و به موشک اجازه می‌‌دهند تا شناور شود. هنگامی 
که Aditya-L1 به این نقطه برسد، می‌تواند با همان سرعت زمین 
به دور خورشید بچرخد. در این شرایط فضاپیما برای کار کردن به 

سوخت بسیار کمی نیاز دارد.
پس از پرتابی که هزاران تماشاچی داشت، دانشمندان آن را موفقیت 
آمیز خوانده و عملکرد آن را عادی دانستند. سریدهارا پانیکر 
سومانات، رئیس آژانس فضایی هند، گفت: آدیتا اکنون به سفر خود 
ادامه خواهد داد. این یک سفر بسیار طولانی 135روزه است؛ بیایید 
برای آن آرزوی موفقیت کنیم. نیگار شاجی، مدیر این پروژه، گفت: 
زمانی که Aditya-L1 به‌مقصد خود برسد، نه‌تنها برای هند، بلکه 

برای جامعه علمی جهانی نیز مفید خواهد بود.
Aditya-L1 اکنون چندین‌بار در اطراف زمین پیش از پرتاب به 
سمت L1 می‌چرخد و از این موقعیت، به‌طور مداوم خورشید را 
تماشا می‌کند؛ حتی زمانی که در هنگام خسوف، مطالعات علمی 
انجام می‌دهد. آژانس فضایی هند درباره هزینه این ماموریت چیزی 
نگفته است، اما گزارش‌های منتشر شده در مطبوعات هند، آن را 

3.78میلیارد روپیه معادل 46میلیون دلار عنوان کرده‌اند.
پیش از پرتاب به سمت خورشید، هند موفق شده بود به قطب 
جنوبی ‌ماه برسد و حالا با گذشت چند روز آژانس فضایی هند اعلام 
کرده که ‌ماهنورد هندی، چاندرایان-3 برای نخستین بار گوگرد را 

در نزدیکی قطب جنوبی ‌ماه شناسایی کرده است.
 دانشمندان می‌گویند: این عنصر معمولا در نزدیکی آتشفشان‌های 
روی زمین یافت می‌شود؛ بنابراین ظاهر آن در ‌ماه به تاریخچه 
آتشفشانی‌ ماه و همچنین شرایط جوی گذشته اشاره دارد. ذخایر 

این عنصر می‌تواند کلیدی برای شناخت زیرساخت ماه باشد.

فناوری

عدد خبر

دانش بنیان

ایرانی‌ها از تسلا الهام می‌گیرند 
خودروهای تسلا به‌عنوان خودروهای برقی و خودران معروف 
هستند. چند سال پیش شرکت ایرانی جتکو ایران، وابسته 
به ایران خودرو برای مهندسی معکوس 6مدل مختلف از 
تسلا را وارد کشور کرد. به گزارش همشهری، حالا روح‌الله 
دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی و فناوری ریاست‌جمهوری 
با بیان اینکه این خودروها باز شده‌اند تا مهندسان ایرانی با 
الهام‌گرفتن از آنها، خودروهای برقی وطنی بسازند، در برنامه 
تلویزیونی بی‌واسطه گفت: خودروی برقی برخلاف سایر 
خودروها، به‌راحتی قابل کپی‌کردن نیست؛ چرا که مغزافزار 

این خودروها را با چشم نمی‌توان کپی کرد.
البته دهقانی در این گفت‌وگو منکر غیرقانونی بودن بازکردن 
ماشین‌های تسلا نشد اما گفت: این کار در دنیا غیرقانونی است 
اما ما به‌عنوان محقق این کار را کرده‌ایم. ماشین را خریدیم و 
دوست داشتیم بازش کنیم؛ گناه نکردیم. خودرو‌ی تسلا را باز 
کردیم و تا جایی که توانستیم از آن الهام گرفتیم. از یک جایی 
به ‌بعد اما بحث نرم‌افزار است که اجازه ورود و بررسی نمی‌دهد. 
دهقانی با تأکید بر اینکه خودروهای برقی چینی تا 90درصد 
کار خودروهای برقی تسلا را انجام می‌دهند، ادامه داد: ما نباید 
مسیر اشتباه خودروهای بنزینی را در مسیر تولید خودروهای 
برقی طی کنیم تا در نهایت خودروهای چینی برای خرید به 

مردم پیشنهاد شوند.

طبق مطالعه‌ای که توسط محققان 
دانشگاه کالیفرنیا سن دیگو انجام 
شده است، زنانی که پس از 60سالگی 
تعادل وزنی خود را حفظ می‌کنند، 
احتمال بیشتری وجود دارد که تا 
95_90 و حتی 100سالگی عمر کنند. 
طبق این مطالعه، زنان مسنی که وزن 
ثابتی داشته‌اند، 1.2 تا 2برابر بیشتر از 
زنانی که کاهش وزن داشته‌اند، به این 

طول عمر دست پیدا می‌کنند.

2
برابر  

سرقت در حوزه تجهیزات فناوری 
اطلاعات و داده و همچنین خرابکاری 
صنعتی و دیجیتال در سال ۲۰۲۳ 
میادی ۲۰۶میلیارد یورو به آلمان 
خسارت زده است. طبق اطلاعات 
»بیتکام« بنیاد دیجیتال آلمان با 
توجه به تحقیقاتی از میان بیش از 
هزار شرکت اعلام کرد‌ خسارت چنین 
اقداماتی از رقم سال گذشته فراتر 

رفته است.‌

206
میلیارد یورو  

جمع‌آوری جزئیات بیومتریک در ایکس
ایلان ماسک، مالک پلتفرم اجتماعی ایکس: ما شاید از اطلاعاتی که جمع‌آوری می‌کنیم و داده‌هایی که 
به‌طور عمومی در دسترس قرار دارند، برای کمک به آموزش مدل‌های یادگیری ماشینی یا هوش مصنوعی و 

مقاصد مورد نظر خود استفاده کنیم.

هزار نخبه در مسیر استخدام
سیدسلمان سیدافقهی، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان: در سال‌جاری با مساعدت سازمان اداری و استخدامی 
هزار نفر از نخبگان در مسیر استخدام در دستگاه‌های اجرایی قرار گرفته‌اند. بنیاد ملی نخبگان تلاش دارد 

تا انتظارات مردم و رهبری را در حوزه نخبگان برآورده کند.

برنامه فشرده تا پایان ۱۴۰۲
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران در گفت‌وگو با همشهری 
درباره ماهواره طلوع ۳ می‌گوید: ماهواره طلوع 3 یک ماهواره سنجشی 
است که توسط صنایع الکترونیک ایران )صاایران( ساخته شده است. 
کلاس بعدی، طلوع 4 است که دقت بالاتری دارد و می‌تواند تصاویری با 
حدود دقت 4 متر را فراهم کند و طراحی آن در حال انجام است. قرارداد 

ساخت این ماهواره با مجموعه صاایران بسته می‌شود تا بتوانیم منظومه‌ای 
از ماهواره‌های سنجشی در کلاس‌ها و دقت‌های مختلف داشته باشیم. 
درنظر داشته باشید که این ماهواره‌ها در کنار ماهواره خیام قرار می‌گیرند 
و می‌توانند خدمات بسیار ارزشمندی را در حوزه سنجش از دور به کشور 

ارائه کنند.

مجموعه‌ای از ماهواره‌ها 
خیلی‌ها این سؤال را می‌پرسند که چرا باید ماهواره‌های مختلف داشته 
باشیم. رئیس سازمان فضایی در این رابطه می‌گوید: ماهواره‌های سنجشی 
دقیق به تنهایی معمولا استفاده نمی‌شود. ماهواره‌ها زمان بازدید 
مجدد دارند؛ یعنی نمی‌شود از یک نقطه در هر زمانی که می‌خواهیم 
تصویربرداری کنیم. بنابراین برای تصویربرداری از یک نقطه باید چند 
روز منتظر بمانیم تا ماهواره به آن نقطه خاص برسد و تصویربرداری کند. 
لذا این ماهواره‌ها معمولا به‌صورت منظومه‌ای استفاده می‌شوند. نکته 
دیگر اینکه معمولا برای پایش سطح زمین توسط ماهواره‌ها، به قدرت 
تفکیک‌های متفاوت و رزولوشن‌های مختلف نیاز داریم که هر کدام 
کاربردها و ویژگی‌های خود را دارند. از این داده‌ها، کنار هم اطلاعاتی 
استخراج می‌شود که می‌تواند خیلی سریع در زمان کوتاهی ما را به هدف 
و اطلاعات مورد نظر آن نقطه برساند. این تلفیق داده یک کار روتین و 

تخصصی در صنعت فضایی است.

خیز ایران برای تبدیل شدن به قطب فضایی منطقه 
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات چندی پیش از‌خیز ایران برای تبدیل 
شدن به قطب فضایی منطقه خبر داده بود. برنامه‌ اعلام شده این است که 
جمهوری اسلامی ایران تا پایان دولت سیزدهم به صادرکننده خدمات 

فضایی در منطقه تبدیل شود.زارع‌پور با تأکید بر اینکه نگاه دولت سیزدهم 
به صنعت فضایی یک نگاه راهبردی، فرصت‌ساز و اقتدارآفرین است، 
گفت: صنعت فضایی تنها یک صنعت با نگاه اقتصادی نیست بلکه یک 
صنعت اقتدارآفرین است؛ چون فناوری‌های این حوزه در جهان دارای 
پیچیده‌ترین استانداردهاست و بر همین اساس بومی‌سازی فناوری فضایی 
کار بسیار سختی است.وزیر ارتباطات تأکید دارد: اینکه ما توانسته‌ایم در 
این عرصه بدرخشیم و جزو 10کشور برتر جهان با چرخه کامل فضایی _ 
از طراحی و ساخت ماهواره و پرتاب و بر مدار قرار دادن آن تا بهره‌برداری 
از داده‌های فضایی_ باشیم، افتخاری است که ریشه در نگاه راهبردی ‌به 

این صنعت در کشور دارد.

پیشرفت با چرخه کامل فضایی 
کشورهای معدودی هستند که چرخه کامل فضایی ازجمله پرتاب ماهواره 
را در اختیار دارند. چندی پیش مقام‌های وزارت دفاع اعلام کرده‌اند نسل 
بهینه شده موشک ماهواره‌بر سیمرغ توانسته با سرعت ۷۳۵۰متر بر ثانیه 
3محموله تحقیقاتی را به‌صورت همزمان به ارتفاع ۴۷۰کیلومتری زمین 
برساند.این ماهواره‌بر طی یک بازه زمانی حدودا 12ساله توانست به این 
موفقیت دست یابد. در بهمن‌ماه 1388و همزمان با روز ملی فناوری 
فضایی، این ماهواره‌بر چند مرحله‌ای که به وسیله سازمان هوافضای 
وزارت دفاع ساخته شده بود، برای نخستین بار رونمایی شد. با این حال، 
سیمرغ در روز آخر فروردین‌ماه 1395یعنی زمانی به پرواز درآمد که برای 
یک پرواز تحقیقاتی زیرمداری آماده شده بود. حالا نسل جدید سیمرغ، 
طی این سال‌ها نقاط ضعف خود را برطرف کرده و درنهایت پس از 4پرتاب 
که تنها یکی از آنها با موفقیت همراه بود، پنجمین پرتاب موفقیت‌آمیز 

خود را تجربه کرد.

محمد کرباسیفضا
روزنامه‌نگار

ماهواره جدید ایران به نام طلوع ۳ پس از گذراندن آخرین آزمایش‌ها 
روز گذشته تحویل سازمان فضایی ایران شد تا برنامه پیشرفت فضایی 
کشور یک قدم دیگر بردارد.نمونه پروازی این ماهواره در بهمن‌ماه سال 
گذشته در مراسم روز فناوری فضایی با حضور وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات رونمایی شد و پس از انجام موفق آزمون‌های مختلف و اتمام 
فرایند تحویل‌گیری در برنامه پرتاب قرار گرفته و طبق برنامه‌ریزی 
مشخصی پرتاب خواهد شد.این ماهواره با دقت تصویربرداری 5متر 
تک‌طیفی و 10متر رنگی، دارای وزنی بیش از 100کیلوگرم است که با 
تکیه بر توان داخلی و توسط متخصصان کشورمان طراحی و ساخته 
شده است.ماهواره طلوع ۳ که در مدار لئو قرار خواهد گرفت می‌تواند 
تصاویر مورد نیاز را برای کاربردهای متنوع در حوزه‌های کشاورزی، 
منابع آبی، مدیریت مخاطرات طبیعی و ... به سازمان فضایی ایران 
ارسال کند.پرتاب ماهواره طلوع ۳ یکی از مهم‌ترین برنامه‌های فضایی 

ایران پس از پرتاب موفق ماهواره خیام به ‌حساب می‌آید.
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راهنما 

بی‌گذرنامه نمی‌مانید

این روزها که خیل عظیمی از هموطنان مان راهی 
عراق و کربلا هستند تا در مراسم اربعین حسینی 
شرکت کنند، توصیه‌های زیادی به زائران می‌شود 
که مراقب مدارکی که به همراه دارند باشند تا دچار 
دردسر نشوند. با همه اینها گاهی پیش می‌آید که 
برخی از مسافران کربلا، مدارک هویتی و گذرنامه 
خود را گم می‌کنند و نمی‌دانند در این وضعیت باید 
چه کاری انجام بدهند. خیلی ساده است؛ اگر گذرنامه 
و اسناد مسافرتی که همراه داشتید را به هر دلیل گم 
کردید، کافی است فقط کنسولگری‌های ایران را در 
عراق پیدا و به آنجا مراجعه کنید. این کنسولگری‌ها 
در شهرهای نجف، کربلا، بغداد و بصره هستند و 
تعدادی از مأموران در پلیس گذرنامه و مهاجرت در 
کنسولگری‌های ایران در عراق مستقر بوده و بلافاصله 
بعد از مراجعه زائرانی که گذرنامه‌شان مخدوش یا 
مفقود شده است، از طریق سیستم، هویت افراد را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ 
بررسی و نسبت به صدور برگه عبور برای زائران ایرانی 
اقدام خواهند کرد. امسال هم از زمانی که سفرهای 
اربعینی به کربلا آغاز شده، تاکنون گذرنامه تعدادی 
از هموطنان در کشور عراق مفقود شده که به راحتی 
و با مراجعه به کنسولگری در شهرهای مختلف عراق 
و بررسی‌های لازم، توانسته اند برگه عبور دریافت 
کنند و بازگردند. پس نگران چیزی نباشید و اول 
از همه از مدارکتان مراقبت و بعد هم جای دقیق 
کنسولگری‌های ایران را پیدا کنید. این هم نشانی 

کنسولگری‌های ایران در شهرهای عراق:

سفارت جمهوری اسلامی ایران در بغداد
 نشانی: منطقه صالحیه، کراده مریم، محله 222، کوچه 

19، پلاک 35
کد کشور عراق: 00964

کد شهر بغداد: 1
-5376339-8853574-8853714 تلفن:  

5376340
  

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در بصره
نشانی: عراق، بصره، براضعیه، خیابان السراجی، جاده 

ابوالخصیب، پلاک 93/2/412/م
کد شهر بصره: 40

 تلفن: 61157801-66752243
  

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در کربلا
 نشانی: عراق- کربلا - خیابان مرکزی

کد شهر کربلا: 32
 تلفن: 322905

  
سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در نجف

 نشانی: عراق، نجف اشرف، منطقه حی السعد، خیابان 60
کد شهر نجف: 33

 تلفن نمایندگی: 7814132819-7814132821

‌قاب زیست‌محیطی
 از مسیر بهشت

همه آنهایی که در طول این سال‌ها به مناسبت 
 اربعین حسینی، مسافر کربلا بوده‌ و در 
پیاده روی اربعین شرکت کرده‌اند، خوب 
می‌دانند که مشکلات زیست‌محیطی در این 
مسیر، هر ساله یکی از دغدغه‌های بزرگ 
مسئولان است و برنامه‌ریزی برای کاهش 
پسماندها و نظافت مسیر، همواره یکی از 
کارهای مهمی است که در این ایام انجام 
می‌شود. خوشبختانه چند سالی است که 
خود مردم هم در هر چه پاکیزه‌تر ماندن مسیر 
پیاده روی و نریختن زباله و استفاده نکردن 
از ظروف یک‌بار مصرف مشارکت می‌کنند و 
دغدغه زیست‌محیطی دارند. امسال هم اداره 
‌کل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران، پویشی را برگزار کرده با عنوان »حافظ 

محیط‌زیست قدم قدم تا میعادگاه عشق« با 
هدف تقویت روحیه دوستداری محیط‌زیست 
و ارتقای فرهنگ محیط‌زیستی زائران 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع(. در این پویش 
شهروندان و زائران کربلا می‌توانند با ارسال 
فیلم و عکس، اقدامات محیط‌زیستی خود 
و دیگران را - مثل استفاده نکردن از ظروف 
پلاستیکی و پاکسازی مسیر راهپیمایی - به 
شماره ۰۹۰۲۱۳۱۴۷۶۱ ارسال کنند و با این 
پویش محیط‌زیستی همراه شوند. حالا که 
همه یک گوشی هوشمند در دست دارند، 
این کار چندان هم سخت نیست و می‌تواند 
تشویقی باشد برای رعایت هر چه بیشتر 
نکات زیست‌محیطی در مسیر پیاده روی 

اربعین. 

 تأسیس نخستین
 مسجد رسمی میلان 

یک ساختمان عمومی در میلان، تخلیه شده است تا به جایش، نخستین 
مسجد قانونی میلان تأسیس شود. این ساختمان، در 7سال گذشته خانه 
مهاجران درمانده‌ای بوده که خود را به میلان رسانده بودند و از این پس، 
مأمن مسلمانانی خواهد شد که به‌دنبال جایی برای خلوت با خدا می‌گردند.
گروهی از مهاجران قانونی که در 7 سال گذشته به‌خاطر درآمد کم 
نمی‌توانستند خانه اجاره کنند، در این ساختمان زندگی می‌کردند اما 

به‌منظور شروع کار عمرانی، از ساختمان تخلیه شده‌اند.
این ساختمان که در سال 1928در دوران فاشیست‌ها ساخته شده، سال‌ها 
میزبان کارخانه دکمه‌سازی‌ و بعدها مدرسه مکانیک بود تا اینکه در سال 
1999متروکه شد. سال 2016گروهی مهاجر آن را کشف و در آن زندگی 
کردند. بیشتر افرادی که در این ساختمان زندگی می‎کردند، مهاجر و 
عمدتا مسلمان بوده‌اند اما رسانه‌های ایتالیایی گزارش داده‌اند که برخی 

ایتالیایی‌های بی‌خانمان هم در ساختمان زندگی می‌کرده‌اند.
گروه مسلمانی که متولی ساخت این مسجد شده، گفته است که نگران 
آینده این مهاجران است و از مقامات شهری خواسته به وضعیت آنها 
رسیدگی کند. آساف محمود، رئیس گروهی که به‌عنوان پیمانکار 
ساخت این مسجد انتخاب شده، گفته که مسلمانان نگران این مهاجران 
هستند؛ »امیدواریم مقامات شهری راه‌حلی برای این افراد پید اکنند، ما 

نمی‌خواهیم که فقرا آسیبی ببینند.«
ابن مسجد که به‌عنوان نخستین مسجد رسمی در ایتالیا تاسیس می‌شود، 
در منطقه‌ای چندفرهنگی قرار دارد و مسلمانان امیدوارند ساخت آن 
شروع روندی برای تسهیل انجام فرایض دینی باشد. ایتالیا، قوانین 
سختگیرانه و حتی گاهی تبعیض‌آمیزی برای ساخت مساجد دارد و 
مساجد، عموما در مکان‌هایی که از قبل مشخص شده احداث شده‌اند. این 
مسجد جدید اما مجوز دارد و فارغ از این ملاحظات از پایه ساخته می‌شود. 
حدود 2 میلیون مسلمان در ایتالیا زندگی می‌کند و ساخت این مسجد 
خبر خوشی برای آنها به‌شمار می‌رود به‌خصوص اینکه در سال‌های اخیر 
به قدرت رسیدن راست‎های افراطی و تصویب قوانین خاص به‌خصوص 

علیه ساخت مسجد، مسلمانان را در این کشور به‌شدت نگران کرده بود.

خوش خبر

مدارس جدید در مناطق محروم
 

برای بچه مدرسه‌ای‌ها، هیچ‌ چیزی بهتر از یک مدرسه 
نوساز، با وسایل و امکانات جدید و میز و صندلی‌های نو 
نیست. خوشبختانه در سال‌های اخیر مسئولان با همراهی 
خیران مدرسه ساز، توانستند مدارس زیادی را به‌ویژه در 
مناطق محروم احداث کنند تا کودکانی که به‌دلیل نبود 
مدرسه یا دوری مدارس، از تحصیل بازمانده بودند، بتوانند 
به درس و مدرسه برسند. حالا در آستانه ‌ماه مهر و شروع 
سال تحصیلی جدید، چه خبری بهتر از اینکه با همت 
بنیاد برکت، 200مدرسه جدید دیگر در مناطق محروم 
احداث   و ۳۵۰ مدرسه استاندارد هم جایگزین مدارس 
کانکسی و چهاردیواری‌های فلزی شده است؟آنطور که 
مدیرعامل بنیاد برکت گفته، بیش از ۷۰۰مدرسه دیگر 
با همکاری سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس در 
نقاط مختلف کشور در حال تکمیل است. همچنین طی 
توافقنامه‌ای با سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس، 
تمامی هزار مدرسه کانکسی کشور تا پایان سال آینده با 
مدارسی مطمئن و استاندارد در قالب طرح شهید پناهی 

جایگزین خواهد شد.

جهان نما

بازسازی  رایحه 3500ساله

دانشمندان با شناسایی 
موادی که در مومیایی 
کردن مصریان باستان 
استفاده می‌شد توانستند 
رایحه‌ای متعلق به ۳ هزار و 
۵۰۰ سال پیش را احیا کنند. 
این عطر که »رایحه زندگی 
ابدی« نام گرفته است، در 
روزگاران قدیم در مصر با 
استفاده از موم زنبور عسل، روغن‌های گیاهی و صمغ 

درختان متعلق به سرزمین‌های دور ساخته می‌شد.
رایحه بازسازی‌شده از داخل یک کوزه در تابوت زنی 
مومیایی‌شده برمی‌خاسته که تخمین زده می‌شود در 
حدود سال ۱۵۰۰ قبل از میلاد درگذشته باشد. تابوت 
باستانی حدود یک قرن پیش در سال ۱۹۰۰ در دره 
پادشاهان مصر کشف شده بود. باربارا هوبر، محقق دکتری 
انسان‌شناسی در مؤسسه ماکس پلانک آلمان و نویسنده 
ارشد این مطالعه، در این‌باره می‌گوید: »موادی که در 
فرایند مومیایی‌سازی این مومیایی‌های باستانی یافت 
شده‌اند، یکی از پیچیده‌ترین و متنوع‌ترین موادی هستند 
که از این دوره به‌دست آمده است و دقت و پیچیدگی 
روشی را نشان می‌دهند که مومیایی‌ها با آن ساخته 
می‌شدند.« او گفته: »وجود چنین مجموعه گسترده‌ای از 
مواد عجیب و غریب مانند صمغ درخت پسته درون کوزه 
نشان می‌دهد که از مواد بسیار کمیاب و گران‌قیمت برای 
مومیایی کردن او استفاده شده است. این امر به موقعیت 

استثنایی این زن در جامعه آن زمان اشاره دارد.« 
اطلاعات کمی در مورد زندگی و مرگ »سنتانی« وجود 
دارد. تحقیقات قبلی نشان داده است که او در حدود 
سال ۱۴۵۰ قبل از میلاد زندگی می‌کرده و پرستار و 
دایه فرعون آمنهوتپ دوم )پسر و وارث توتموس سوم( 
بوده است. این زن از آمنهوتپ دوم مراقبت می‌کرده و در 

کودکی نیز به او شیر می‌داده است.
طبق اسناد به‌دست آمده، »سنتانی« ملقب به »زیور 
پادشاه« بوده و یکی از اعضای رده‌بالای دربار فرعون 
به‌حساب می‌آمده است. پس از مرگ او، اندام‌های 
حیاتی‌اش مومیایی شدند و در 4 کوزه با در‌هایی به شکل 

سر انسان قرار گرفتند.
مصری‌ها در طول فرایند مومیایی کردن اندام‌هایی مانند 
ریه‌ها، کبد، معده و روده‌ها را با دقت برمی‌داشتند تا از 
رشد باکتری‌ها جلوگیری کنند و به این ترتیب بدن بهتر 
حفظ شود. علت تأکید مصریان باستان بر فرایند مومیایی 
این بود که آنان به سالم ماندن بدن برای زندگی پس از 
مرگ اعتقاد داشتند. به باور مصریان، بدن باید به خوبی 
محافظت می‌شد تا روح فرد بتواند به آن برگردد. مکان 
دفن سنتانی در دره پادشاهان نشان از اهمیت بالای او در 
جامعه آن وقت مصر دارد، چرا که این قبرستان »معمولاً 
مختص فراعنه و اشراف قدرتمند بوده« و خاکسپاری 
در این محل نشان‌دهنده »امتیاز فوق‌العاده و احترام 
بالایی بوده که احتمالاً فرعون برای وی قائل بوده است.« 
کوزه‌هایی از سنگ آهک که زمانی حاوی ریه‌ها و کبد 
سنتانی بودند برای سال‌ها در موزه‌ای در شهر هانوفر 
آلمان نگهداری می‌شدند. مسئولان موزه هنگام جنگ 
جهانی دوم آنها را برای در امان ماندن از آسیب به یک 

معدن نمک منتقل کردند.
هرچند محتویات کوزه‌ها مدت‌هاست که از بین رفته است، 
با این حال محققان توانستند داخل کوزه‌ها را بتراشند تا 
بقایای مواد و همچنین سنگ آهک متخلخل کوزه‌ها را 
بررسی کنند. دستورالعمل‌های دقیق استفاده شده در 
تهیه روغن‌ها و عطرهای مخصوص در کوزه‌ها از دیرباز 
مورد بحث بوده است، زیرا متون به‌دست آمده از مصر 
باستان دقیقا به‌نام مواد تشکیل‌دهنده اشاره نمی‌کنند. 
با این حال تیم تحقیق با استفاده از تکنیک‌های تحلیلی 
بسیار پیشرفته سرانجام توانست ترکیب مواد داخل کوزه‌ها 
را به‌دست آورد. مطابق یافته‌های دانشمندان، این کوزه‌ها 
حاوی موم زنبور عسل، روغن‌های گیاهی، چربی‌های 
حیوانی، قیر طبیعی حاصل از فراورده‌های نفتی و صمغ 
بودند. ترکیباتی مانند کومارین )که رایحه‌ای شبیه به 
وانیل دارد و در گیاهان نخود و دارچین یافت می‌شود( 
و همچنین اسید بنزوئیک )که در صمغ درختان و بوته‌ها 
وجود دارد( در این کوزه‌ها پیدا شده است.  دکتر هوبر در 
این‌باره می‌گوید: »وجود برخی مواد نشان می‌دهد که 
مصری‌ها راه‌ها و شبکه‌های تجاری گسترده‌ای ایجاد 
کرده بودند. وجود صمغ درخت کاج اروپایی که از شمال 
دریای مدیترانه و اروپای مرکزی نشأت می‌گیرد و یا صمغ 
درختانی که تنها در جنگل‌های استوایی جنوب شرقی 
آسیا پیدا می‌شوند، به دامنه وسیع راه‌های تجاری مصر 
در اواسط هزاره دوم قبل از میلاد اشاره دارد.« پس از 
شناسایی مواد تشکیل‌دهنده، تیم تحقیقاتی با یک 
عطرساز فرانسوی و یک موزه‌شناس متخصص برای 

بازسازی رایحه واقعی مومیایی‌سازی کار کردند. 
دکتر هوبر در این‌باره می‌گوید: »اولین باری 
که با این عطر روبه‌رو شدم، تجربه‌ای عمیق 
و تقریبا سوررئال از جنس ارتباط ملموس و 
معطر با دنیای باستان داشتم. مثل اینکه با سفر 
در زمان، پژواک ضعیفی از گذشته در دست 

داشته باشیم.«
دانشمندان می‌گویند بازسازی این رایحه به 

درک بهتر موقعیت اجتماعی فرد درگذشته و 
همچنین روش‌های استفاده شده برای حفظ بقایای 

او کمک می‌کند. این رایحه احیا شده از‌ ماه اکتبر 
در موزه موسگارد دانمارک عرضه خواهد شد تا 
علاقه‌مندان ‌بتوانند بویی را که محققان آن را »عطر 
ابدیت« نامیده‌اند استنشاق کنند و در هوای بخشی 

از روزگار باستان تنفس کنند.

دلیر تنگستان 
رئیسعلی دلواری در روستای دلوار از توابع تنگستان 
متولد شده بود. با شروع نهضت مشروطیت، رئیسعلی 
درحالی‌که ۲۵سال بیشتر نداشت، یکی از پیشگامان 
مشروطه‌خواه در جنوب ایران شد و با همراهی دیگر 
مشروطه‌خواهان، بوشهر را از حاکمیت استبداد قاجاریه 
خارج کرد. رئیسعلی در دوران دیکتاتوری محمدعلی‌شاه 
قاجار علیه حکومت او در جنوب دست به اسلحه برد و به 
درخواست ملاعلی تنگستانی و سیدمرتضی مجتهداهرمی 
که مخالف استبداد محمدعلی‌شاه قاجار بودند، بوشهر را 
از سلطه عمال شاه قاجار آزاد کرد و حدود ۹ماه شهر را 
در کنترل داشت. در آن اوضاع آشفته جنگ جهانی اول، 
با اینکه ایران اعلام بی‌طرفی کرده بود، بوشهر از سوی 
انگلیسی‌ها اشغال شد. نیروهای انگلیسی پرچم ایران را از 
دارالحکومه پایین کشیدند و به جایش پرچم خودشان را 
زدند؛ تلگرافخانه، گمرک، پست، فرمانداری و بقیه ادارات 

دولتی را گرفتند و در شهر حکومت نظامی اعلام کردند.
شروع جنگ جهانی اول و اشغال بوشهر توسط انگلیسی‌ها، 
رئیسعلی را برای دفاع از بوشهر و جلوگیری از پیشروی 
نیروهای انگلیسی آماده کرد. انگلیسی‌ها تصمیم گرفتند 
به دلوار حمله کنند. خبر حرکت کشتی‌های جنگی 
انگلیس به سمت دلوار، خیلی زود به شهر رسید. رئیسعلی 
و نیروهایش هم در ساحل دریا، سنگر ساختند. به فاصله 
کمی نیروهای انگلیسی به دلوار رسیدند و جنگ شروع 
شد. رئیسعلی دلواری با کسب تکلیف از علما و بسیج 
نیروهای مردمی در اوایل رمضان ۱۳۳۳ قمری خود را 
برای دفاع از بوشهر و جلوگیری از پیشروی نیروهای 
انگلیسی آماده کرد و توانست آنها را شکست دهد. 
روزنامه‌های محلی آن زمان نوشتند: »زنده رستم علی 

شاه رئیسعلی دلواری که ایران را زنده کرد«.
انگلیسی‌ها دیگر به دلوار حمله نکردند. برعکس، 
رئیسعلی به فکر یک حمله همه‌‌جانبه به 
بوشهر بود تا انگلیسی‌ها را از شهر بیرون کند. 
اما زمان شبیخون به نیروهای انگلیسی 
در ۱۲ شهریور ۱۲۹۴ در محلی به نام 
»تنگک صفر« توسط فردی نفوذی به 
نام غلام‌حسین تنگکی، از پشت سر 
هدف گلوله قرار گرفت و در ۳۳ 
سالگی به شهادت رسید. پیکر 
او نیز بنا بر وصیتش، در جوار 
حرم علی‌بن‌ابیطالب)ع( 
در وادی‌السام نجف 

اشرف دفن شده است. 

زندگی پدیا

یاد

خنک برای کمک به آسیب‌دیدگان آتش

فلفل نبین چه ریزه، بشکن ببین چه تیزه! مثل 
ادیسون پسربچه کوچکی که با حداقل توانایی خود 
به کمک آنهایی رفت که از آتش‌سوزی گسترده 
»لاهاینا« در ایالات متحده جان سالم به در برده 
بودند.ادیسون کوچک، ساکن شهر سیاتل ایالات 
متحده نشان داد که برای امدادرسانی هیچ مانعی 
وجود ندارد اگر همه افراد اراده کنند. زمانی که 
خانواده ادیسون از تعطیلات بازگشتند و پدر و 
مادر او درحال دنبال کردن اخبار بودند او از آنها 
خواست تا تلویزیون را خاموش کنند و به جای 
دیدن صحنه‌های دلخراش سوختن درختان 
و خانه‌ها، کاری انجام دهند. با اینکه پدر و مادر 
ادیسون تلاش کردند تا به فرزند 5ساله خود 
مسئله را توضیح دهند، با واکنش جالبی از سوی 

او روبه‌رو شدند.
ادیسون با پول توجیبی خود، یک غرفه فروش 
شربت آبلیموی خنک در نزدیکی خانه راه‌اندازی 
کرد. در این غرفه علاوه بر لیموناد صورتی و زرد- 
به‌گفته ادیسون- با همکاری پدر و مادرش، شروع 

به فروش بستنی، ساندویچ، آب گازدار و آب نبات 
کرد. اگرچه او حداقل قیمت یعنی یک دلار بر 
هر خوراکی درنظر گرفت اما مردم برای یک 
لیوان لیموناد به او 100دلار هم پرداخت کردند! 
اسکناس‌های 10و 20دلاری نیز بخش دیگری از 

کمک مردم به غرفه خیریه ادیسون بود.
پس از این، غرفه ادیسون در یکی از خیابان‌های 
شلوغ شهر سیاتل برپا شد و استقبال از او بی‌نظیر 
و حیرت‌آور بود. بسیاری از مردم می‌گفتند 
که دوست داشته‌اند به مردم آسیب‌دیده از 
آتش‌سوزی گسترده کمک کنند اما راهی برای آن 
نمی‌شناختند و غرفه ادیسون مثل یک معجزه سر 
راه آنها سبز شد. استقبال مردم باعث شد تا امِی، 
مادر ادیسون یک راه آنلاین برای پرداخت کمک 
نیز تدارک ببیند و به این ترتیب پس از یک هفته 
فروش، رقم 17هزار دلار کمک مردمی از غرفه 
ادیسون جمع‌آوری و این رقم برای کمک به مردم 
آسیب‌دیده از آتش‌سوزی شهر لاهیتا به این شهر، 

ارسال شد.



دستگیری »بیوه سیاه« در مازندران
زن 56 ساله به قتل 7 مرد اعتراف کرد

و

وقتی زن 56ساله به جرم قتل همسر صیغه‌ای اش 
دستگیر شد، کسی تصورش را هم نمی‌کرد که 
او یک قاتل سریالی است که طی 9سال جنایت، 
شوهران صیغه‌ای‌اش را به قتل رسانده است. 
هر چند زن 56ساله به قتل 7مرد اعتراف کرده 
اما بررسی‌ها نشان می‌دهد که او در این سال‌ها 
13شوهر صیغه‌ای داشته که همه آنها جان شان را 
از دست داده‌اند و به همین دلیل احتمال می‌رود 
آمار قربانیان او بیشتر از 7نفر باشد. به گزارش 
همشهری، قاتل سریالی مازندران که کلثوم نام 
دارد، هفته گذشته از سوی پلیس شهرستان 
محمودآباد به جرم قتل شوهرش دستگیر شد. 
شوهر او مردی 82ساله بود که ابتدا تصور می‌شد 
به‌دلیل سکته جان باخته اما بستگانش می‌گفتند 
که او به قتل رسیده است. یکی از بستگان مقتول در 
تشریح ماجرا به مأموران گفت: پدرم سالخورده بود 
و تنها زندگی می‌کرد؛ برای اینکه همدمی داشته 
باشد به‌دنبال زنی می‌گشتیم که با  شرایط او بسازد 
و با وی ازدواج کند. پس از مدتی جست‌وجو از 
طریق یکی از آشنایان با زنی 56ساله به نام کلثوم 

آشنا شدیم. او می‌گفت که شوهرش مدت‌ها پیش 
فوت شده و تنها زندگی می‌کند و وقتی شرایط 
پدرم را گفتیم، قبول کرد که به‌صورت موقت به 

عقد پدرمان در بیاید.

مهریه 500 میلیون تومانی
کلثوم 56ساله با مهریه 500میلیون تومانی 
به‌عنوان همسر صیغه‌ای مرد 82ساله راهی خانه او 
شده و زندگی مشترک این زوج آغاز شد. اما فقط 
چند‌ماه زمان کافی بود تا مرد 82ساله متوجه شود 
که کلثوم قصد جانش را دارد. این مرد چند روز 
 پیش از مرگش به بچه‌هایش گفته بود که کلثوم
 به زور به او قرص قلب و قرص فشار می‌دهد و هر بار 
با خوردن نوشیدنی‌هایی که وی درست می‌کند، 

از حال می‌رود.
مرد 82ساله تنها چند روز پس از گفتن این جملات 
به فرزندانش، جانش را از دست داد و به‌دنبال مرگ 
او، فرزندانش راهی اداره پلیس شدند و از همسر 
صیغه‌ای پدرشان به اتهام قتل شکایت کردند. 
با این شکایت، پرونده‌ای در دادسرا تشکیل شد 
و تیمی از مأموران به تحقیق درباره مرگ مرد 
82ساله پرداختند و با به‌دست آمدن سرنخ‌هایی 
که ظن دست داشتن کلثوم در جنایت را قوت 

می‌بخشید، این زن دستگیر شد.

اعترافات هولناک
زن 56ساله هفته گذشته دستگیر شد و تحت 
بازجویی‌ قرار گرفت. او که می‌دید دستش نزد 
پلیس رو شده، علاوه بر قتل پیرمرد 82ساله 
به قتل 6نفر دیگر هم اعتراف کرد؛6نفری که 
همگی مردانی 75سال به بالا بودند که زن 
جنایتکار ابتدا به‌صورت موقت با آنها ازدواج 
می‌کرد و پس از حدود 2تا 3ماه زندگی مشترک، 
با خوراندن قرص یا حل کردن آن در نوشیدنی، 

طعمه‌هایش را به قتل می‌رساند.

ازدواج در 11سالگی
اعترافات زن جنایتکار نشان می‌داد که او در 
خانواده‌ای کاملا معمولی در یکی از روستاهای 
شهرستان ساری به دنیا آمده بود. وی در 
11سالگی با نخستین شوهرش ازدواج کرده 
که حاصل این ازدواج یک فرزند پسر بود؛ پسری 
که سال‌ها بعد  بر اثر بیماری درگذشت. کلثوم 
پس از مرگ شوهر اولش، با مرد دیگری ازدواج 
کرد؛ ازدواجی که حاصل آن دختری بود که 
حالا ازدواج کرده و از اینکه مادرش به قتل 
دست‌کم 7نفر اعتراف کرده، شوکه شده است. 
قاتل سریالی پس از مرگ شوهر دومش، چندبار 
دیگر هم به‌صورت دائم ازدواج کرد؛ طوری که 

در شناسنامه‌اش ازدواج دائم با 5نفر ثبت شده 
و حالا تحقیقات برای یافتن این افراد و مشخص 

شدن سرنوشت آنها ادامه دارد.

شروع قتل‌ها
آنطور که زن جنایتکار اعتراف کرده، وی 
قتل‌هایش را از حدود 9سال پیش آغاز کرده 
است. او طعمه‌هایش را از بین مردان سالخورده   
تنها اما پولدار انتخاب می‌کرد. کلثوم ابتدا در 
گعده‌های زنانه حاضر می‌شد و از زندگی‌اش 
می‌گفت و اینکه تمایل دارد به عقد موقت مردی 
سالخورده که تنها زندگی می‌کند در بیاید. 
به این ترتیب افرادی که برای پدر سالخورده 
اما تنهای خود به‌دنبال همدم می‌گشتند، با او 
آشنا می‌شدند و کلثوم وقتی مطمئن می‌شد که 
سوژه موردنظرش ثروت زیادی دارد، به شرط 
دریافت مهریه به عقد او در می‌آمد. مهریه‌ای 
که زن جنایتکار طلب می‌کرد معمولا پول نقد 
هنگفت یا ملک بود و به این ترتیب به عقد سوژه 
مورد نظرش درمی‌آمد اما در کمتر از 3ماه با 
شگردهایی که داشت، شوهر صیغه‌ای‌اش را 
از طریق خوراندن دارو یا خفه کردن به قتل 
می‌رساند و بعد مهریه خود را به اجرا می‌گذاشت؛ 
به‌گونه‌ای که طبق تحقیقات پلیس، وی توانسته 

بود با این شگرد، صاحب چند ویلای مجلل در 
استان مازندران شود که ارزش آنها میلیاردها 

تومان است.

جنایت در شهرهای مختلف 
آنطور که تحقیقات پلیس نشان می‌دهد کلثوم 
قتل‌هایش را در شهرهای مختلف مازندران مرتکب 
شده است، از ساری و قائمشهر گرفته تا نکا و بابل. 
او پس از نخستین قتلی که مرتکب شد، مورد ظن 
خانواده مقتول قرار گرفت؛ تا جایی که آنها از وی 
به اتهام قتل شکایت کردند و جسد مقتول برای 
بررسی‌های تخصصی به پزشکی قانونی منتقل 
شد اما در نهایت با پیگیری‌های دختر و داماد 
کلثوم، خانواده مقتول از شکایت‌شان گذشتند و 
او توانست به جنایاتش ادامه دهد. همچنین در 
یکی دیگر از قتل‌ها، وقتی خانواده مقتول به این 
زن مشکوک شدند، از وی شکایت کردند و جسد 
به پزشکی قانونی منتقل شد اما در بررسی‌های 
تخصصی علت اصلی قتل مشخص نشد و اعلام 
شد که مرد سالخورده بر اثر سکته قلبی جان 

باخته است.

احتمال افزایش قتل‌‌ها
قاتل سریالی مازندران در حالی به قتل 7نفر از 
شوهران صیغه‌ای‌اش اعتراف کرده که بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که او با 5نفر به‌طور دائم عقد و با 
13نفر به‌صورت موقت عقد کرده بود. این در 
حالی است که همه 13مردی که پیش از این با 
او ازدواج کرده بودند، جانشان را از دست داده‌‌اند. 
به همین دلیل احتمال می‌رود که متهم در قتل 
افراد بیشتری دخیل باشد و تعداد قربانیان او از 
عدد 7بیشتر شود. به‌گفته سردارحسن مفخمی 
شهرستانی، فرمانده انتظامی مازندران، متهم 
اعتراف کرده که با افزودن مواد بیهوش‌کننده در 
نوشیدنی‌ همسرانش، آنها را بیهوش می‌‌کرد و بعد 
به قتل می‌رساند و در حال حاضر تحقیقات برای 
شناسایی سایر جنایات احتمالی این زن ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

تازه‌عروس با همدستی خواهرشوهرهایش 
راهی سرقت می شد

سرقت‌ برای آزادی پدرشوهر
»من بیمار شده‌ام و دلم نمی‌خواهد در زندان 
جانم را ازدست بدهم« زندانی70ساله  که یک 
کلاهبردار حرفه‌ای بود از زندان با فرزندانش تماس 
گرفت و با گفتن این جملات،  برای آزادی از آنها 
درخواست کمک کرد. فرزندان این مرد کلاهبردار 
پس از این تماس به تکاپو افتادند و برای آزادی 

پدرخانواده، نقشه سرقت‌های سریالی کشیدند.
به گزارش همشهری، تحقیقات در این پرونده از 
حدود ‌3ماه قبل شروع شد؛ وقتی ماموران پلیس 
در جریان سرقت‌های سریالی از شرکت کنندگان 
در مراسم ختم قرار گرفتند. مال‌باخته‌ها کسانی 
بودند که برای شرکت در مراسم خاکسپاری 
و ختم به بهشت زهرا)س( یا مساجد رفته 
بودند. بررسی‌ها نشان می‌داد سارقان 3زن 
 جوان هستند که با نزدیک‌شدن به افراد عزادار، 
در یک چشم‌بر‌هم‌زدن، جیبشان را خالی می‌کنند. 
در این شرایط تلاش برای بازداشت سارقان 
حرفه‌ای ادامه داشت تا اینکه چند وقت قبل یکی 
از سارقان زن سر بزنگاه گیر افتاد. وی در حال 
خالی‌کردن جیب فردی بود که پدرش را از دست 
داده بود و شیون می‌کرد. در همان لحظه یکی از 
بستگان مال‌باخته‌ متوجه سرقت زن جیب‌بر شده 
و بلافاصله به وی نزدیک شد و مچش را گرفت. 
از سوی دیگر 2زن جوان که به‌نظر می‌رسید 
همدستان وی هستند، به آرامی از میان جمعیت 
عبور کرده و گریختند. در این میان شاهدان به 
پلیس زنگ زدند و طولی نکشید که مأموران 
در آنجا حاضر شدند. هرچند زن جوان فریاد 
می‌کشید که بی‌گناه است اما در بازرسی از کیف 
وی، 3گوشی موبایل و 2کیف زنانه به‌دست آمد. 
اموال مسروقه متعلق به زنان سیاه‌پوشی بود که 
در مراسم خاکسپاری حضور داشتند. دیگر راهی 
برای کتمان وجود نداشت و زن جوان ناچار شد 
جرم خود را گردن بگیرد. این زن دستگیر شد و 
در بازجویی‌ها اعتراف کرد که سرقت‌های سریالی 
را با همدستی 2خواهرشوهرش انجام می‌دهد. 
خواهرشوهرهای این زن جوان از افراد سابقه‌دار 
در زمینه جیب‌بری بودند که دستگیر شدند و هر 
3متهم به دستور قاضی علیرضا بهشتی، بازپرس 
شعبه دوم دادسرای ویژه سرقت، برای انجام 
تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره آگاهی 

تهران قرار گرفتند.

 کوتاه تر از
 گزارش

 مرگ 19زائر
 در تصادف 

به‌دنبال برخورد 2 دستگاه 
ون در محور کاظمین به 
سامرا، 19نفر جان باختند 
که از این تعداد، 12نفرشان 

زائر ایرانی بودند.
به گزارش همشهری، این 
تصادف ساعت 23:30جمعه 
دهم شهریور اتفاق افتاد. آن 
شب 2 دستگاه ون که حامل 
زائران ایرانی، افغانستانی و 
عراقی بود در محور کاظمین 
به سامرا در حومه شهر بلد، 

با یکدیگر برخورد کردند.
به‌گفته رئیس مرکز کنترل 
عملیات هال احمر در 
کشور عراق، در این 
حادثه 19زائر جان باختند 
و 11نفر مصدوم شدند. از 
19فوتی این حادثه، 12نفر 
ایرانی، 4نفر افغانستانی 
و 3نفر عراقی بودند. 
اشکان موسوی، مدیر 
جمعیت  روابط‌عمومی 

 هلال احمر در این‌باره 
گفت: اکثر مصدومان و 
جان‌باختگان این حادثه از 
شهر اصفهان بودند. موسوی 
افزود: جان‌باختگان در 
حال حاضر در سردخانه 
بیمارستان بلد هستند که 
پس از صدور گواهی فوت، 
اجسادشان به کشور منتقل 

خواهد شد.

 معمای جسد مردی
 در دانشگاه 

پیداشدن جسد مردی 
 که یک ماه از مرگش 
می گذشت در محوطه 
یکی از دانشگاه‌های 
تهران،‌تیم جنایی را با یک 
معما  روبه‌رو کرده است. 
به گزارش همشهری، 
ساعت 8صبح دیروز 
به قاضی وحید ناصری 
بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که جسد مردی 
جوان در محوطه یکی از 
دانشگاه‌های تهران پیدا 
شده است. جسد دچار 
فساد نعشی شده بود و  
حدود 30روز از مرگ مرد 
جوان می‌گذشت. مرد 
جان باخته نه دانشجوی 
دانشگاه بود و نه از کارکنان 
آنجا. جسد در ساختمان 
نیمه کاره‌ای که در محوطه 
دانشگاه در حال ساخت 
بود، توسط یکی از کارکنان 
دانشگاه پیدا شده بود. 
حالا بازپرس جنایی تهران 
دستور داده تا با بررسی 
تصاویردوربین مداربسته 
در اطراف دانشگاه  
اسرار این حادثه مرموز 

رازگشایی شود.

سرقت از همسایه  
سارق را لو داد

سارق حرفه‌ای وقتی 
شناسایی شد که دست 
به سرقت از خودروی 
همسایه زد. به گزارش 
همشهری، سردار علی 
ولی پورگودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران 
گفت:به دنبال سرقت  
لوازم داخلی خودرویی در 
پارکینگ ساختمانی در 
منطقه ابوسعید، ماموران 
راهی آنجا شدند.  وی 
ادامه داد: بررسی‌ها نشان 
می‌داد که سرقت از سوی 
یکی از ساکنان ساختمان 
صورت گرفته است. 
همچنین مشخص شد که 
یکی از ساکنان سابقه‌دار 
بوده و به دفعات مختلف 
به جرم قاپ‌زنی و سرقت 
محتویات خودرو و جعل 
دستگیر شده است. این 
مرد در ادامه دستگیر شد 
و علاوه بر اعتراف به سرقت 
از خودروی همسایه، به 
100فقره سرقت مشابه 
در ‌3ماه اخیر اشاره کرد  
و تحقیقات پلیس برای 
شناسایی مال باختگان 

ادامه دارد. 
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جواد عزیزیگزارش
روزنامه‌نگار

بیوه سیاه 
»بیوه سیاه« عنوانی است که مطبوعات از قدیم به 
زنان قاتلی که برای رسیدن به پول دست به قتل 
شوهران‌شان می‌زدند، می‌دادند. معروف‌ترین آنها جودی بویانوانو 
است که در دهه‌های ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰ میلادی در رسانه‌های آمریکا به بیوه 
سیاه معروف شد. جودی بویانوانو، همسر، نامزد و حتی پسر خود را برای 
گرفتن پول بیمه به قتل رساند. او به راحتی همه قتل‌هایش را انجام داد 
و هیچ‌کس به وی مشکوک نبود تا اینکه او سعی کرد ماشین آخرین 

نامزدش را بمب‌گذاری کند.

جودی بویانوانو پس از هر قتل، بی‌سر و صدا هزاران دلار پول جمع 
می‌کرد و از پول به‌دست آمده برای راه‌اندازی سالن زیبایی، خرید 
جواهرات فانتزی و خرید ماشین جدید استفاده می‌کرد. پس از انفجار 
مرموز ماشین آخرین نامزدش در سال ۱۹۸۳ پلیس به او مشکوک شد. 
به این ترتیب وی دستگیر و در تحقیقات اسرار جنایاتی که مرتکب 
شده بود فاش شد. این زن در سال ۱۹۸۵ به اعدام محکوم شد و 
نخستین زنی بود که در ایالت فلوریدای آمریکا روی صندلی الکتریکی 
قرار گرفت و حکم اعدامش اجرا شد. از آن پس مطبوعات به زنان قاتلی 
که با انگیزه رسیدن به پول دست به قتل شوهران‌شان می‌زدند، لقب 

بیوه سیاه می‌دادند.

مکث

در آستانه اربعین، کلاهبرداران دست به کار شده اند تا با 
شگردهای مختلف نقشه های مجرمانه‌شان را عملی کنند.  
رامین پاشایی، معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا درباره 

کلاهبرداری در ایام اربعین هشدار می‌دهد.

مواظب سایت‌های رزرو محل اقامت باشید
هرچه به ایام اربعین نزدیک‌تر می‌شویم، ظرفیت محل‌های 
اقامتی مانند هتل‌ها و مسافرخانه‌ها تکمیل می‌شود و 
پیدا‌کردن محل‌های اسکان زائران بسیار سخت است. با این 
تفاسیر اما همچنان تبلیغات زیادی در شبکه‌های اجتماعی 

برای رزرو محل اقامت و بلیت ارزان‌قیمت می‌شود. ما بلیت 
ارزان‌قیمت نداریم و این ترفندی برای کلاهبرداری است.

گول تبلیغات پیامکی را نخورید
پیامک جمع‌آوری نذورات و کمک به موکب‌های اربعین یا  
دریافت ارز و یا وام ویژه زائران اربعین، یکی دیگر از شگردهای 
کلاهبرداران در این ایام است.  این پیامک ها معمولا با 
شماره‌های شخصی ارسال می شوند  و یکی از شگردهای 
کلاهبرداران برای فریب و کلاهبرداری از شهروندان در 

آستانه اربعین است. 

جدیدترین ترفند
در جدیدترین ترفند، سایت‌هایی اقدام به تبلیغ پرداخت 
بیعانه رزرو خودرو می‌کنند. در این روش کلاهبرداران  
مدعی می‌شوند که با رزرو خودرو افراد را لب مرز می‌برند و 
در روز مورد توافق نیز آنها را باز‌می‌گردانند. مراقب این نوع 

کلاهبرداری باشید. 

مواظب بلیت تقلبی باشید
یکی دیگر از ترفندها و شگردهای کلاهبرداران، تبلیغ 
برای رزرو بلیت است،حال آنکه این بلیت‌ها  تقلبی است و 
شهروندان بعد از مراجعه به پایانه‌های حمل‌ونقل و فرودگاه 
متوجه تقلبی‌بودن آن می‌شوند. برای تهیه بلیت حتما به دفاتر 
و آژانس‌هایی که در شهر حضور فیزیکی دارند، مراجعه کنید.

رادیو اربعین مسابقه برگزار نمی‌کند
در ترفند دیگری کلاهبرداران تماس‌هایی مبنی بر شرکت در 
مسابقه رادیو اربعین با شهروندان برقرار می‌کنند. آنها بعد از 
تماس شهروندان را در محیط مسابقه قرار می‌دهند و  سؤالاتی 

از شرکت‌کننده می‌پرسند و در 
پایان می‌گویند که آنها  برنده 
کمک‌هزینه سفر اربعین 
شده‌اند. کلاهبرداران به بهانه 
پرداخت جایزه، اطلاعات 
بانکی را دریافت و با هک‌کردن 

حساب، پول را از حساب 
افراد برداشت 

می‌کنند.

کلاهبرداران در کمین زائران اربعین

بازی در نقش یک مرده
تازه‌عروس 24سال بیشتر ‌ندارد و می‌گوید 
خانواده شوهرش او را مجبور به سرقت 
می‌کردند تا پدرشوهرش را از زندان آزاد 
کنند. گفت‌وگو با این تازه‌عروس سارق را 

می‌خوانید.

پدرشوهرت به چه جرمی در زندان است؟
کلاهبرداری. او سال‌هاست که در زندان 
است اما به‌تازگی مبتلا به یک بیماری 
لاعلاج شده و دلش می‌خواهد زودتر 
از پشت میله‌های زندان آزاد شود. او 
به شوهرم و خواهرشوهرهایم گفته که 
بزرگ‌ترین آرزویش قبل از مرگ این است 

که در خانه خودش بمیرد.
و تو هم به‌خاطر آزادی پدرشوهرت، برای 
خودت دردسر درست کردی و تبدیل به 

یک خلافکار شدی؟
باور کنید مجبور شدم. من مجرم نیستم 
و در یک خانواده درست و حسابی بزرگ 
شده‌ام. با دستان خودم زندگی‌ام را نابود 
کردم. درست از روزی که مهران وارد 

زندگی‌ام شد، بدبختی ‌سراغم آمد.
با شوهرت مهران چطور آشنا شدی؟

دوستش کیفم را در خیابان زد. من که 
آن روز نفهمیدم که مهران با کیف‌قاپ 
همدست است. او آن روز فردین‌بازی 
در‌آورد و وانمود کرد ‌سراغ دزد کیف‌قاپ 
رفته و گیرش انداخته است تا کیفم را 
برگرداند اما در حقیقت با سارق همدست 
بودند و با هم کیف‌قاپی می‌کردند. او فریبم 
داد و نقش یک آدم‌حسابی را بازی کرد. 
می‌گفت مقیم آلمان است و حتی پدرش هم 
در آلمان زندگی می‌کند. به خواستگاری‌ام 
آمد و باوجود مخالفت‌های خانواده‌ام، 
به ازدواج با او اصرار کردم اما بعد از عقد 
متوجه شدم که پدرشوهرم در زندان 
است. شوهرم و خواهرهایش هم سارق و 
جیب‌بر سابقه‌دار هستند. پدر شوهرم به 
بهانه اخذ ویزای آلمان، سر افراد زیادی 
را کلاه گذاشته و میلیاردها تومان پول به 
جیب زده بود. حتی برای مدتی نقش مرده 
را بازی کرده و خانواده‌اش اعلامیه او را 
روی در و دیوار چسبانده و برایش مراسم 
ختم گرفته بودند اما یکی از طلبکارانش 
به‌صورت اتفاقی او را در خیابان دیده و به 
این ترتیب نقشه فرارش از دست طلبکاران 

ناکام مانده بود.
با چه شگردی سرقت می‌کردی؟

با همدستی 2نفر از خواهرشوهرهایم به 
بهشت زهرا یا مساجد می‌رفتیم و جیب 
سیاه‌پوشان را خالی می‌کردیم. البته که 
من این‌کاره نبودم و خواهرشوهرانم به من 
آموزش جیب‌بری دادند تا اینکه کم‌کم 

راه افتادم.
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عدالت آموزشی و عمل عادلانه
این نشان می‌دهد که چقدر این دولت  ادامه از 

در موضوع عدالت آموزشی جدی است. صفحه اول
این دولت بود که مصوبه ضریب تأثیر 40 درصد قطعی 
امتحانات نهایی را به نفع بچه‌های مدارس عادی دولتی 
تصویب کرد و امروز ما خرسندیم که زمینه ورود آسان‌تر 
بچه‌های مناطق محروم را به دانشگاه‌های خوب کشور 
فراهم کردیم. خیلی زود خواهیم دید که چقدر این مصوبه 
در راهیابی بچه‌های مناطق محروم به دانشگاه‌ها تأثیرگذار 
بوده است. در اجرای این مصوبه، موانع بسیاری از جانب 
مافیای کنکور داشتیم، اما چون عدالت را اصل می‌دانستیم 
در این کار متمرکز شدیم و به فضل الهی اجرا کردیم که 

سال بعد 50 درصد و سال بعد 60 درصد می‌شود.
این همان آرمانی است که 2 دهه است ما راهی برای 
دستیابی به آن پیدا نکرده بودیم و این دولت آن را اجرا کرد. 
در راستای عدالت آموزشی، کل هزینه‌های دانش‌آموزان 
تیزهوش 4 دهک اول که به مدارس سمپاد راه پیدا کنند، 
رایگان شد. این هم از دستاوردهای این دولت است. دولت 
سیزدهم توجه ویژه به مدارس عشایری و روستامرکزی 
کرده است. بعد از مدت‌ها سرانه‌های خوبی به آنها داده؛ 
حتی در مواردی بیشتر از دوبرابر. هر وسیله‌ کمک آموزشی، 
تجهیزات آموزشی ورزشی و کمک ورزشی که به‌دست 
ما رسیده به‌دست بچه‌های محروم رسانده‌ایم، چون 
اولویت ما آنها بوده‌اند. بیش از 3 میلیون جلد کتاب برای 
دانش‌آموزان مناطق محروم فرستادیم و بیش از 20 هزار 
کتابخانه کلاسیک در مناطق محروم تاسیس کردیم. 
اینها همه نشان می‌دهند که این دولت در عمل، به ‌دنبال 
تحقق عدالت آموزشی است. حتی در برنامه هفتم توسعه، 
دغدغه همه همکاران من و دولت این بود که به نفع بچه‌های 
مناطق محروم و کمتر برخوردار احکامی بیاوریم. بعد از17 
سال، دوره کاردانی را احیا کردیم و برای روستاهای مرزی 
و عشایری و حتی طرح‌های ویژه‌ای برای استان‌هایی که از 
لحاظ عدالت آموزشی نیاز به مراقبت ویژه داشتند طراحی 
کردیم که زیرنظر معاون اول محترم، طرح ویژه‌ای برای 
استان سیستان و بلوچستان در حال اجراست؛ بنابراین 
نسبت ناروای تبعیض به این دولت با این عملکرد هیچ 
خریداری نخواهد داشت. رفع تبعیض آموزشی و دستیابی 
به عدالت، آرمانی است که ما شبانه‌روز در پی آن خواهیم 
کوشید و اطمینان هم داریم که نتایج آن به نفع کل کشور 

خواهد بود.

یادداشت عدد خبر

خبر

کتابخانه عمومی شامل 2754باب 
کتابخانه نهادی، 840باب کتابخانه 
مشارکتی، 29باب کتابخانه مستقل و 
118باب سالن مطالعه در سطح کشور 
به ارائه خدمات کتابخانه‌ای می‌پردازند.

3741
باب  

رشد انتشار کتاب‌های کمک درسی از 
یک‌ماه مانده به بازگشایی مدارس، 
خبر از افزایش خرید این کتاب‌ها در 

بازار می‌دهد.

138
درصد  

‌کتاب در حوزه کودک و نوجوان منتشر شده 
است که 904عنوان تالیفی و 476عنوان 
ترجمه هستند و در میان کتاب‌های 
منتشر‌شده مرداد‌ماه نیز 551عنوان چاپ 

اول و 829عنوان تجدید چاپی هستند.

1380
عنوان  

پایان مهلت ثبت‌نام دانش‌آموزان مدارس شاهد
زهرا پناهی‌روا، مدیرکل شاهد وزارت آموزش‌وپرورش: ۲۰شهریور پایان مهلت ثبت‌نام دانش‌آموزان در 
مدارس شاهد است. ظرفیت کلاس‌های مدارس شاهد به‌دلیل استقبال بسیار زیاد در سراسر کشور 

پر شده است.

ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی 
علی شیرین، معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان تهران:  در‌شاخص‌های 
اختصاصی ارزیابی عملکرد، »اهداف پیش‌بینی شده« و »عملکرد دستگاه اجرایی در قلمرو وظایف اصلی« و در 

شاخص‌های عمومی نیز کارکرد دستگاه‌های اجرایی در 3 محور اصلی مورد بررسی قرار گرفته است.

  راه‌اندازی سامانه سهما برای دانش‌آموزان اتباع
سازمان ملی مهاجرت، برای رفاه دانش‌آموزان 
اتباع اقدام به طراحی و راه‌اندازی سامانه هوشمند 
)سهما( کرده است. در این سامانه همه مراحل 
فرایند ثبت‌نام دانش‌آموزان اتباع در سامانه 
انجام می‌شود. اتباع مجاز، با ارائه مدرک اقامتی، از 
قبیل دفترچه و پروانه اقامت، مدرک پناهندگی، 
 گذرنامه خانوادگی می‌توانند به سامانه هوشمند
 https://irmigrationorg.ir مراجعه و نسبت به 

مشخص کردن احراز هویت خود اقدام کنند.

   اعلام نتایج آزمون استخدامی آموزگاری 
معاون برنامه‌ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش 
از اعلام نتایج نهایی آزمون استخدامی آموزگاری آموزش 
و پرورش در این هفته خبر داد. دستورالعمل فرایند 
ارزیابی و مصاحبه برای استان‌ها ارسال شده و از هفته 
آینده هم سازوکار و فرایند مصاحبه و گزینش و ارزیابی 

تکمیلی در استان‌ها آغاز می‌شود. / ایرنا

   سازمان زندان‌ها، نظام وظیفه، جهادکشاورزی و آموزش و پرورش در امر 
سوادآموزی با نهضت سوادآموزی همکاری می‌کنند.

   مراحل تشکیل نهضت سوادآموزی
   ۱۳۱۵ تا ۱۳۲۰ سازمان تعلیم و اکابر

  ۱۳۳۲ تا ۱۳۳۵ سازمان آموزش سالمندان
  ۱۳۳۵ تا ۱۳۴۳ سازمان آموزش بزرگسالان

   ۱۳۴۳ تا ۱۳۵۵ کمیته پیکار با بی‌سوادی
  ۱۳۵۵ سازمان ملی جهاد سوادآموزی 

   ۱۳۵۷ تشکیل نهضت سوادآموزی به فرمان امام )ره( 

4نهاد همیار نهضت سوادآموزی

3استان دارای بالاترین نرخ باسوادی

سواد تابعی

49میلیون نفر باسواد

نگاهی به کارنامه 40ساله نهضت سوادآموزی
   یک میلیون و ۷۰۰هزار بی‌سواد مطلق در گروه سنی ۱۰ تا ۴۹ساله در 

کشور داریم.

   2میلیون و ۵۰هزارنفر نوسواد در کشور داریم که تا سوم ابتدایی 
خوانده‌اند و مدرک پایان ابتدایی ندارند.

   ۶/۹۶درصد نرخ کل باسوادی کشور است.

   ۴۸.۸درصد جمعیت ایران قبل از 
انقلاب باسواد بودند که امروز این رقم 
به حدود ۹۷درصد رسیده است. این 
امر در حالی اتفاق افتاده که در طول 
4دهه بعد از انقلاب، جمعیت ایران از 
 ۳۶میلیون نفر به ۸۵میلیون نفر رسیده است.

۲۳.۴درصد فاصله میان باسوادی مردان و 
زنان بوده و6درصد فاصله میان باسوادی مردان و 

زنان است.

  11درصد فاصله بین سواد شهری و روستایی است. این فاصله قبل از 
انقلاب ۳۶درصد به 11درصد بوده است.

 استان‌های مازندران، تهران و قزوین به نرخ باسوادی ۹۹درصد رسیده‌اند که از نرخ 
باسوادی کشور بالاتر است.

    تهران شهر رکورددار باسوادی
 تهران با نرخ باسوادی 99/4درصد باسوادترین شهر کشور است که در آن به ازای 

هر هزار نفر فقط ۲نفر بی‌سواد هستند.
    ۵استان دارای بیشترین بی‌سواد

 سیستان و بلوچستان، خوزستان، آذربایجان غربی، لرستان و هرمزگان بیشترین 
میزان بی‌سوادان در گروه سنی ۱۰ تا ۴۹سال را دارند.

    تعریف جدید سواد
 براساس تعریف جدیدی که نهضت سوادآموزی از »سواد« ارائه کرده، سوادآموزی 

شامل 3 پایه تحصیلی سواد، انتقال و تحکیم است.

سوادآموزی در رویکرد جدید خود به 
سمت سوادهای تابعی حرکت کرده 
است. سواد تابعی یعنی افراد مطالبی 
را می‌آموزند که با اقتضائات زندگی‌شان 
تطابق دارد. برای دستیابی به اهداف این 
رویکرد برای اصناف و صاحبان مشاغل 
کتاب‌های تابعی چاپ شده است. 
۱۲جلد کتاب منتشر شده برای زنان  

عشایر، نمونه‌ای از این کتاب‌هاست.

 ۱۰درصد افزایش سوادآموزی، باعث 
می‌شود تولید ناخالص ملی 2درصد 
افزایش پیدا کند. ۴۸.۸درصد جمعیت 
ایران قبل از انقلاب باسواد بودند که 
امروز این رقم به حدود ۹۷درصد 
رسیده است. این امر در حالی اتفاق 
افتاده که در طول 4دهه بعد از 
انقلاب، جمعیت ایران از ۳۶میلیون 
نفر به ۸۵میلیون نفر رسیده است. 
۲۳.۴درصد فاصله میان باسوادی 
مردان و زنان بوده است. در حال حاضر 
فاصله میان باسوادی مردان و زنان‌ 

6درصد است.

 سوادتابعی
 یعنی افراد مطالبی 
را می‌آموزند که با 

اقتضائات زندگی‌شان 
تطابق دارد 

طبق مصوبه مردادماه سال جاری، نهضت سوادآموزی در معاونت دبستان 
وزارت آموزش و پرورش ادغام می‌شود و معلمان در کنار خدمت در 
آموزش و پرورش به‌عنوان اضافه کاری درصورت تمایل در نهضت 
سوادآموزی نیز فعالیت خواهند کرد. برای شناسایی و کمک به افراد 
بی‌سواد مدل هم‌افزایی شبکه‌ای طراحی شده است. در این مدل جریان 
دانش‌آموزی از مهم‌ترین ابزارها به شمار می‌آید و دانش‌آموزان با 
شناسایی بی‌سوادان اطراف خود و تشویق آنها به سوادآموزی، در نظام 

تشویقی قرار می‌گیرند. 
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پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

راهنما

طراحی دستگاه دیالیز خانگی در کشور 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: دستگاه دیالیز خانگی در کشور طراحی شده و مراحل تولید 
آن به‌زودی آغاز می‌شود. تولید دستگاه‌های دیالیز خانگی در دنیا بسیار محدود است و حالا یک مجموعه 

ایرانی، موفق به طراحی آن در داخل کشور شده است.

رکورد پروازهای اورژانس هوایی تهران  
محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس تهران: طی یک هفته گذشته 22هزار و 452مأموریت در مرکز 
ارتباطات ۱۱۵ اورژانس ثبت و 22سورتی پرواز هم انجام شد. این تعداد پرواز در تاریخ اورژانس طی یک هفته 
بی‌نظیر است. از مجموع مأموریت‌ها 3486مورد حوادث ترافیکی و 18966مورد حوادث غیرترافیکی بوده است.

اتُیسم چه تعداد از آدم‌ها را درگیر می‌کند؟
اتیسم در جهان و به‌تبع آن در ایران در حال افزایش است. آمار اختلال اتیسم در 
جهان، یک به ۶۰ و در ایران یک به ۱۰۰ است؛ یعنی از هر ۱۰۰نفر در کشور ما یک 
نفر - کودک یا بزرگسال - به این اختلال دچار است. این آمار را سیدمحمدعلی 
میری، مدیر بخش مطالبه‌گری انجمن اتیسم ایران به همشهری داده و می‌گوید: 
»براساس آمار سازمان ثبت احوال کشور، طی ۲سال گذشته ۲میلیون‌و۲۲۰ نفر 
متولد شده‌اند که اگر نسبت یک به ۱۰۰ را درنظر بگیریم، یعنی سالانه حدود 
۱۰هزار نفر با اختلال اتیسم به جمعیت کشور اضافه‌ می‌شود. البته این عدد با توجه 

به آمار موالید در سال‌های آینده، ممکن است کمتر یا بیشتر شود.«

اتُیسم علت ژنتیک دارد؟
میری می‌گوید: »دلایل بروز اختلال اتیسم هنوز ناشناخته است، اما هم عوامل 
ژنتیک در ایجاد آن مؤثر است و هم عوامل محیطی. آلودگی هوا، پارازیت‌ها، مصرف 
سرب و جیوه‌ موجود در غذا، استرس مادر در دوران بارداری و ارث عوامل اثرگذار 

در بروز این اختلال هستند.«

اتُیسم ممکن است تا بزرگسالی عیان نشود؟
آیا ممکن است تا بزرگسالی متوجه این اختلال در خود یا اعضای خانواده نشویم؟ 
میری در پاسخ به این سؤال توضیح می‌دهد: »بله، موارد زیادی داریم که افراد در 
بزرگسالی با انجمن اتیسم تماس می‌گیرند و علائم خود را بیان می‌کنند و ما آنها را 
به روانپزشک ارجاع می‌دهیم و درنهایت متوجه می‌شویم که دارای اختلال اتیسم 
هستند.« مدیر بخش مطالبه‌گری انجمن اتیسم ایران می‌گوید: »البته مواردی که 
فرد در بزرگسالی متوجه اختلال خود می‌شود، عموما در طیف خفیف قرار می‌گیرد. 
طیف متوسط و شدید در همان ۳سال اول زندگی قابلیت تشخیص دارند.« از این 

روانشناس کودک می‌پرسیم ممکن است فرد بزرگسالی به اتیسم مبتلا باشد 
و خودش متوجه بیماری‌اش نشود؟  وی پاسخ می‌دهد: »ممکن است تعدادی 
از نشانه‌ها را هر کدام از افراد داشته باشند، اما فرد دارای اختلال باید یک‌سری 
ویژگی‌ها داشته باشد؛ مثلا بازه زمانی بروز علائم باید درنظر گرفته شود. همچنین 
باید بررسی شود که نشانه‌ها به‌خاطر مصرف دارو یا بر اثر تروما یا آسیب نبوده نباشد. 
نکته دیگر اینکه این نشانه‌ها باید حداقل بر 2حوزه از حوزه‌های زندگی فرد - کودک 
یا بزرگسال - اثرات منفی بگذارد تا بتوانیم بگوییم فرد دچار اختلال اتیسم است.«

چرا اتُیسم همراه با برچسب‌های اجتماعی است؟
از آنجا که اختلال اتیسم هنوز در کشور ما ناشناخته است، مدارس و خانواده‌ها 
کودک دچار اختلال اتیسم را تشخیص نمی‌دهند و برای همین، برچسب‌های 
مختلفی مثل کم‌هوشی، بی‌دست‌وپایی، دست‌وپاچلفتی، بیش‌فعالی، 
بداخلاقی، ضعف در معاشرت ویا برچسب‌های دیگر به آنها می‌زنند.دکتر 
مرتضی پودینه، متخصص اختلال اتیسم از آمریکا و متخصص کاردرمانی و 
گفتاردرمانی در این زمینه به همشهری می‌گوید: »دلیل این برچسب زدن‌ها 
این است که اختلال اتیسم فرد در کودکی تشخیص داده نمی‌شود و اگر در 
کودکی شناسایی نشود، فرد را در بزرگسالی دچار مشکلات بیشتری خواهد 
کرد.« او ادامه می‌دهد:  »کودک اتیسم در مقایسه با کودک معمولی هم‌سن 
خودش خیلی پایین‌تر است، یک‌سری مهارت‌های اولیه ذهنی و شناختی را 
ندارد؛ مثلا غذا خوردن و لباس پوشیدن مستقل را اصلا بلد نیست، هوش 
کمتری دارد. البته تعداد زیادی از اینها می‌توانند وارد دانشگاه شوند و تحصیلات 
عالیه داشته باشند، ازدواج کنند و درآمد خوب داشته باشند، اما اکثر اینها از 

نظر عملکرد هوشی در گروه 
کم‌توان قرار می‌گیرند.«

عدد خبر

خبر

فرصت یک‌ماهه وزارت بهداشت 
برای ساماندهی مراکز ترک اعتیاد 

به وزارت بهداشت فرصت داده شده تا اصلاحاتی در تغییر 
نام مرکز درمان اعتیاد ایجاد کند. قرار است نام مراکز درمان 
اعتیاد از MMT )متادون درمانی( به مراکز SUD )درمان 
اختلال مصرف مواد‌مخدر( تغییر کند و اما ستاد مبارزه با 
مواد‌مخدر بر لزوم بازبینی این دستورالعمل تأکید کرده است. 
براساس اعلام این ستاد، اقدام وزارت بهداشت در این‌باره 
مطلوب است اما دستورالعمل مذکور دارای اشکالاتی است 
و وزارت بهداشت برای اعمال آخرین تغییرات و اصلاحات، 
از ستاد مواد‌مخدر یک‌ماه فرصت خواسته است.در این باره 
مجید قربانی به ایسنا گفته »پس از اینکه این اصلاحات برای 
اداره کل درمان ستاد ارسال شود، آن را به دفتر حقوقی 
ارسال می‌کنیم تا با اسناد بالادستی مطابقت داده شود. 
دستورالعمل مذکور هم باید به تایید و امضای 3 دستگاه 
وزارت رفاه و تامین اجتماعی، وزارت بهداشت و دبیرخانه 

ستاد برسد.«

در  و صعب‌العاج  خاص  بیماری 
سامانه بیمه سامت بارگذاری شده 
است. به‌گفته محمد مهدی ناصحی، 
مدیرعامل سازمان بیمه سامت 
ایران، سال گذشته این سازمان 
حدود3100میلیارد تومان هزینه کرده 
و این تعداد بیماری در سامانه بارگذاری 
شده است. امسال هم عمق خدمات 
در این صندوق افزایش پیدا کرده است.

51
عنوان  

میلیارد تومان اعتبار برای پوشش 
بیمه‌ای رایگان ۵دهک اول جامعه 
اختصاص یافته است. سال ۱۴۰۱ 
دهک‌های یک تا 3 درآمدی از پوشش 
بیمه رایگان برخوردار شده اند  و 
۳۰خرداد امسال هم 2 دهک دیگر به 
مجموع بیمه‌شدگان رایگان سازمان 

بیمه سلامت اضافه شدند.

15
هزار

علائم متداول در افراد مبتا به اتُیسم : نبود تماس چشمی، 
مهارت‌های گفتاری و ارتباطی تأخیری، ‌وابستگی شدید به 
روتین‌های زندگی، ناراحتی شدید از تغییرات نسبتا جزئی، 
واکنش‌های غیرمنتظره به صدا، بو، مناظر و لمس، عدم درک 
احساسات و حالات عاطفی دیگران، تمرکز وسواسی روی اشیاء و 
علایق، رفتارهای تکراری و کلیشه‌ای، عدم واکنش به نام خودش 
تا 12ماهگی و عدم اشاره به اشیای دور تا 14ماهگی )نمی‌توان 

گفت همه اتُیسمی‌ها تمام ۱۰مشکل یا 10نشانه را یکجا دارند.( 

بسیاری از خانواده‌ها حتی یک‌بار 
اُتیسم« به  هم اسم »اختلال 
گوش‌شان نخورده و خیلی‌ها هم 
که درباره آن شنیده‌اند، نمی‌دانند 
علائم آن چیست و آیا کودک‌شان 
دچار این اختلال هست یا نه؟ 
واقعیت این است که این اختلال 
که شامل ۳طیف خفیف، متوسط 
و شدید می‌شود، در دنیا و ازجمله 
ایران در حال افزایش است و لازم 
است جامعه بیشتر درباره آن بداند 
تا اگر کودکی دارای نشانه‌های 
اتیسم بود، زودتر شناسایی و 
درمان شود.شناسایی اتیسم »سن 
طلایی« دارد و اگر از آن زمان بگذرد و 
شناسایی نشود، ممکن است فرد در 
بزرگسالی دچار مشکلات بیشتری 
شود و حتی اختلالش به سطح‌های 
بالاتر برسد؛ مثلا از سطح خفیف وارد 
سطح شدید شود. پس مهم است 
که بموقع شناسایی و کنترل شود.

مدارس و خانواده ها در 
‌شناسایی کودکان دچار 
اختلال اتُیسم ناتوان هستند 

علائم اتُیسم را بشناسید
براساس نتایج منتشر شده، حدود یک سوم از والدین عنوان 
کرده‌اند که علائم اتُیسم را در همان نوزادی و طفولیت 
فرزندشان مشاهده کرده‌اند، اما آگاهی کافی نسبت به 
این علائم نداشته‌اند. تأخیر در رشد و انحراف کودک از 
شاخص‌های رشدی، هرچند به‌طور مستقیم به اتُیسم اشاره 
نمی‌کند اما می‌تواند به برافراشته شدن پرچم‌های قرمز و 

آگاهی والدین از وجود مشکلات رشدی کمک کند.
اتُیسم 
چیست؟

اتیسم )Autism(، یک اختلال عصبی - 
رشدی است که طی آن بخش‌های مختلف 
مغز در همکاری با یکدیگر دچار مشکل 
می‌شوند. این اختلال در ۳ سال اول زندگی 

بروز می‌کند و تا پایان عمر با فرد همراه 
است؛ درواقع قابل کنترل است، 

اما قابل درمان نیست.

۱۰هزار 
نفر سالانه با 

اختلال اتُیسم به 
جمعیت کشور 
اضافه‌ می‌شود.

یک نفر 
از هر۱۰۰ نفر در ایران، به 
اختلال اتُیسم مبتلاست و این 
عدد در جهان یک نفر از هر 
60نفر عنوان می‌شود.

3سال 
ابتدای زندگی، زمان بروز 

اتُیسم است و تا پایان عمر 
با فرد باقی می‌ماند. زیر 

۳سالگی، سن طلایی برای 
تشخیص اتُیسم در فرد 

عنوان می‌شود. 

3طیف 
خفیف، متوسط و شدید 
اختلال اتُیسم را شامل 
می‌شوند. طیف متوسط 
و شدید اتُیسم در 
۳سال اول زندگی قابل 
تشخیص است.

متن‌كامل در سایت‌همشهری آنلاین
hamshahrionline.ir
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پارو زنان به سمت نینوا
اهالی روستای»خليفه حيدر«  با قايق‌ زائران اربعین  را از دز عبور می دهند

گاز به غرب مازندران رسید

اهالی غرب مازندران با اجرای طرح گازرسانی به شبکه وصل شدند. 
به گزارش همشهری، شهرستان‌های غرب مازندران دهه‌ها با مشکل 
افت فشار و قطعی گاز مواجه بودند تا اینکه اجرای طرح ملی اصلاح و 
تغییر لوله گاز بعد از آزادسازی میلیون‌ها مترمربع زمین حریم به این 
دغدغه اهالی پایان داد. پیشگیری از افت فشار و قطعی گاز در فصول 
سرما و آزادسازی میلیون‌ها مترمربع زمین اشخاص در حریم لوله 
گاز از دستاوردهای اجرای این طرح ملی است.  »زینب دیوارگر«، 
یکی از ساکنان مازندران درباره مشکلات ناشی از دسترسی نداشتن 
به شبکه گازرسانی به همشهری می‌گوید: »برخی از شهرستان‌ها 
و روستاهای غرب مازندران در مناطق صعب‌العبور واقع شده‌اند و 
همین اجرای طرح گازرسانی را با مشکل روبه‌رو کرده بود. اهالی هم 
مجبور بودند برای گذران زندگی از کپسول‌های گاز استفاده کنند که 
تامین کپسول‌ها هم خود مشکلی دیگر بود.«  هر چند اداره گازرسانی 
مازندران تامین کپسول‌های گاز را برای اهالی تسهیل کرده‌، اما 
دیوارگر معتقد است با اتصال به شبكه گاز این مشکل حل می‌شود. 
»رضا احمدی«، یکی دیگر از اهالی به همشهری می‌گوید: »ارتفاعات 
و مناطق ییلاقی غرب مازندران، حمل کپسول‌های گاز برای اهالی را 
سخت می‌کند. به این سختی، باید گرما و سرما را هم اضافه کرد.«  او 
ادامه می‌دهد: »منطقه کوهستانی جنت‌رودبار و اشکورات 11روستا 
را دربرمی‌گیرد که گازرسانی در آن هنوز تکمیل نشده‌است.« برای 
اجرای این طرح، آزاد‌سازی‌ و رفع معارضان در حریم لوله گاز انجام 

شده است. غرب مازندران، ۲۰شهر و بیش از هزار روستا دارد.‌

خبر روز عدد خبر

عکس نوشت

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: ۸۱۹ طرح 
اقتصادی با پیشرفت فیزیکی ۱۵ تا ۱۰۰ 
درصد در این استان در دست اجراست. 
به گزارش ایسنا، سیداحسان عسکری 
افزود: با بهره‌برداری از این تعداد طرح و 
پروژه اقتصادی برای ۱۵ هزار نفر اشتغال 

ایجاد می‌شود. 

819
طرح  

کرمانشاه امسال رتبه نخست تولید جو در 
کشور را کسب کرد. به گزارش ایسنا، فرهاد 
شریفی، معاون بهبود تولیدات گیاهی 
سازمان جهادکشاورزی کرمانشاه با اعلام 
این خبر گفت: امسال نزدیک ۲۰۰هزار 
هکتار جو در کرمانشاه کشت و ۴۴۰ هزار 
تن جو تولید شد. بیش از ۱۸۵ هزار هکتار 
از این سطح به جوی دیم و بیش از ۱۴ هزار 
هکتار به کشت جوی آبی اختصاص داشت.

200000
هکتار  

بهره‌برداری از ۲واحد تولیدی صنعتی در سمنان
یادگار احمدی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت سمنان: ‌ واحدهای تولیدی رنگ و فسفات با سرمایه‌گذاری 
بالغ بر 3هزارو۳۰۰میلیارد ریال در زمینه تولید پارچه و رنگرزی در شهرک صنعتی سمنان  به بهره‌برداری 

رسیدند و زمینه اشتغال ۳۱۰نفر فراهم شد.

رتبه اول خانوارهای یزدی در پس‌انداز
مهران فاطمی، استاندار یزد:‌ درآمد خانوارهای یزدی از میانگین کشوری 8درصد بیشتر و هزینه خانوارهای 
یزدی از میانگین کشوری ۱۱درصد کمتر است. خانوارهای یزدی رتبه اول میزان پس‌انداز در کشور را دارند 

و استان یزد بعد از تهران بالاترین میزان سرانه تسهیلات پرداختی کشور را به‌خود اختصاص داده است.‌

 روضه زائران امام حسین‌ع‌ در رود فرات
کاروان زائران ۴۰ نفره مشهدی در ۵ سال گذشته برای 
شروع پیاده‌روی اربعین، ابتدا در رود فرات غسل زیارت 
می‌کنند و سپس به عزاداری می‌پردازند.عکس: فارس

ویه‌و‌بویراحمد
کهگیل

کرمانشاه

ان رضوی
خراس

طرح ملی خطوط انتقال گاز غرب مازندران

آغاز عملیات اجرایی

‌مرداد
1401

آزادسازی حریم

۲۰۰
متر

جمعیت

یک
میلیون نفر

اعتبار

2000
میلیارد تومان

طول مسیر

74
کیلومتر 

)از نور تا کلارآباد(

مازندران

گروه ایرانشهرگزارش

قایق‌های رودخانه دز در ایام اربعین حسینی مدام در حرکت هستند؛ 
رفت و برگشت. اهالی روستای خلیفه حیدر در بخش مرکزی شهرستان 
کرخه استان خوزستان نیز به طور شبانه‌روزی به زائران خدمات‌رسانی 
می‌کنند و مهم‌ترین کار آنها آماده کردن قایق‌ها برای تردد زائران است. 
به گزارش همشهری، علاوه بر زائرانی که هر روزه از این مسیر به سمت 
عراق حرکت می‌کنند، کاروانی 400نفره نیز از شوشتر با پای پیاده به 
سمت رودخانه دز حرکت کرده و ساعاتی را در روستای خلیفه حیدر 
می‌گذراند. رودخانه دز ‌ بین شهرستان کرخه و شوشتر قرار دارد. یکی 
از اهالی روستای خلیفه حیدر به همشهری می‌گوید: »کاروان 400نفره 
بعد از اینکه وارد روستای خلیفه حیدر می‌شوند، ساعاتی مهمان ما 
هستند.« نوروز کعب ادامه می‌دهد: »برخی زائران وقتی وارد خلیفه 
حیدر می‌شوند، شب را در روستا می‌گذرانند اهالی روستا از آنها 
پذیرایی می‌کنند ‌. صبح به سمت آهودشت حرکت می‌کنند و بعد به 
دهیمی و روستاهای دیگر می‌روند. زائران در هر روستا توسط اهالی و 

موکب‌هایی که وجود دارد، پذیرایی می‌شوند.«

40مسافر در یک نوبت
روستای خلیفه حیدر 2قایق دستی دارد که با پارو زدن، مسیر آبی زائران 
به سمت کربلا را هموار می‌کنند. از آنجایی که این دو قایق پاسخگوی خیل 
عظیم زائران نیست، در ایام اربعین حسینی 2قایق موتوری نیز توسط اهالی 
روستا اجاره می‌شود. بدین‌ترتیب، در هر نوبت 40نفر مسیر رودخانه دز را 
طی می‌کنند. نوروز کعب در این رابطه می‌گوید: »2قایق در روستا داریم 
که دستی هستند و 2قایق موتوری نیز اجاره می‌کنیم تا زائران را از مسیر 
رودخانه عبور دهیم. کاروان شوشتر که خیلی معروف است، با همین قایق‌ها 
به سمت کربلا می‌روند. گنجایش هر قایق 10نفر است.« او معتقد است که 
تنها کاروان 400نفره نیست که با قایق از رودخانه ذر عبور می‌کند: »به غیراز 
کاروان، زائران بسیاری از این مسیر به کشور عراق سفر می‌کنند. واقعیت 
این است که در ایام اربعین اهالی روستا شبانه‌روز فعالیت می‌کنند تا هیچ 
زائری ناراضی از اینجا خارج نشود.«  اهالی روستای خلیفه حیدر با آمادگی 
کامل مسیر را برای زائران هموار می‌کنند؛ چنان‌که برخی از اهالی روستا با 
قایق‌های خود در کنار ساحل رودخانه دز قرار می‌گیرند تا تردد از این مسیر با 
کمترین معطلی صورت بگیرد. جالب اینکه در آن سوی رودخانه دز با مداحی 

و برافراشتن بیرق و پذیرایی از زائران استقبال می‌کنند.

پذیرایی بی کم و کاست
مسجد بزرگی‌ در روستای خلیفه حیدر قرار دارد که معمولا تعداد زیادی از 
زائران در آن به طور موقت اقامت می‌کنند. این مسجد البته در سال‌های قبل به 
سیستم سرمایشی مجهز نبود. نوروز کعب در این‌باره توضیح بیشتری می‌دهد: 
»پذیرایی از زائرانی که مهمان ما در روستای خلیفه حیدر هستند، در مسجد 
صورت می‌گیرد. قبلا مسجد کولر نداشت و اهالی روستا از زائران در خانه خود 
پذیرایی می‌کردند، اما اکنون چندین کولر در مسجد تعبیه شده و اکثر زوار در 

مسجد پذیرایی می‌شوند و استراحت می‌کنند.«
کعب درباره اینکه هزینه پذیرایی از زائران چگونه تامین می‌شود، می‌گوید: »در‌ 
ماه محرم به‌طور کلی اهالی روستا نذوراتی دارند و در ایام اربعین گوسفند ذبح 
می‌کنند تا پذیرایی بدون کم و کاست صورت بگیرد و هر خانواده در حد خودش 
از مهمانان پذیرایی می‌کند.« او ادامه می‌دهد: »ممکن است یک خانواده 
توانایی پذیرایی از 10زائر را داشته باشد و یک خانواده بتواند از 20 تا 30زائر 
پذیرایی کند. خوشبختانه تاکنون مشکل چندانی بابت پذیرایی و اسکان موقت 

زائران در روستا پیش نیامده است.« ‌

به غیراز کاروان، زائران بسیاری از این 
مسیر به کشور عراق سفر می‌کنند. 
واقعیت این است که در ایام اربعین 

اهالی روستا شبانه‌روز فعالیت می‌کنند تا 
هیچ زائری ناراضی از اینجا خارج نشود

ممکن است یک خانواده توانایی 
پذیرایی از 10زائر را داشته باشد و یک 
خانواده بتواند از 20 تا 30زائر پذیرایی 

کند. خوشبختانه تاکنون مشکل 
چندانی بابت پذیرایی و اسکان موقت 

زائران در روستا پیش نیامده است

رنا
س: ای

عک



طلای شیرین بدون

مبارزه
حاج‌موسایی برای تکواندو طلا گرفت و زندی 

نقره. سهم نعمت‌زاده هم برنز بود
بالاخره طلسم شکست و تکواندوی مردان ایران 
به مدال طلای جهانی رسید. در مرحله دوم 
گرندپری2023 که در پاریس در حال برگزاری‌ 
است، مهدی حاج‌موسایی به قهرمانی رسید. 
آخرین باری که تکواندوکاران مرد ایران به مدال 
طلا رسیده بودند، به گرندپری سال2019 در 
ژاپن برمی‌‌گردد که میرهاشم حسینی صاحب 
طلا شده بود. حاج‌موسایی که در وزن 58- 
کیلوگرم مبارزه می‌کند، در فینال حریف ایرانی 
داشت. او و ابوالفضل زندی با شکست همه 
حریفان به دیدار پایانی رسیده بودند که با 
تشخیص کادر فنی ایران دیدار فینال برگزار 
نشد و مدال طلا به حاج‌موسایی داده شد. هر دو 
نماینده ایران با پیروزی‌هایی که در این رقابت‌ها 
به‌دست آورده‌اند، تکواندو را به آینده این وزن 
امیدوار کردند. حاج‌موسایی در بین حریفانش 
ویتو دلایکویلا، قهرمان بازی‌های المپیک2020 
توکیو و قهرمان جهان در سال2022 را شکست 
داد. زندی هم خلیل جندوبی نفر نخست 
رنکینگ المپیک و نایب‌‌قهرمان بازی‌های 

المپیک2022 توکیو را برد.
غیر از این طلا، تکواندو مدال‌های دیگری هم 
در پاریس به‌دست آورد. مبینا نعمت‌زاده در 
وزن 49- کیلوگرم در مرحله نیمه‌نهایی 2 
بر یک مقابل سرزو ایگلسیاس، نایب‌قهرمان 
المپیک2020 توکیو باخت و به مدال برنز 
رسید. اتفاق ناخوشایند هم حذف ناهید کیانی 
از دور رقابت‌ها بود. کیانی که در وزن 57- 
کیلوگرم مبارزه می‌کند، در دیدار نخست 2 بر 
صفر مقابل کاریما تامی از تونس شکست خورد 
و خداحافظی زودهنگامی از مسابقات داشت. 
کیانی چندی پیش طلای مسابقات قهرمانی 
جهان را گرفته بود. دیشب متین رضایی و مهران 

برخورداری مبارزه داشتند.

خداحافظ پاریس 
خداحافظ حامد

 بسکتبال ایران جام‌جهانی را با 5شکست به 
پایان برد و در پایان هم حدادی از تیم ملی 

خداحافظی کرد 

بسکتبال ایران، دیشب اتفاقات تلخی را تجربه 
کرد؛ اتفاقاتی که قابل پیش‌بینی بود. تیم ملی در 
آخرین بازی‌اش در جام‌جهانی‌2023 هم باخت، 
به این ترتیب بدترین نتیجه از حضور در این 
جام‌‌ها را تجربه کرد. بدتر اینکه شانس حضور در 
بازی‌های المپیک پاریس را از دست داد و آخر سر 

هم، حامد حدادی از تیم ملی خداحافظی کرد.
تیم ملی بسکتبال که برای رسیدن به جام‌جهانی 
مسیر پرتلاطمی را پشت‌سر گذاشته‌ و به لطف 
غیبت استرالیا در ایران، به سهمیه این جام رسیده 
بود، حضور ناموفقی در مسابقات داشت. هدف 
اصلی گرفتن سهمیه صعود به بازی‌های المپیک 
بود و ایران باید بهترین تیم آسیایی می‌شد تا 
مستقیم مسافر پاریس می‌شد اما در روزهای 
بد تیم ایران که فدراسیون تنها راه چاره را تغییر 
مداوم سرمربی دیده بود، 3تغییر، هیچ نتیجه 
موفقی نداشت. ایران در مرحله گروهی به تیم‌های 
ساحل عاج، برزیل و اسپانیا باخت. در گروه 
بازنده‌ها بعد از شکست برابر فرانسه، دیشب هم 
مقابل لبنان 81 بر 73 بازنده بود. ایران در حالی 
هر 5بازی خود را با شکست پشت سر گذاشت که 
دوره‌های قبل حداقل یک پیروزی در جام‌جهانی 
به‌دست آورده بود. در جام‌‌های‌2010  و 2014 
تیم یک برد داشت و سال‌2019 توانسته بود 
2پیروزی داشته باشد. در روز شکست ایران، ژاپن 
که 2پیروزی مقابل فنلاند و ونزوئلا داشت، دیروز 
هم کیپ‌ورد را شکست داد تا با 3پیروزی به‌عنوان 
بهترین تیم آسیایی راهی پاریس شود. لبنان هم 
با شکست‌دادن ایران و پیروزی مقابل ساحل عاج 
به‌عنوان دومین تیم برتر منطقه آسیا این فرصت را 
دارد که در مسابقات گزینشی قاره‌ها شرکت کند. 
اما برای ایران رویای پاریس به پایان رسیده است 
و از بعد از بازگشت از اندونزی باید برای بازی‌های 

آسیایی آماده شود.
اما حامد؛ دیشب حامد حدادی برای همیشه از 
تیم ملی خداحافظی کرد. او امیدوار بود تا با تیم 
ملی سومین المپیک را تجربه کند و در پاریس 
به‌عنوان آخرین بازمانده نسل طلایی کنار 
برود اما حامد دیشب بعد از شکست تیم ملی 
خداحافظی تلخی با بسکتبال داشت. حامد که 
برای چهارمین‌بار در جام‌جهانی بازی می‌کرد، 
با شکست از تیم ملی کنار رفت. او در 3بازی 
مرحله گروهی کنار تیم ملی بود اما به‌خاطر 
مصدومیت، بازی با فرانسه را از دست داد و دیروز 
هم در آخرین لحظه‌ها تیم پزشکی او را به بازی 
با لبنان رساندند. شاید توقع این بود که حامد در 
بازی‌های آسیایی هم کنار تیم ملی می‌ماند اما 
او درهمین چند بازی هم به سختی به میدان 
رفت؛ هرچند با همین مصدومیت‌هایش هم 

تأثیرگذارترین بازیکن ایران بود.

منهای فوتبال
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اتفاق روز

پخش زنده

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

لیورپول

استون ویلا
16:30

آرسنال

منچستریونایتد
19:00

کریستاس پالاس

ولورهمپتون
16:30

لیگ برتر انگلیس

پورتو

اروکا
20:30

لیگ برتر پرتغال

آینتراخت فرانکفورت

کلن
17:00

بوندس لیگا آلمان

یونیون برلین

لایپزیش
19:00

اوساسونا

بارسلونا
22:30

اتلتیکو مادرید

سویا
20:00

لالیگا اسپانیا

لیل

لیون

مون‌پلیه

پاری سن ژرمن

16:30

22:15

لیگ یک فرانسه

نیس

استراسبورگ
18:35

سیتارد

آژاکس
16:00

اوترخت

فاینورد
13:45

اردیویسه هلند

اگر پیوستن سردار آزمون به رم را کنار بگذاریم، 
می‌توان ادعا کرد که عما هیچ اتفاق بزرگی 
برای لژیونرهای فوتبال ایران در این پنجره 
نقل‌وانتقالاتی رقم نخورده است. در مقایسه با فصل 
گذشته، فقط محمد محبی به جمع لژیونرهای 
اروپایی برگشته و بیشتر بازیکنان ایران در همان 
تیم قبلی‌شان بازی می‌کنند. فوتبال ایران در حال 
حاضر 15لژیونر در فوتبال اروپا دارد اما از این بین 
فقط یک نفر برای یکی از 5لیگ معتبر اروپایی 
به میدان می‌رود؛ عددی که اصا امیدوارکننده 

به‌نظر نمی‌رسد.

  آنهایی که جدا شدند
    سردار، شاگرد خاص آقای خاص؛ جذاب‌ترین 
ماجراجویی این فصل فوتبال اروپا برای ستاره‌های 
ایرانی، سهم سردار آزمون شد؛ بازیکنی که از آغوش 
ژابی آلونسو به آغوش مورینیو رفت تا فصل جدید 
را در یکی از پرطرفدارترین باشگاه‌های اروپا آغاز 
کند. سردار البته در کنار لوکاکو، بلوتی، الشعراوی 
و آبراهام، کار بسیار سختی برای درخشیدن در رم و 
تبدیل‌شدن به یک مهره ثابت در این تیم دارد. این 
انتقال اما شور و حال زیادی برای هواداران فوتبال در 

ایران رقم زده است.

    رکوردشکنی برای علی قلی؛ باشگاه لخ 
پوزنان لهستان برای جذب علی قلی‌زاده، رکورد 
نقل‌و‌انتقالاتی‌اش را شکست و هزینه زیادی برای این 
ستاره ایرانی انجام داد؛ بازیکنی که هیجان زیادی 
برای چالش جدید در لهستان دارد، هر چند این روزها 
در مصدومیت به سر می‌برد و در اردوی جدید همراه 

تیم ملی نیز نخواهد بود.

    محبی و بازگشت به اروپا؛ ستاره فصل گذشته 
استقلال، این فصل دوباره برای یک تیم اروپایی 
بازی می‌کند. محبی به تیم سابق آزمون و 

عزت‌اللهی یعنی روستوف ملحق شده است. روستوف 
در تورنمنت‌های اروپایی نیست اما در خود لیگ 
روسیه، فضای خوبی برای دیده‌شدن این ستاره 

وجود دارد.

    امیر دوباره اینجاست؛ پس از ترک فوتبال اسپانیا، 
امیر عابدزاده دوباره به پرتغال برگشته و حالا در تیمی 

به میدان خواهد رفت که زمانی 
برای آن بازی می‌کرد. ماریتیمو، 

نام تیمی است که امیر را به لباس تیم ملی ایران رساند. 
حالا او دوباره در این باشگاه دیده خواهد شد.

 ادامه  در
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داستان عیسی آل‌کثیر و سپاهان به یک پرونده سرگیجه‌آور و عجیب تبدیل 
شده که انگار قرار نیست حل شود. پس از آنکه این بازیکن به جمع طلایی‌پوشان 
اصفهانی پیوست، سپاهان با مشکل عبور از سقف بودجه مواجه شد. به این 
ترتیب سازمان لیگ تا روشن شدن ماجرا اجازه نمی‌دهد قرارداد آل‌کثیر و 
البته برایان دابو ثبت شود. به این ترتیب عیسی 4بازی اول را از دست داده و 
روشن نیست این شرایط تا چه زمانی ادامه خواهد داشت. نه خود این بازیکن 
می‌داند آینده‌اش چیست و نه باشگاه خبر دارد که آیا می‌تواند از او در ادامه 
فصل استفاده کند یا نه. طرف‌های مجهول این معادله حتی بیشتر هم هستند؛ 
مثل باشگاه‌هایی که شاید بدشان نیاید از آل‌کثیر استفاده کنند اما نمی‌دانند 

صورت قانونی وضعیت او چیست و آیا می‌توانند سراغ جذبش بروند یا نه.

رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس در تازه‌ترین اظهاراتش برای نخستین 
بار و به‌طور شفاف گفته مایل است با این بازیکن مذاکره کند: »این به آقای 
آل‌کثیر بستگی دارد که شرایط خود را بررسی کند. اگر آزاد است و تمایل 
داشته باشد، مذاکره می‌کنیم. البته کادر فنی هم باید با آمدن آل‌کثیر 
موافق باشند. آقای گل‌محمدی رزومه نزدیک به ۵۰بازیکن خارجی را 
بررسی کرد اما بازیکن شاخصی که برای پرسپولیس مثمرثمر باشد پیدا 
نکرده است.« باشگاه تراکتور هم وضعیت مشابهی دارد و به‌نظر می‌رسد 
شرایط آل‌کثیر را رصد می‌کند اما مشکل اینجاست که ظاهرا عیسی 
بازیکن آزاد به‌شمار نمی‌آید و اگر مشکلش با سپاهان حل نشود، باید 

نیم‌فصل بیرون بنشیند!

عیسی آل‌کثیر چهره ویژه فصل نقل و انتقالات سرگیجه جمعیسرگیجه جمعی
بوده و با تصمیماتی که گرفته همه را سردرگم 

کرده است. فعلا مشخص نیست او این فصل برای 
چه تیمی فوتبال بازی خواهد کرد
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نكته بازی

پس کمتر غر بزنید
در مورد شرایط و موجودی باشگاه استقلال نوعی پارادوکس وجود 
دارد که آن را نمی‌فهمیم. اعضای کادرفنی این تیم از یک سو ادعا 
می‌کنند دستشان خالی است و تیم برای پنجمی بسته شده و از 
سوی دیگر لابد برای اینکه به بازیکنان روحیه بدهند، مدام تأکید 
می‌کنند همین نفرات هم کیفیت بالایی دارند و با آنها می‌شود 
کارهای بزرگی انجام داد. بعد از جواد نکونام که در چندین نوبت 
چنین مواضع ضد‌ و نقیضی گرفته، حالا مهدی هاشمی‌نسب هم 
حرف‌های مشابهی می‌زند. او گفته: »اگر نصف این بازیکنان را هم 
از ما بگیرند، باز برای قهرمانی می‌جنگیم.« خیلی هم عالی و اصلا 
در تأیید فرمایش شما باید عرض کنیم فرهاد مجیدی هم تقریبا 
با چنین تیمی قهرمان لیگ شد. پس حالا که اینطور است، کمی 

کمتر غر بزنید!

حالا فعلا یک گل بزن...
دوران مربیگری ساکت الهامی به 2بخش قبل و بعد از مصاحبه 
تلویزیونی مشهور او تقسیم می‌شود. قبل از آن، شناخت‌ها در 
مورد الهامی اینطوری بود که یک مربی برونگرای جوشی است 
که داد و فریاد می‌کند و یکی، دو جام هم در همین ژانر گرفته. 
بعد از آن اما همه‌‌چیز فرق کرد. وقتی او در دفاع از نامزد شدنش 
برای سرمربیگری تیم ملی گفت: »من می‌توانم ژاپن را در توکیو، 
کره‌جنوبی را در سئول و عربستان را در ریاض ببرم«، طبیعی بود که 
نگاه‌ها هم به او تغییر کند و افکار عمومی با وسواس بیشتری عملکرد 
این مربی را رصد کنند. حالا هم وقتی می‌بینیم مس رفسنجان با 
ساکت طی 4بازی فقط یک گل زده، یاد همان اظهارات می‌افتیم. 

شما فعلا یک گل دیگر بزن، زدن کره و ژاپن پیشکش!

پس خبر شما درست از آب درآمد
بعد از 2ماه گمانه‌زنی در مورد انتقال مهدی طارمی به تیم‌های 
مختلف اروپایی که یکسره هم ناکام از آب درآمد، برخی رسانه‌ها 
رفتند سراغ یک بازیکن جدید و همان اخبار را در مورد او منتشر 
کردند. این بار نوبت‌اللهیار صیادمنش بود؛ ستاره جوان تیم ملی 
که در آخرین روزهای نقل‌وانتقالات، یک سایت خبری مدعی شد 
انتقالی بسیار بزرگ را تجربه خواهد کرد. این رسانه حتی انتقال 
صیادمنش را به »بمب اتمی« تشبیه کرد اما نهایتا با بسته شدن 
پنجره، این جابه‌جایی رخ نداد. حالا البته آنها می‌گویند این انتقال 
به زمستان موکول شده که تا آن موقع هم خدا بزرگ است. اصلا 
کی یادش می‌ماند؟ سایت مزبور بعد از پایان پنجره در خبری دیگر 
نوشت: »هم‌تیمی‌اللهیار منتقل شد، خودش نه!« عجب؛ پس خبر 

شما درست از آب درآمد دیگر!

  آنهایی که جدا نشدند
بیشتر لژیونرهای ایرانی که در فوتبال اروپا حضور داشتند، در همان تیم قبلی‌شان 
ماندند و به تیم جدیدی ملحق نشدند. شاید در پیش بودن جام ملت‌ها، یکی از دلایلی 
بود که موجب شد بسیاری از لژیونرها از روبه‌رو شدن با تغییرات بزرگ پرهیز کنند و 

با ثبات به کارشان در فوتبال اروپا ادامه بدهند.

    نه لحظه آخری؛ سرشناس‌ترین بازیکن ایرانی که از تیمش در اروپا جدا نشد، 
مهدی طارمی بود. این اتفاق در حالی رخ داد که تقریبا در سراسر تابستان، صحبت از 
جدایی مهدی از پورتو و پیوستنش به میلان بود. در ابتدا 2باشگاه به توافق نرسیدند و 
وقتی هم که این توافق سرانجام حاصل شد، خود طارمی با رقم دستمزدش در میلان 
کنار نیامد تا این انتقال شکل نگیرد و ستاره بوشهری فوتبال ایران در لیگ پرتغال 
ماندگار شود. میلانی‌ها نیز به سراغ لوکا یوویچ رفتند و مهاجم سابق رئال را به جای 

طارمی به خدمت گرفتند.

    2دفاع چپ در یک تیم؛ میلاد محمدی و احسان حاج‌صفی نیز همچنان در 
آ‌اک آتن یونان حضور خواهند داشت. میلاد از لیگ برتر هم چند پیشنهاد داشت اما در 
نهایت تصمیم گرفت در اروپا بماند. این دو بازیکن به‌صورت همزمان به فهرست جدید 
تیم ملی ایران نیز دعوت شده‌اند؛ 2بازیکنی که مدافعان چپ تیم ملی در چند سال 

گذشته بوده‌اند.

    سعید عزت و یک تمدید پردردسر؛ هم پرسپولیس، هم استقلال و هم سپاهان 
به‌دنبال امضای قرارداد با این بازیکن بودند. پرسپولیس حتی در آستانه جذب او هم 
قرار داشت اما باشگاه وایله رقم رضایتنامه او را ناگهان به شکل چشمگیری افزایش 
داد. سعید به‌خاطر تمدید‌نکردن قراردادش با وایله، از ابتدای فصل روی سکو بود اما 
بالاخره حاضر به تمدید قرارداد شد و حالا برای یک سال دیگر در این تیم دانمارکی 

حضور خواهد داشت.

    علیرضا، مهیای لیگ قهرمانان؛ بین علیرضا جهانبخش و باشگاه فاینورد هم 
هیچ اراده‌ای برای جدایی وجود نداشت. فاینورد فصل گذشته قهرمان لیگ هلند شد 
و بعد از این دستاورد بزرگ، علیرضا و هم‌تیمی‌ها در حال آماده کردن خودشان برای 

فصل جدید لیگ قهرمانان اروپا هستند.

    صادق کم‌کم کاپیتان می‌شود؛ حالا دیگر سال‌های زیادی از حضور صادق 
محرمی در فوتبال کرواسی سپری شده و این بازیکن همچنان در ترکیب دیناموزاگرب 
دیده می‌شود. صادق که در یک دوره جام‌جهانی نیز حضور داشته، دیگر یکی از 
مهره‌های پرتجربه دینامو محسوب می‌شود و اگر در این تیم بماند، کم‌کم بازوبند 

کاپیتانی آبی‌های زاگرب را هم به‌دست خواهد آورد.

    ماندگار در ترکیه؛ قرارداد مجید حسینی با باشگاه کایسری اسپور رو به اتمام 
بود و به‌نظر می‌رسید این بازیکن تصمیم به ترک باشگاه دارد اما در یک تصمیم 
غیرمنتظره، مجید قرارداد تازه‌ای با این باشگاه امضا کرد تا بعد از 5سال، همچنان به 
ماندن در فوتبال ترکیه ادامه بدهد. او در این تیم، همبازی علی کریمی است؛ بازیکنی 

که فعلا تصمیمی برای جدایی از کایسری ندارد.

    سامان و عجیب‌ترین بازگشت ممکن؛ یکی از عجیب‌ترین داستان‌های فوتبال 
ایران در این پنجره نقل‌وانتقالات، برای سامان قدوس اتفاق افتاد؛ بازیکنی که در همین 
تابستان از برنتفورد جدا شد و حتی با هواداران این تیم نیز خداحافظی کرد اما درست 
قبل از شروع نخستین بازی زنبورها در فصل جدید، دوباره به شکل عجیبی به برنتفورد 
برگشت؛ تصمیمی که حتی برای هواداران باشگاه نیز بسیار غافلگیرکننده به‌نظر می‌رسید.

تابستانتابستانسردسرد

منهاي سردار آزمون، براي بقيه لژيونرهاي 
ايراني در اين پنجره نقل‌وانتقالاتي فوتبال 

اروپا اتفاق خاصي رخ نداد

ادامه از 
صفحه13
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تارتار، سرمربی تیم ملوان می‌گوید قلعه‌نویی و همکارانش به بازیکنان لیگ انگیزه می‌دهند

شانس ما در آسیا یک درصد است

 مرغ همسایه
واقعا غاز است!

به جا مانده از ال‌کلاسیکوی عربستان؛ نبرد دیوانه‌وار 
الهلال و الاتحاد

تصویری منتشر شده است از وینیسیوس جونیور، ستاره مصدوم 
رئال‌مادرید که روی تخت دراز کشیده و بازی الاتحاد و الهلال 
عربستان را تماشا می‌کند؛ مسابقه‌ای بسیار جذاب و دیوانه‌وار که 
جمعه‌شب در لیگ عربستان برگزار شد و با برتری 4بر 3تیم مهمان 
به پایان رسید. الاتحاد نیمه اول را 3بر یک به سود خود به پایان 
برد تا اینطور به‌نظر برسد که کار تمام است. در این میان گل فنی 
و تماشایی کریم بنزما هم جلای دیگری داشت. با این حال الهلال 
در نیمه دوم به بازی برگشت و ظرف 11دقیقه با به ثمر رساندن 
3گل، سوپرکام‌بکی دیوانه‌وار زد. ستاره بی‌چون و چرای الهلال 
در این مسابقه، الکساندر میتروویچ بود که چهارمین هت‌تریک 
لیگ عربستان را تا اینجای کار به ثبت رساند. بنابراین بعید به‌نظر 
می‌رسد نه جونیور از تماشای این بازی پشیمان شده باشد و نه 
ده‌ها میلیون نفر دیگری که در سراسر جهان تصمیم گرفتند این 

مسابقه را ببینند.
در ادبیات فارسی ضرب‌المثلی داریم که می‌گوید: »مرغ همسایه غاز 
است.« مضمون این ضرب‌المثل آن است که آدم‌ها گاهی داشته‌های 
مشابه دیگران را ارزشمندتر از دارایی خود می‌پندارند و بیهوده 
حسرت می‌خورند. جمله دقیقی است که خیلی جاها کاربرد دارد 
اما انصافا در مورد لیگ امسال عربستان صادق نیست. این بار مرغ 
همسایه واقعا غاز به‌نظر می‌رسد! حضور انبوهی از ستاره‌های اسم و 
رسم‌دار فوتبال جهان در شبه‌جزیره، فوتبال باشگاهی این کشور را 
تماشایی‌تر از بسیاری از لیگ‌های معتبر اروپایی کرده است. همین 
جدال اخیر الهلال و الاتحاد که به ال‌کلاسیکوی صحرا شهرت 
دارد، همه‌‌چیز برای سیراب کردن مخاطبان داشت؛ از سوپرگل و 
برخورد توپ به تیر دروازه تا هت‌تریک و کام‌بک. به اینها بیفزایید 
چمن هموار، ورزشگاه زیبا و پر از تماشاگر را و البته تصاویر براق 
و استانداردی که از دوربین‌های متعدد گرفته می‌شد. پرسش 
اینجاست که یک هوادار فوتبال، چه چیزی بیش از این لازم دارد؟

    صیاد جایی نمی‌رود؛ اللهیار صیادمنش هم فصل جدید را در سطح دوم فوتبال 
انگلیس ادامه خواهد داد. در تابستان، صحبت‌هایی در مورد جدایی این بازیکن از 
هال‌سیتی به گوش می‌رسید اما این اتفاق رخ نداد. شماره 9 ببرها در فصل گذشته 
چند مصدومیت را تجربه کرد و روزهای سختی در هال داشت. او حالا می‌خواهد یک 

فصل جذاب برای خودش در این باشگاه رقم بزند.

    قبرس‌گردی کریم؛ اومونویا نیکوزیا، باشگاه فصل گذشته کریم انصاری‌فرد بود؛ 
باشگاهی که به لطف کریم، صاحب یک نماینده در لیگ قهرمانان نیز شد. او همچنان 

در این تیم به بازی ادامه می‌دهد.

    لیگ‌های عربی؛ رفت و برگشت‌ها؛ فوتبال ایران در فصل جدید، 2نماینده 
در لیگ امارات دارد؛ 2بازیکنی که هر دو نفرشان، عضو باشگاه الاهلی بودند اما حالا 
برای 2تیم دیگر بازی می‌کنند. احمد نوراللهی از الاهلی به الوحده ملحق شده و فصل 
جدید را در ترکیب این تیم کلید زده است. مهدی قائدی نیز که فصل گذشته به‌صورت 
قرضی در استقلال بازی می‌کرد، به الاتحاد کلبا رفته و در این تیم برای فرهاد مجیدی 
بازی می‌کند. این فصل ستاره‌های پرشماری مثل کنعانی، شجاع و مهرداد محمدی 
از لیگ قطر به ایران برگشتند اما امین حزباوی نیز از لیگ برتر ایران به قطر رفت. امید 

ابراهیمی نیز همچنان در لیگ ستارگان قطر حضور دارد.

امیرحسین اعظمی|  ملوان بعد از شکست 
در 2هفته ابتدایی لیگ برتر، فولاد را در 
انزلی شکست داد و در سیرجان هم یک 
امتیاز از گل‌گهر گرفت تا نشان دهد که 
از لحاظ فنی در مسیر پیشرفت قرار 
گرفته است. این در حالی است که 
مهدی تارتار سرمربی ملوان، معتقد 
است که تیمش در 2بازی اول هم 
شایستگی کسب امتیاز را داشته 
است. با سرمربی ملوان درخصوص 
وضعیت این تیم در لیگ برتر، شرایط 
تیم ملی و مسائل مختلف دیگر صحبت کرده‌ایم که او به 

سؤالات همشهری پاسخ داده است.

   از عملکرد تیم در 4هفته نخست لیگ 
رضایت دارید؟

شاید از لحاظ امتیازگیری راضی نباشم ولی از لحاظ فنی از 
عملکرد تیم راضی هستم. ما در 2هفته ابتدایی این شایستگی 
را داشتیم که بیشتر امتیاز بگیریم چون مقابل ذوب‌آهن و 
استقلال فوتبال خوبی را به نمایش گذاشتیم اما بدشانس 
بودیم. در ادامه از بازی با فولاد و گل‌گهر 4امتیاز گرفتیم و 

تلاش می‌کنیم روند خوب خودمان را ادامه دهیم.

   فکر می‌کنید ملوان امسال یک رتبه خوب 
را کسب کند؟

هیچ‌وقت در مربیگری قول نداده‌ام و فوتبال هم قابل پیش‌بینی 
نیست ولی تلاش می‌کنیم تا برای دفاع از نام و اعتبار ملوان 
بجنگیم. الان خودم را یک انزلی‌چی می‌دانم و انتظار دارم نتایج 
خوبی بگیریم. از هواداران هم می‌خواهم مثل هیشه ملوان را 
حمایت کنند. مردم فوتبال‌دوست انزلی به‌خوبی فوتبال را 
می‌فهمند و ملوان بخشی از زندگی آنها‌ست که برایشان اهمیت 
دارد. هواداران نسبت به بنده هم لطف دارند، امیدوارم آنها را با 

نتایج خوبی که می‌گیریم، خوشحال کنیم.

   تیم‌های تحت هدایت شما، معمولا سخت 
شکست می‌خورند و شاید این یک امتیاز مثبت برای 

ملوان باشد که نیاز به ثبات دارد.
اینکه برای هر تیمی یک رقیب سرسخت باشیم و سخت ببازیم، 
خیلی خوب است. یک تیم خوب باید سخت ببازد تا نتیجه 

بگیرد. ما در 4هفته نخست با قرعه سختی روبه‌رو شدیم ولی 
خوشبختانه کیفیت خوب خودمان را نشان دادیم. از هواداران 
هم می‌خواهم که از ملوان انتظار معقولانه داشته باشند، قطعا 
هدف ما این است که ملوان را از لحاظ نتیجه‌گیری به یک ثبات 

برسانیم.

   شما با سقف بودجه موافق هستید؟
من مخالف هستم، با این حال اختلاف مالی و امکانات تیم‌های 
لیگ برتری نباید در حدی باشد که یک تیم مدام غصه نداشتن 
پول و زمین تمرین را بخورد. اگر تیمی وضعیت مالی بدی دارد، 
باید کمک کرد تا آن تیم رشد کند. اینکه یک باشگاه 5برابر 
باشگاه دیگر بودجه داشته باشد، منطقی نیست، آن‌هم در 
شرایطی که همه می‌دانند فوتبال ما با فوتبال اروپا فرق دارد و 

تیم‌ها درآمدزایی ندارند.

   شرایط تیم ملی را چطور ارزیابی می‌کنید، آیا 
ایران در جام ملت‌های آسیا شانسی برای قهرمانی دارد؟
ما در جام ملت‌ها قطعا شانس قهرمانی داریم چون بازیکنان 
خوب و باکیفیتی داریم که اکثر آنها تعیین‌کننده هستند، از 

طرفی کادر فنی با تجربه‌ای هم داریم.

   فکر می‌کنید قلعه‌نویی در تیم ملی موفق 
شود؟

برای قضاوت و پیش‌بینی خیلی زود است ولی امیدوارم این اتفاق 
رخ دهد. گروه خوبی در تیم ملی حضور دارند، در واقع آقای 
قلعه‌نویی و همکارانش انگیزه بازیکنان لیگ را بیشتر کردند 
و مربیان تیم ملی اکثر بازی‌ها را از نزدیک تماشا می‌کنند. 
همین موضوع حتی باعث شد تا تعدادی از لژیونرهای ما به 

ایران برگردند.

   شانس موفقیت باشگاه‌های ایرانی در لیگ 
قهرمانان آسیا چقدر است؟

شانس قهرمانی باشگاه‌های ایرانی یک درصد است. البته ما در 
رده ملی یا باشگاهی گاهی اوقات کارهای بزرگ انجام داده‌ایم و 
اگر اتفاقات عجیبی رخ دهد، شاید شانس داشته باشیم ولی در 
حالت طبیعی قهرمانی در آسیا برای باشگاه‌های ایرانی بسیار 
سخت است. شما ببینید فوتبال عربستان در چه شرایطی قرار 
دارد، بازی جمعه‌شب الهلال و الاتحاد را که نگاه می‌کردید، انگار 

در حال تماشای فوتبال انگلیس یا اسپانیا بودید.

علیپور 
و انگیزه بازگشت

 علی علیپور روزگار خوشی در ژیل‌ویسنته نداشته اما 
با وجود این در لیگ پرتغال ماندنی شده تا یک فصل دیگر 
هم شانسش را در فوتبال اروپا امتحان کند. او در مقطعی 
برای بازگشت به پرسپولیس چراغ سبز هم نشان داد اما در 
نهایت تصمیم گرفت در همان پرتغال به فوتبالش ادامه 
دهد. او فصل گذشته ‌2گل برای ژیل‌ویسنته در لیگ 

پرتغال به‌ ثمر رساند ولی رباط صلیبی پاره کرد و 
حالا انگیزه زیادی برای بازگشت به 

میادین دارد.
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افقی:
 1- نامواره- قرار‌گرفتن 
در وضعیت مناسب برای 
رویارویی با خطر- قسمتی 

از دست
2- آهار‌زده - سراینده 
مجموعه شعر ابراهیم در 

آتش- انتشار‌یافته
3- ارث- جوال- اما

4- فیلسوف انگلیسی قرن 
هجدهم- صورت اسامی- 

رشته‌های عرض پارچه
5- مخفف اگر- دوستی 

خالص- توتون قلیان
6- از باشگاه‌های فوتبال 

اسپانیا- نام امام‌زمان)عج(
7- عیب و ننگ- برشته‌شده- 

چوپان
8- میزبان المپیک2012- 
درختی برگ‌ریز که به نام 
رازدار هم معروف است- 

کابیله
9- گلی آپارتمانی- زیبا و 

جذاب- جوانمرد
10- زاپاس- دارای بالاترین 
درجه ذوب در بین عناصر است
11- ماده روغنی و شفاف که 
در تهیه مواد دارویی به‌کار 

می‌رود- گیاهی- قطره
12- درد و رنج- مقابل 

گرفتن- بندباز

13- آسایش- غذایی از 
گوشت ران گوساله- صعب

14- درختی گرمسیری- مکر 
و حیله- پارسایی

15- رمق آخر- کتابی ارزنده 
از ملک‌الشعرا بهار- ذره باردار

  
عمودی:

1- چراغ نفت‌سوز قدیمی- 
گروهی از جانوران که از مواد 

گیاهی تغذیه می‌کنند
2- خوشخوان- یاقوت سرخ- 

از الف تا ی
3- طرحی برای قالی ایرانی- 

از پرندگان شناگر- وقت
4- واحد پول قطر- عید 

کریسمس- خواهش نفسانی
5- مناطق ییلاقی و کوهستانی 
شهرستان رودسر گیلان- 

راست و درست- دشنام‌دادن
6- ضمیر جمع- آهن‌ربا- پهلو

7- پیروان یک پیامبر- گل 
زیبای پاییزی- به...گرای و 

بدو شو بلند
8- راهنمایی‌کردن- پیامبران- 

آلوده به ننگ
9- آشوب‌طلب- عامل ایجاد 

بیماری- پشت سر
10- بخش مرکزی اتم- 
رساندن پیام- گرداگرد دهان

11- مادر عرب- رعد- 

آموختنی طالب فیض
12- داستانی کوتاه نوشته گوگول- 
دارای ضمانت و مصونیت در برابر 

خطر- ریخته‌شدن
13- لگد- قدرت- نوعی مسلسل 

دستی سبک
14- دچار تردید- دستورات- غزال

15- از نخستین نمونه‌های طنز 
سیاسی در ادبیات فارسی نوشته 
دهخدا- جهانگرد فرانسوی که در 

عصر صفوی به ایران آمد

پیکادانتساخام
رانیففطمتسدرت
مدامدشقنمروجف
نهیارااهنماا
گیللزنتیشارو
ندیعلبکگنسهزت

ابنهابوذتفاب
تیلبنداشگرمرم
ضورعهنتمیندا
کامکسیدراگنسر

رهرایورالرتگ
یجاسورههقهقا
سرطفلوکاورهار
نیمعتشابلزقلی
سبعکانمیبلکین 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4569
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

531978246
794256183
268314795
125497368
347682519
689531472
853149627
472865931
916723854

متوسط

8    4    3
 7    8    
9  5   3  8  
   5   1  2
 3      4  
2  9   7    
 1  9   6  7
   6    5  
5    8    4916375824

873421956
542698137
289713465
634259718
751864293
495186372
128537649
367942581

ساده

متوسط

826145793
173298465
945763281
684539172
731826549
259417836
318954627
492671358
567382914

سخت

5      2   
 9    6  8  
   3 1     
 2    7    
3 4      1 9
   5    7  
    4 9    
 7  8    3  
  6      4

ساده

   3 7 5    
8    2    6
5  2 6  8 1  7
  9    4   
6        8
  1    2   
4  5 1  6 3  2
1    3    9
   9 4 2    

پیتزاگیت
مهم‌ترین بازی این هفته، امشب بین آرسنال و منچستریونایتد 
در لیگ برتر برگزار می‌شود تا لیگ‌های اروپایی به این شکل 
به استقبال فیفادی و دوران رخوت و تعطیلی بروند. پس از 
مسابقه تاریخی بین 2تیم که فصل 12-2011 منچستر به 
لطف داور توانست طلسم 49مسابقه بدون شکست پیاپی 
آرسنال آرسن ونگر را مقابل فرگوسن باطل کند-که شکست 

8 بر 2 آرسنال به من‌یونایتد را در پی داشت؛ شکستی که به 
پیتزاگیت معروف شد- 2تیم به دشمن هم تبدیل شده‌اند.

منچستر در 3هفته اول لیگ 2برد کسب کرده و یک 
باخت 2 بر صفر به تاتنهام داده است. آرسنال هم بعد از 
2برد هفته اول، هفته گذشته به فولام یک امتیاز داد. 2تیم 
در تور پیش‌فصل هم با هم بازی کردند که من‌یونایتد 2 بر 

صفر برنده شد. فصل پیش و فصل پیش‌تر هر کدام یکی از 
بازی‌های رفت یا برگشت را برده بودند.

    در 4دیدار اخیر 2تیم 18گل به ثمر رسیده است که 
سهم هر تیم 9گل بوده.

    اگر این بازی پنالتی داشته باشد، احتمالا خراب می‌شود. 
تنها بازی لیورپول مقابل آرسنال )8( در تاریخ لیگ برتر، 
پنالتی‌های از دست رفته بیشتری نسبت به بازی‌های 

آرسنال مقابل منچستریونایتد )7( داشته است.
    رشفورد که در نخستین بازی خود در لیگ برتر مقابل 
توپچی‌ها 2گل به ثمر رساند، در 2دیدار اخیر 3بار گلزنی 
کرده است، درحالی‌که بوکایو ساکا در هر 3بازی اخیر بین 
این 2رقیب گل زده. تنها بازیکنی که در بازی‌های متوالی 

2تیم در دوره لیگ برتر بیشترین گل را زد، رابین فان‌پرسی 
بود که در 5بازی متوالی به گل رسید؛ 2بازی اول به‌عنوان 

بازیکن آرسنال و 3بازی بعدی برای منچستریونایتد.
    ساکا بیش از هر حریفی به منچستریونایتد )3( گل زده 
و رشفورد گل‌های بیشتری در لیگ برتر مقابل لستر )8( 

نسبت به آرسنال )5( به ثمر رسانده است.
    منچستریونایتد اخیرا مقابل رقبای اصلی خود با مشکل 
مواجه شده است. آنها از 12بازی قبلی خارج از خانه خود، 
8بازی را مقابل بیگ‌سیکس یا 6تیم برتر انگلستان به اضافه 
نیوکاسل باخته‌اند. مردان تن‌هاخ در این فصل 2 بر صفر 

مقابل تاتنهام شکست خورده‌اند.
    آرسنال در 6بازی از 8بازی اخیر خود در لیگ برتر در 

ورزشگاه امارات مقابل یونایتد پیروز شده است. آخرین 
باری که آرسنال در 3بازی خانگی پیاپی در لیگ خانگی 
مقابل شیاطین سرخ پیروز شد، به سال1991 برمی‌گردد. 
پس از پیروزی در 2بازی آخر، آرتتا امیدوار است که این 

رکورد را تکرار کند.
    آرسنال تنها در یکی از 18بازی اخیر خود در لیگ برتر 
مقابل منچستریونایتد موفق به گلزنی نشده است و تنها یک 
تیم آنها را در 13بازی اخیر خود در امارات از گلزنی محروم 
کرده است. با این حال، آرسنال در این 13بازی فقط 2بار 

دروازه خود را بسته نگه داشته است.
    آرسنال به‌ویژه در خانه سخاوتمند بوده و از شروع فصل 
گذشته فقط 4بازی از 21بازی لیگ برتر در ورزشگاه امارات، 

دروازه‌اش را بسته نگه داشته است. از 17تیمی که در هریک 
از 2فصل گذشته در رقابت‌ها شرکت کرده‌اند، تنها فولام در 
زمین خودش کمتر دروازه خود را بسته نگه داشته است )3(.

    فقط لیورپول )9( بیشتر از منچستریونایتد )8( در 
زمین آرسنال در لیگ برتر پیروز شده است، اگرچه آخرین 

پیروزی آنها در سال2017 بود.
    ژسوس در 10بازی لیگ برتر هرگز به منچستریونایتد 
گل نزده است. او در هر بازی که در لیگ برتر برای سیتی یا 

آرسنال گل زده، تیمش نباخته است.
    در 13بازی اخیر لیگ در امارات 55گل رد و بدل شده که 
5گل در نخستین بازی از این 13مسابقه زده شد که اتفاقا 
بین همین 2تیم بود و آرسنال 3 بر 2 تیم تن‌هاخ را برده بود.

Vs
مهم‌ترین بازی این هفته اروپا در امارات برگزار می‌شود

در روز آخر نقل‌و‌انتقالات چه گذشت؟
در روز آخر مهلت نقل‌وانتقالاتی لیگ‌های اروپایی اتفاقات زیادی افتاد. انگار خیلی‌ها 
درس را گذاشته بودند برای شب امتحان. به‌طور مثال، باشگاه ناتینگهام فارست شب 

آخر از 7بازیکن جدید رونمایی کرد یا بارسلونا که خیلی فعالیت داشت.

میلان|  پورتو گمان می‌برد مهدی طارمی به میلان می‌رود و برای همین یک 
جانشین برای او خریده بود، اما مهدی در پورتو ماندنی شد و میلان به‌جای او و برای 
ذخیره اولیویه ژیرو، اقدام به جذب قرضی لوکا یوویچ از فیورنتینا کرد. یوویچ دورانی 
کاملا ناموفق در رئال‌مادرید داشت و حالا احتمالا همان دوران را در میلان هم تکرار 
خواهد کرد. این مهاجم صرب تنها یک فصل در آینتراخت فرانکفورت درخشید. 
این فصل طارمی باید با یک مهاجم جدید رقابت کند؛ ایوان خایمه، مهاجم ۲۲ساله و اسپانیایی 

فامالیسائو که فصل پیش عنوان بهترین بازیکن جوان لیگ را به‌دست آورد.

بارسلونا|  لاپورتا جمعه شلوغی را سپری کرد. رئیس بارسلونا 2روز قبل‌تر آنسو 
فاتی را قرضی به برایتون داده بود. فاتی مورد توجه تاتنهام و چند تیم دیگر هم بود. 
روز آخر هم کلمنت لنگله با قراردادی قرضی به استون ویلا پیوست. او قرضی در 
تاتنهام هم بازی کرده بود. در این روز 2ژائوی پرتغالی به‌صورت قرضی به بارسلونا 
آمدند؛ ژائو کانسلو از منچسترسیتی و ژائو فلیکس از اتلتیکو مادرید. هر دو ژائو اذعان 
کردند که از بچگی هوادار بارسا بوده‌اند و هر دو از فصل گذشته مورد غضب سرمربیان تیم 
خود قرار گرفته بودند. مامادو فال، مدافع سنگالی لس‌آنجلس اف‌سی به‌صورت قرضی به 
بارسلونا پیوست. اریک گارسیا، مدافع 22ساله بارسلونا هم با قراردادی قرضی )بدون بند 
خرید( به خیرونا منتقل شد. عبدالصمد الزلزولی که در همین تابستان مجددا به ترکیب 

بارسا بازگشته بود، با قراردادی 5.7میلیونی به رئال بتیس ملحق شد.

لیورپول|  رایان گراونبرخ )خرافنبرخ(، هافبک جوان هلندی بایرن‌مونیخ در انتقالی 
به ارزش 40میلیون پوند و با امضای قراردادی 5ساله به لیورپول پیوست. نکته عجیب 
در مورد فروش هافبک هلندی این بود که بایرن هیچ جایگزینی نتوانست برای او جذب 
کند؛ اتفاقی که در مورد پاوار هم رخ داده بود. بایرن او را با نصف این مبلغ از آژاکس 
خریده بود. او در لیورپول پیراهن شماره38 را بر تن خواهد کرد. باشگاه الاتحاد عربستان 
قصد دارد پیشنهاد بعدی خود را به لیورپول برای محمد صلاح ارائه کند. این پیشنهاد 230میلیون 
یورو تخمین زده شده که 8میلیون بیشتر از رقم انتقال نیمار به پاری‌سن‌ژرمن است که رکورد 
گران‌ترین نقل و انتقال تاریخ محسوب می‌شود. قرارداد صلاح 3ساله خواهد بود با حقوقی در حدود 
200میلیون یورو در سال. ستاره مصری درصورتی که لیورپول پیشنهاد جدید الاتحاد را بپذیرد، 
مشکلی با این انتقال نخواهد داشت. صلاح به تصمیم لیورپول احترام خواهد گذاشت و درصورت 

رد‌شدن پیشنهاد در تیم می‌ماند. مهلت نقل‌و‌انتقالات در عربستان 5روز دیگر به پایان می‌رسد.

رئال مادرید|  همانطور که گفته شد، فلورنتینو پرس برای جذب امباپه تلاشی نکرد اما تا جمعه‌شب 
کانون توجه بود. ادن آزار که 4سال در رئال خورده و خوابیده بود و اول تابستان با گرفتن نیمی از حقوق 
فصل آینده‌اش به‌عنوان خسارت به جدایی رضایت داده بود، سرانجام به تنها پیشنهادش پاسخ مثبت 
داد و راهی باشگاه کشورش یعنی رویال آنتورپ بلژیک شد. مارک فان‌بومل، سرمربی هلندی رویال 
آنتورپ بلژیک هم قرارداد خود را تا سال2025 با این تیم تمدید کرد. آزار با ملی‌پوش سابق هلند در تیم جدیدش کار 
خواهد کرد. ماریانو دیاس، مهاجم 30ساله فصول گذشته رئال هم که مثل ادن آزار چند سال بخور و بخواب را در مادرید 
پشت‌سر گذاشته بود، با قراردادی آزاد به‌ سویا رفت. آلوارو اودریوسولا، مدافع راست همیشه‌ذخیره و آواره رئال هم با 

قراردادی 5.1میلیون یورویی به رئال سوسیه‌داد پیوست.

پاریس|  رئال‌مادرید هیچ اقدامی برای جذب امباپه نکرد. انتقال امباپه 400میلیون یورو 
برای رئال هزینه داشت که شامل 250میلیون پول خرید و سایر هزینه‌ها ازجمله حقوق خود 

این بازیکن می‌شد. پاریسی‌ها لحظه آخر یک مهاجم ملی‌پوش فرانسوی دیگر را هم خریدند و کولو 
موانی که عامل قهرمان‌نشدن فرانسه در جام‌جهانی بود و ثانیه آخر بازی فینال یک موقعیت صددرصد 
تک‌به‌تک را مقابل امیلیانو مارتینس از دست داده بود، حالا عضوی از تیمی است که این تابستان مسی را از دست داده 
است. با حضور کولو موانی خط حمله و ترکیب پی‌اس‌جی فرانسوی‌تر شده و این چیزی است که امباپه از مدت‌ها پیش 
خواهان آن بود. رندال کولو موانی، مهاجم ۲۴ساله آینتراخت فرانکفورت با امضای قراردادی 5ساله به ارزش ۷۵میلیون 
یورو به‌علاوه ۱۵میلیون یورو افزونه‌های قرارداد، به پاری‌سن‌ژرمن ملحق شد تا در کنار دمبله و امباپه مثلث تیم ملی 

فرانسه را در پاری‌سن‌ژرمن تکمیل کند. او سیزدهمین و آخرین بازیکن جدید PSG در پنجره تابستانی‌۲۰۲۳ بود. کولو 
موانی در ۵۰بازی برای فرانکفورت آمار ۲۶گل و ۱۴پاس‌گل را ثبت کرد و فصل ۲۳-۲۰۲۲ بوندس‌لیگا، آقای پاس‌گل شد.

آرسنال|  راب هولدینگ، مدافع آرسنال با یک‌میلیون پوند به علاوه 
۲.۵میلیون پاداش به کریستال پالاس انتقال یافت. آلبرت سامبی لوکونگا، 

هافبک دفاعی آرسنال هم با قراردادی قرضی به لوتون تاون رفت.

منچستریونایتد|  اریک تن‌هاخ برای جانشینی 2مدافع چپ مصدوم تیمش 
یعنی لوک شو و مالاسیا دفاع چپ سابق آکادمی رئال‌مادرید را گرفت. رگیلون 
قرضی از تاتنهام به اولدترافورد آمد و اگر تا نیم‌فصل 2مدافع چپ این تیم خوب 
شدند، به تاتنهام برمی‌گردد. صوفیان آمرابات، هافبک 27ساله و مراکشی فیورنتینا 
با قراردادی قرضی به ارزش 10میلیون یورو به‌علاوه بند خرید دائمی 20+5میلیون 
یورویی سال2024 به منچستریونایتد منتقل شد. میسون گرینوود، مهاجم منچستریونایتد در انتقال 
قرضی یکساله به ختافه رفت. پس از منتفی‌شدن انتقال مهاجم ۲۱ساله به لاتزیو، ختافه در فاصله 
۲ساعت مانده به پایان پنجره نقل‌وانتقالات، اقدام به مذاکره با این بازیکن کرد و در نهایت پسر 

طرد‌شده انگلیسی را به خدمت گرفت.

بایرن‌مونیخ|  بایرن‌مونیخ که از خرید پالینیا اطمینان داشت، همه اسناد 
و مدارک انتقال گراونبرخ به لیورپول را پنجشنبه‌شب امضا کرده بود اما با 
باشگاه پالینیا به توافق نرسید و سرانجام نتوانست برای گراونبرخ هلندی 
جانشینی پیدا کند. برای دفاع هم پس از انتقال پاوار به اینترمیلان همین 
اتفاق رخ داد و جانشینی برای این مدافع فرانسوی یافت نشد. در شرایطی 
که چلسی به چالوبا اجازه داده بود در تست پزشکی بایرن‌مونیخ شرکت کند و با انتقال قرضی 
به‌علاوه بند خرید مشکلی نداشت، ناگهان بایرن‌مونیخ از انتقال این بازیکن منصرف شد و 
‌سراغ آرمل بلاکوچاب از ساوتهمپتون رفت که به‌دلیل کمبود زمان انتقال این بازیکن هم 
نهایی نشد. بایرن‌مونیخ برای جذب ژائو کانسلو در روز پایانی هم اقدام کرد که توسط مدافع 

منچسترسیتی رد شد و این بازیکن بارسلونا را به تیم سال پیش خود ترجیح داد. ن  ا ژ
بلگرید، هافبک 

استراسبورگ با قراردادی 
5ساله و به ارزش ۱۲.۸میلیون 

پوند به ولورهمپتون 
پیوست.

ه  شگا 2با
تاتنهام و ناتینگهام 

فارست بر سر انتقال برنان 
جانسون با قراردادی به ارزش 

۴۵میلیون پوند به توافق 
رسیدند.

س  تئو ما
نونیس با قراردادی 

به ارزش ۶۲میلیون 
 یورو از ولورهمپتون
منچسترسیتی  به   

پیوست.

م  لو کا
اودوی،  هادسون 

مهاجم 22ساله چلسی 
با قراردادی 3ساله به ارزش 

5میلیون پوند به ناتینگهام 
رفت.

ن  نسو جا
ستاره ۲۲ساله ولزی 

پس از فصل درخشانی که با 
۱۰گل و ۳پاس‌گل در ۴۴بازی 

سپری کرد، تاتنهامی 
شد.

لکس  ا
هافبک  ایووبی، 

نیجریایی اورتون با 
قراردادی 5ساله به ارزش 

 22میلیون پوند، به فولام 
. ست پیو

با 
خرید کول پالمر، 

هزینه‌های  مجموع 
نقل‌و‌انتقالاتی چلسی در دوران 

تاد بولی از یک میلیارد 
پوند گذشت.

دقیقه نودی‌هادقیقه نودی‌ها

دروازه‌بان‌ها

هوگو لوریس پیشنهاد نیس را 

رد کرد. دروازه‌بان سابق تاتنهام به همراه 

داوید دخه‌آ هنوز نتوانسته‌اند تیمی پیدا کنند 

اما چون بازیکن آزاد هستند، هنوز فرصت قرارداد 

بستن با باشگاه آینده خود را دارند. نیوکاسل به 

لوریس علاقه دارد. قرارداد کسپر اشمایکل با 

نیس فسخ شد و این دروازه‌بان دانمارکی 

هم‌اکنون بازیکن آزاد محسوب 

. د می‌شو

ینو  ر تو
از انتقال دائمی زاپاتا 

خبر داد. مهاجم کلمبیایی 
در ازای ۷میلیون یورو به علاوه 

۳میلیون از آتالانتا به 
تورینو رفت.



فیلمسازی حس و حال است؛ نه محاسبه
گفت‌وگو با رضا نجاتی؛ کارگردان فیلم سینمایی »بعد از رفتن«

رضا نجاتی، کارگردان فیلم سینمایی »بعد 
از رفتن« که اکران آن به‌تازگی در سینماها 
شروع شده، در پاسخ به این سؤال که چرا 
فاصله شروع تا اتمام فیلمنامه »بعد از 
رفتن« نزدیک به 3سال طول کشیده است، 
می‌گوید: »نگارش فیلمنامه »بعد از رفتن« 
3سال طول نکشید، بلکه تبدیل‌شدن 
فیلمنامه به یک فیلم سینمایی کمی زمان‌بر 
بود. آن هم به‌دلیل آنکه من یک‌بار طرح را 
نوشتم و تبدیل به فیلمنامه کردم، اما آن 
را کنار گذاشتم تا با منطق بیشتری با اثر 

برخورد کنم.«

تجربه یک دنیای موازی دیگر
وی در ادامه با بیان این مطلب که در این 
فاصله 2ایده فیلم کوتاه داشتم و علاقه‌مند 
بودم مانند دیگر فیلمسازان اثری را خلق 
کنم؛ توضیح می‌دهد:»تصور می‌کنم بقای 
هر فیلمساز، به خلق یک اثر بازمی‌گردد. یکی 
از ایده‌ها را پیگیری کردم که تبدیل به فیلم 
کوتاه »شوفر« شد. تصورم این بود که بعد از 
آن، فیلم بلند »بعد از رفتن« را می‌سازم. اما 
باگذشت زمان به این نتیجه رسیدم که در 
کارنامه فیلم کوتاهم ساخت یک اثر دیگر لازم 
است که باید ساخته شود، پس به سراغ ساخت 

»ارفاق« رفتم. پس از آن احساس کردم که 
زمان بازگشت به فیلمنامه بلند سینمایی‌ام 
است تا سر و شکلی به آن بدهم و آن را بسازم. 
بازنویسی‌های متعددی انجام شد تا به »بعد از 

رفتن« رسیدیم.«
نجاتی همچنین درباره این موضوع که چرا 
نگارش فیلمنامه همه آثاری که تاکنون 
ساخته، برعهده خودش بوده، می‌گوید:»به جز 
یک مورد نگارش فیلمنامه همه آثار کوتاهی 
که تا به امروز ساخته‌ام، برعهده خودم بوده. 
اصولا جهانی را در فیلمنامه می‌سازم که 
ممکن است مدام تغییری در قصه، روایت 
و فیلمنامه آن ایجاد شود. این می‌تواند در 
دورخوانی با بازیگران و یا حتی تعریف کردن 
قصه برای آدم‌های مختلف نیز اتفاق بیفتد. 
ناگفته نماند که حتی تا لحظه گرفتن یک 
پلان ممکن است فیلمنامه با تغییراتی مواجه 

شود.« این کارگردان در ادامه 
می‌گوید:»معتقدم باید به 
اثر نگارشی نویسنده احترام 
گذاشت، پس به سراغ 
فیلمنامه شخص دیگری 
نمی‌روم، چون اگر این اتفاق 

بیفتد، خروجی با 
آن چیزی که 

بوده است، 

متفاوت خواهد شد و ممکن است باعث 
ناراحتی نویسنده شود. پس من یک گام 
عقب‌تر می‌روم و چیزی را انتخاب می‌کنم 
که بتوانم تغییر دهم و این چیزی نیست جز 
فیلمنامه خودم. البته در تجربه‌های آتی با 
نویسندگان دیگری کار خواهم کرد، چراکه 
تجربه‌ویژه و جذابی ا‌ست که دنیای دیگری 

را به ‌موازات دنیای خودم کارگردانی کنم.«

یک فیلم دیالوگ‌محور
یکی از موضوعات این فیلم دیالوگ‌محور 
بودنش است که نجاتی در این‌باره توضیح 
می‌دهد:»شکلی که برای نگارش فیلمنامه 
داشتم این بود که این آدم‌ها هیچ وقت در 
گذشته با هم صحبت نکرده‌اند و حرف‌ها  
روی‌هم تلنبار شده و حالا بعد از سال‌ها فرصتی 
به‌وجود آمده است که افراد با هم حرف بزنند، 
همدیگر را درک کنند و بشنوند، پیش از آنکه 
بگویند. پس بار دیالوگی فیلم زیاد می‌شود. 

سعی کردم همان میزان که دیالوگ در فیلم 
اطلاعاتی را منتقل می‌کند به همان اندازه با 

تصویر، فیلم را جلو ببریم.«
شخصیت‌های کامل‌کننده نقش اول

این فیلمنامه‌نویس در پاسخ به این سؤال که 
چرا شخصیت‌های پدر و مادر آرش و حتی مونا 
تا انتهای قصه گنگ و ناشناخته باقی می‌مانند، 
می‌گوید:»مسئله اصلی فیلم شخصیت آرش 
است؛ او قصه را پیش می‌برد و هرچه فیلم جلو 
می‌رود، بیشتر گذشته‌اش را کشف می‌کنیم. 
پس دلیلی نداشت که به دیگر شخصیت‌ها 
پرداخته شود؛ چراکه قرار بود گره‌های شخصی 
و شخصیت آرش باز شود. شخصیت‌های دیگر 

کامل‌کننده آرش هستند.«

انتخاب صابر ابر درست بود
این کارگردان در مورد انتخاب صابر ابر به‌عنوان 
بازیگر شخصیت آرش نیز توضیح می‌دهد: 
»درباره شخصیت آرش با بازی صابر ابر نیز به 

سراغ کسی رفتم که به فراخور قصه به نقشی که 
نوشته بودم، نزدیک باشد. اگرچه در تعاملات 
نیز برخی موارد تغییر می‌کند. اینکه گفته 
می‌شود ما با صابر ابر متفاوتی مواجه نیستیم، 
قبول ندارم؛ چراکه شکل نگاه، دیالوگ‌گویی، 
اکت‌ها و... مجموعه مواردی هستند که 
می‌توانند بازی را بسازند و این اثر با دیگر آثار او 
تفاوت دارد. شاید ابتدا این حس را به ما منتقل 
کند که با صابر ابر متفاوتی روبه‌رو نیستیم، اما 
در جزئیات به این نتیجه می‌رسیم که این نقش 

با دیگر نقش‌های او تفاوت دارد.«
نجاتی در جواب به این سؤال که آیا تصور 
می‌کند ورودش به عرصه ساخت فیلم بلند 
داستانی در زمان درستی اتفاق افتاده یا خیر؟ 
می‌گوید:» این قضیه حساب و کتاب درستی 
ندارد. شما نمی‌توانید بگویید امروز روز درستی 
برای واردشدن به سینمای بلند است یا ‌6ماه 
دیگر زمان مناسب‌تری است. مهم‌ترین چالش 
فیلمساز، کار فیلمسازی است؛ یعنی اینکه ما 
به آن مواردی که در ذهن داریم، عمل کنیم 
و آن را به شکل بصری و شنیداری تبدیل 
کنیم. در این میان ممکن است در تجربه اول 
فیلمساز موفق شود و یا شکست بخورد، البته 
من معنای آن را درک نمی‌کنم، چون ممکن 
است فیلمسازی، فیلمی را دوست نداشته 
باشد، اما در قلب و روح کارگردان و فیلمساز 
موفقیتی بزرگ باشد و یا برعکس. هر آدمی 
که روزی احساس کند باید فیلمش را بسازد، 
باید اقدام کند و نباید درگیر محاسبات شود.«

خبر

محقق خستگی‌ناپذیر 
ادبیات فارسی

زنده‌یاد کاوه گوهرین، کارنامه پرباری در 
حوزه فرهنگ دارد

کاوه گوهرین، نویسنده، 
شاعر و پژوهشگر ادبیات 
فارسی روز جمعه، دهم 
شهریور امسال درگذشت 
و کارنامه ادبی پرباری از 

خود برای ادب‌دوستان به یادگار گذاشت. 
وی متولد 1334 اهواز بود و یکی از مهم‌ترین 
آثارش مجموعه‌ای از هایکوهاست و بیش از 
20کتاب در حوزه‌های تالیف و پژوهش در 
کارنامه   کاری‌اش دارد. بخشی از دغدغه‌های 
گوهرین، ترجمه، تصحیح و شرحی بر متون 
کهن فارسی بود که نمونه‌هایی از آنها را در 

ادامه مرور می‌کنیم.

تصحیح ۱۰ اثر کلاسیک ادب فارسی
یکی از آثار به یادگار مانده از کاوه 
گوهرین در زمینه گردآوری و 
تصحیح متون کهن که عشق و 
علاقه این محقق به گنجینه کهن 
ادبیات فارسی را نشان می‌دهد، 
کتاب »داستان دوستان« است که 
توسط انتشارات ققنوس به چاپ 
رسیده است. داستان دوستان 
شامل داستان‌هایی از رساله 
قشیریه )نوشته ابوالقاسم عبدالکریم قشیری(، 
شرح تعرف لمذهب‌التصوف )اثر اسماعیل 
مستملی بخاری، یکی از قدیمی‌ترین متون 
صوفیانه(، کشف المحجوب )اثر ابوالحسن علی 
بن عثمان(، بستان العارفین و تحفه المریدین 
)اثر محمد بن جعفر طبسی نیشابوری(، 
قابوس‌نامه، اسرار التوحید، تذکره‌الاولیاء و 
داستان‌هایی از مقالات شمس است که گزیده 
آن را کاوه گوهرین با زبانی شیوا در این کتاب 
گردآوری و تصحیح کرده است. در این کتاب 
نویسنده می‌کوشد با ارائه نمونه‌هایی از داستان 
کوتاه ضرورت ایجاز و کوتاه‌نویسی در ادبیات 

منثور ایرانی را یادآوری کند. 

شاهنامه به نثر؛ بی‌گزند از باد و باران
زنده‌یاد کاوه گوهرین، کتاب 
»شاهنامه به نثر؛ بی‌گزند از 
باد و باران« را هم در کارنامه 
و  پژوهشی  فعالیت‌های 
ادبی خود دارد که بازنویسی 
»شاهنامه« به نثری فاخر است 
که در آن داستان‌ها و حماسه‌های 
»شاهنامه« حکیم ابوالقاسم 
فردوسی بیان می‌شود. این کتاب 
تلاشی است برای معرفی شاهنامه فردوسی که 
به نثر امروزی بازنویسی شده است. نثر روان 
اما استوار و سبک نوشته آن به‌گونه‌ای است 
که روح داستانی، هنری و حماسی شاهنامه 
حفظ شده است. گوهرین در این کتاب تمامی 
داستان‌های شاهنامه را به زبان نثر برگردانده 
است. زبان این نثر روان و فاخر است و گوهرین 
راه طولانی را پیموده تا توانسته به این زبان و 
بیان فاخر در گزارش شاهنامه حکیم توس 
دست یابد. نثر انتخابی او ملهم از ادبیات 
منثور سده‌های ۵ و ۶ قمری است؛ وی از نظر 
محتوایی به برگرداندن اثر پرداخته و از لحاظ 
فرم نوگرایی‌هایی به‌کار برده است. ایده او 
در انتخاب نثری که گاه آهنگین است و گاه 
فخیم و گذشته‌گرا، جالب توجه است؛ به‌ویژه 
در جاهایی که کوشیده است، فحوای شعر 
فردوسی را به شعر نو در بیاورد و شبیه‌ترین و 
نزدیک‌ترین کلام را برای ترجمه زبان او به‌کار 
گیرد. این کار باعث شده تا مجموعه شاهنامه 
فردوسی به نثر از بند مال‌آوری احتمالی 
چنین نثری و تکرار مکررات دور شود. کتاب 
»شاهنامه به نثر؛ بی‌گزند از باد و باران« در 
792صفحه از سوی انتشارات نگاه منتشر 

شده است.

ترجمه و شرح کشکول شیخ بهایی
بخشی از علاقه کاوه گوهرین به 
متون کهن در ترجمه و شرح وی 
از کتاب »کشکول« شیخ بهایی 
متوفی )۱۰۳۰ق( دیده می‌شود. 
کشکول، کتابی است مفصل و 
بدون نظم خاص که در آن، 
احادیث نبوی و تفاسیر قرآنی 
و قواعد نحوی با داستان‌های 
سرگرم‌کننده و براهین هندسی 
و اشعار منتخب، درهم آمیخته است. بی‌نظمی 
کتاب، استفاده از آن را مشکل کرده است. 
در مقدمه کتاب گفته شده، شیخ بهایی وقت 
گردآوری، مطالب مرتب‌شده‌ای نداشته و 
توضیح داده که آنها را به همان حال که بوده، رها 
کرده است. اشعار گوناگون، فرازهایی حکیمانه و 
اشاره به جملات ناب و نغز حکما و عرفا و علمای 
اخلاق اسامی، ایرانی و یونانی، بخش‌های 
مختلف کتاب را تشکیل می‌دهد. گوهرین 
درباره‌ اینکه چرا با وجود ترجمه‌های متعدد از 
این اثر در زبان فارسی، باز آن را ترجمه‌ کرده، 
گفته است: واقعیت این است که ترجمه‌های 
پیش‌تر انجام‌شده، زبان‌شان چندان به‌روز و روان 
نبود. همچنین در ترجمه‌های دیگر اشتباه‌های 
فاحشی رخ داده است. در برخی از ترجمه‌ها هم 
از شعرهای فارسی که شیخ بهایی در تألیف این 
اثرش به‌کار برده است، خبری نیست. همین 
شد که من هم به ترجمه و شرح این اثر از زبان 

عربی پرداختم. 

فرهنگ 
شهر

علی‌الله سلیمی
روزنامه‌نگار

مرتضی پورصمدی 
درگذشت

مرتضی پورصمدی، 
و  فیلمبردار سینما 
تلویزیون در ۷۰سالگی 
درگذشت. بهرام بدخشانی، 
همکار او و یکی از 
فیلمبرداران سینمای ایران 
ضمن تأیید خبر درگذشت 
این هنرمند به ایسنا گفت: 
روز شنبه، 11شهریور‌ماه 
مرتضی پورصمدی سر 
صحنه سریال شبکه خانگی 
حامد عنقا بوده که حالش 
بد می‌شود و متأسفانه پس 
از انتقال به بیمارستان 
با وجود تلاش پزشکان 
مرتضی  می‌کند.  فوت 
پورصمدی را شاید بیش از 
همه با کارهای مستندش 
همچون  بشناسیم؛ 
»حوردورق«، »نقش و 
نقشه‌برداری« و همچنین 
مجموعه تلویزیونی 
»کودکان سرزمین ایران« 
و.... او فیلمبرداری »گیلانه« 

را هم برعهده داشت.

نقل قول

فیلم فضایی می‌سازم 
لوک بسون، کارگردان 
»داگمن« در نشست خبری 
فیلمش در جشنواره ونیز: 
وقتی نخستین فیلمم را 
ساختم ۱۹ساله بودم 
و حالا ۶۳ساله‌ام. من 
خوبم و فیلم‌های دیگری 
می‌سازم. الان در فکر 
ساخت یک فیلم فضایی 
۲۰۰میلیون دلاری هستم. 
به اظهارنظر‌ها اهمیتی 
نمی‌دهم. الان هم در ونیز 
هستم که جشنواره خیلی 
خوبی است و اینجا هستم تا 
نقاشی کنم چون من نقاش 

هستم.

»سینما شهر قصه« 
اکران می‌شود

علی‌اکبر حیدری اعلام کرد 
فیلم »سینما شهر قصه« 
به‌زودی روی پرده سینما 
می‌رود و سپس برنامه‌ریزی 
برای اکران »۲۸۸۸« 
تا پیش از پایان سال 
انجام خواهد شد. کیوان 
علی‌اکبر  و  علی‌محمدی 
حیدری در سال‌های 
گذشته 2فیلم »سینما 
شهر قصه« و »۲۸۸۸« 
را ساخته‌اند که اولی در 
جشنواره سی‌وهشتم فیلم 
فجر و دیگری در چهلمین 
دوره این جشنواره رونمایی 
شدند، اما هیچ‌کدام هنوز به 
اکران عمومی نرسیده‌اند. 
علی‌اکبر حیدری در 
گفت‌وگویی با ایسنا درباره 
آخرین وضعیت اکران این 
دو فیلم گفت: اگر اتفاق 
غیرمترقبه‌ای پیش نیاید 
»سینما شهر قصه« تا اواخر 
شهریورماه یا اوایل‌ماه مهر 
روی پرده سینماها خواهد 

رفت. 

حجازی‌فر سال‌ها به 
بازی در نقش شهید 
باکری فکر کرده بود

شهرام خلج، طراح 
گریم سریال »عاشورا«: 
آقای حجازی‌فر جدای 
از کارگردانی، در نقش 
شهید باکری بسیار خوب 
توانست ظاهر شود چون 
سال‌ها به آن فکر کرده 
بود، ضمن اینکه با شهید 
باکری همشهری هم بودند 
و خیلی خوب توانست 
نقشش را در بیاورد. 
به‌نظرم اگر حتی آقای 
حجازی‌فر را ۲۰یا۳۰درصد 
هم شبیه به شهید باکری 
درست می‌کردیم باز هم 
ایشان نقشش را خوب 

درمی‌آورد./ ایسنا

   یکشنبه    12 شهریور 1402 
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شکل‌گیری زبان مشترک با بازیگر
نجاتی در ادامه درباره حضور بازیگران چهره در نخستین اثر سینمایی بلند خود و استفاده 
از تجربه‌های آنان نیز می‌گوید:»کارکردن با بازیگران حرفه‌ای و نام‌آشنا قطعاً به فیلم 
اضافه خواهد کرد، اما چیزی که اهمیت دارد رسیدن به زبان مشترک با بازیگران است، 
چراکه فیلمساز وقتی به‌عنوان کارگردان به سراغ بازیگر می‌رود، به‌دنبال شکل‌گیری زبان 
مشترک با اوست نه صرفاً چهره‌بودن یا نبودن او. همچنین هر قدر بتوانیم با بازیگر روی 
فیلمنامه که من اسم آن را نقشه‌راه می‌گذارم، به تفاهم برسیم، خروجی بهتر خواهد بود. 
قاعدتاً برای من کار با بازیگران از هر شکل و طیفی هیچ زمان چالشی نداشته و قطعاً از 

تجربه آنها می‌توانم بهره‌ببرم.«

مکث

سینمای امسال را بدون »فسیل« 
قضاوت كنید

»فسیل« 250 میلیارد تومان را رد كرد، فروش »فسیل« 
58 درصد كل فروش سینمای ایران در سال 1402

در تعطیلات آخر هفته‌ای كه گذشت، »فسیل« 250 میلیارد 
تومان را رد كرد. اما اگر این فیلم را از حساب‌وکتاب‌های سینمای 

امسال كنار بگذاریم، سینما چه وضعیتی خواهد داشت؟

 مطابق آمار »سمفا« )سامانه مدیریت فروش و اکران سینما( تا زمان نگارش 
این گزارش، اعداد و ارقام سینمای 1402 به شرح زیر است:

تعداد فیلم 
به‌نمایش‌درآمده

 29 
فیلم

 فروش 
كل

 435.654.413.565 

تومان
فیلم

 كل 
تماشاگر 

 10.126.563 
نفر

فیلم

 تعداد 
سانس 

 296.992 
سانس

فیلم

 میانگین تماشاگر 
در هر سانس

 34.097 
نفر

فیلم

 250.745.699.290 

تومان
فیلم

 184.908.714.275 

تومان
فیلم

106.071 

سانس
فیلم

 5.801.513 

نفر
فیلم

 54.694 

نفر
فیلم

تعداد تماشاگرفروش
سانس

میانگین تماشاگر 
هر سانس

 فروش 28 
فیلم دیگر

حالا اعداد و ارقام مربوط به »فسیل« را مرور می‌كنیم:

بر اساس این اعداد و ارقام این نتایج به دست می‌آید:

از كل فروش سینمای 
ایران در سال 1402 

فروش »فسیل« است

 58
درصد

از كل تماشاگران سینمای 
ایران در سال 1402

تماشاگران »فسیل« هستند

 57
درصد

كل سانس‌های سینمای 
ایران در سال 1402

 سانس‌های »فسیل« است

 36
درصد

از فروش سینمای ایران 
در سال 1402 مربوط  به 

28 فیلم دیگر است

 42
درصد

تماشاگران سینمای ایران در 
 سال 1402 مربوط به 28 فیلم 

دیگر  هستند

 43
درصد

كل سانس‌های سینمای 
ایران در سال 1402 مربوط به 

28 فیلم دیگر است

 64
درصد

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار
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طغیان چندباره آفت‌ها در رویشگاه‌های شمشاد 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین پوشش‌های گیاهی 
در جنگل‌های هیرکانی حدود 40میلیون اصله 
شمشاد 200تا 300ساله را از بین برد و این‌گونه 
همیشه سبز جنگل‌های شمال را با خطر انقراض 
مواجه کرد. با اینکه برخی کارشناسان معتقدند 
که خطر انقراض، ‌هنوز هم می‌تواند در کمین 
باشد و شمشاد روی لبه تیغ انقراض قرار دارد، اما 
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور با تشریح اقداماتی که برای 
مبارزه با طغیان آفت‌ها صورت گرفته، از نجات 
این‌گونه در معرض تهدید جنگل‌های هیرکانی 

از خطر انقراض می‌گوید.

شمشادهای هیرکانی چگونه احیا می‌شوند
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع 

طبیعی و آبخیزداری
 پس از شیوع و طغیان آفت »بلایت« در 
سال‌های 89 و 90، ذخیره‌گاه سوادکوه از بین 
رفت. با این حال طبیعت توانست در مقابل این 
بیماری مقاومت کند و به سمت انقراض نرود، اما 
در سال ۹۵ برخی نشانه‌ها از ظهور نوع دیگری 
از آفت شمشاد)شب‌پره( حکایت داشت. این 
آفت از شمشاد تغذیه می‌کرد و طی 20روز از 
نخستین گزارش‌، مناطق وسیعی ‌)۴۰۰کیلومتر 
به سمت غرب در تالش و ۴۰۰کیلومتر به سمت 
شرق در چشمه بلبل گلستان( را درگیر کرد‌ و 
بخش‌های زیادی نابود شد. کنترل آفت دشوار 
بود اما از محلول کم‌خطر »بی‌تی« برای مبارزه با 

آن استفاده و طغیان آفت به‌سختی کنترل شد. 
حالا مدتی است که بذر و قلمه‌های شمشاد برای 
حفظ این‌گونه در معرض انقراض، در نهالستان 
لاجیم نگهداری می‌شود. در نهالستان کلوده 
نیز در ۳۱هکتار زمین، شمشادهای هر اداره کل 
با مرزهای مشخص آنجا کاشته شده تا از نظر 
ژنتیک، ژنوم‌گونه حفظ شود. در لاجیم البته 
آفت شب‌پره دیده شد، اما اطمینان داریم از 

انقراض شمشاد جلوگیری شده است.

بیوتروریسم یا فرار از مسئولیت؟
هادی کیادلیری، رئیس انجمن جنگلبانی

در سال‌های اخیر چندین‌بار )انتشار عمدی 
عوامل سمی یا بیولوژیکی( برای از بین بردن 
شمشادهای هیرکانی از واژه بیوتروریسم 
استفاده شده است. من بیوتروریسم را نه رد 
می‌کنم و نه تأیید. البته اینکه 2آفت تخصصی 
در مدت کوتاه به یک گونه‌ گیاهی حمله می‌کند 
و این‌گونه گیاهی را لبه تیغ قرار می‌دهد، جای 

سؤال دارد؛ ضمن اینکه برخی کانون‌های پروانه 
برگ‌خوار، اطراف مناطق گردشگری خارج از 
کشور بوده است. کوتاهی‌ها و بی‌برنامگی‌ها 
هم در این زمینه مؤثر بود. باید درباره آفت‌ها 
و احتمال سرایت آن از کانون‌های مختلف و 
کشورهای همسایه آگاهی داشته باشیم، چون 
در زمان بروز حوادث یا طغیان آفت‌ها به‌دلیل 
محدودیت‌های زیست‌محیطی، کنترل جنگل‌ها 

بسیار سخت است.

شمشاد هیرکانی منقرض نمی‌شود
عملیات نجات شمشادهای هیرکانی؛ 40میلیون اصله از این شمشادها به دلیل هجوم آفت از بین رفته است

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تبدیل شیرابه‌ سراوان به آب کشاورزی
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: دیگر هیچ پسماندی به سراوان منتقل نمی‌شود و با نصب 
دستگاه تصفیه، شیرابه تولیدی این منطقه به آب قابل‌قبول برای کشاورزی تبدیل می‌شود. اگر بتوانیم مشکل 

سراوان را حل کنیم، معضلات بقیه نقاط کشور نیز در زمینه پسماند حل می‌شود.

ایران عضو مؤسس اتحادیه بین‌المللی گردشگری جاده ابریشم شد
علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری: ائتلاف اتحاد بین‌المللی شهرهای گردشگری جاده ابریشم در 
سال۲۰۲۳ به ابتکار چین کار خود را آغاز کرد و ۵۷شهر از ۲۶کشور جهان در این ائتلاف حضور دارند. امکان 

عضوگیری جدید نیز وجود دارد و شهر سمنان نیز به‌عنوان نماینده ایران عضو این ائتلاف است.

پایان پرونده آشوراده با ابطال مالکیت 
منابع طبیعی 

پرونده دعوی حقوقی بنیاد مسکن و اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان گلستان بر سر مالکیت و کاربری ۱۹هکتار از 
زمین‌های روستای متروکه جزیره آشوراده سرانجام با وساطت 
رئیس قوه قضاییه و دستور او مبنی بر حل فوری این دعوی، پس 
از 25سال به پایان رسید و در مدت زمان کمتر از یک ماه، پس از 
تقدیم دادخواست از سوی بنیاد مسکن، رأی بدوی و تجدیدنظر 
پرونده صادر و مشکل حقوقی اراضی آشوراده برای اجرای طرح 
گردشگری آشوراده حل شد. با صدور این رأی قطعی و حل 
مشکل حقوقی زمین‌های این روستای متروکه که در جزیره 
آشوراده قرار دارد، مقدمات اجرای طرح گردشگری آشوراده 
که از ۲۵سال پیش تاکنون معطل مانده است، فراهم شد. 
رئیس‌کل دادگستری استان گلستان نیز اعلام کرد که حل 
این دعوی با درنظر گرفتن مسئله حقوقی »طرح گردشگری 
جزیره آشوراده« و توجه به جوانب و ملاحظات محیط‌زیستی‌ 
انجام شد. غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه در 
ارتباطی ویدئویی با دادگستری استان گلستان با تشریح فرایند 
حل مسائل حقوقی طرح گردشگری جزیره آشوراده گفت مسئله 
حقوقی فوق‌الذکر ناظر بر مالکیت زمین‌های روستای متروکه‌ای 
بود که از قضا محل اجرای طرح گردشگری جزیره آشوراده نیز 
هست، طرفین این دعوی بنیاد مسکن و منابع طبیعی بودند. 
حیدر آسیابی، رئیس‌کل دادگستری استان گلستان نیز در 
سخنانی گفت: پیش‌تر در اجرای طرح گردشگری ۲۲هکتاری 
آشوراده که با ملاحظات محیط‌زیستی‌ صادر شده بود، ممنوعیت 
امکان بیتوته و اقامت شبانه برای گردشگران به سبب مشکلات 
محیط‌زیستی‌ و نبودن روستا در منطقه وجود داشت و طبق 
اعلام محیط‌زیست، در این ۲۲هکتار تنها امکان طبیعت‌گردی 
برای گردشگران وجود داشت و آنها نمی‌توانستند در این منطقه 
اسکان و بیتوته داشته باشند. وی با بیان اینکه تنها مسیری که 
امکان اقامت شبانه و بیتوته گردشگران در طرح گردشگری 
آشوراده را فراهم می‌کرد، بازگرداندن سند ملی روستای آشوراده 
به بنیاد مسکن و انقلاب اسلامی بود و چنانچه این مانع حقوقی 
مرتفع نمی‌شد، اجرای طرح گردشگری آشوراده ابتر می‌ماند. 
حدود یک‌ماه پیش، بنیاد مسکن استان گلستان، دادخواستی 
در مورد زمین‌های روستای متروکه جزیره آشوراده علیه اداره 
کل منابع طبیعی استان مطرح کرد که دادگاه پس از بررسی 
مستندات ارائه شده و اخذ نظریه کارشناسی، ابطال سند منابع 
طبیعی درخصوص عرصه ۱۹هکتاری جزیره آشوراده را در تاریخ 

ششم شهریور امسال صادر کرد.

عدد خبر

خبر

در کریدور توران میاندشت مشاهده 
شدند. علی‌اکبر قربانلو، رئیس اداره پارک 
ملی توران گفت: رانندگان برای پیشگیری 
از تصادف با یوز، در این محدوده با احتیاط 
تردد کنند. به‌گفته او، جمعه گذشته اکیپی 
از محیط‌بانان و همیاران محیط‌زیست 
به محل اعزام شدند و این مشاهده به 

ثبت رسید.

2
یوزپلنگ  

چوب قاچاق در یک‌سال اخیر در اصفهان 
کشف شده که به‌گفته سرهنگ علیرضا 
طاهری، فرمانده یگان حفاظت اداره کل 
منابع‌طبیعی و آبخیزداری این استان، 
بیشتر این چوب‌ها از درختان جنگلی بلوط 
بود. به‌گفته او، استان‌های دارای جنگل 
زاگرسی در جوار اصفهان هستند و به 
همین دلیل جابه‌جایی محموله‌های قاچاق 

از اصفهان نیز صورت می‌گیرد.

130
تن

آتش امسال ۲۰ هکتار از مراتع 
خراسان‌شمالی را سوزاند

فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
خراسان‌شمالی گفت: آتش‌سوزی‌های امسال در مراتع استان 
نسبت به سال گذشته افزایش یافته است، به‌طوری که طی 
امسال شاهد آتش‌سوزی در ۲۰هکتار از مراتع استان بوده‌ایم. 
سرهنگ موسی‌الرضا حیاتی، به ایسنا گفت: در سال۱۴۰۱، 
آتش‌سوزی‌های رخ داده ۱۵فقره و مساحت آتش‌سوزی در 
مراتع استان، ۱۰هکتار بود اما امسال و اکنون که هنوز نیمی 
از سال به اتمام نرسیده است، شاهد آتش‌سوزی در ۲۰هکتار 
معادل ۲برابر کل سال گذشته هستیم. وی، عامل انسانی 
را مهم‌ترین دلیل بروز این آتش‌سوزی‌ها دانست و گفت: 
۹۹درصد از علل بروز این آتش‌سوزی‌ها، انسانی بوده و وزش 
باد و گرمای شدید هوا نیز موجب گستردگی آتش‌سوزی شده 
است. حیاتی افزود: بهره‌برداران طبیعت در صورت روشن 
کردن آتش در طبیعت نسبت به پاکسازی اطراف آتش از 

گیاهان اقدام کنند تا آتش به این گیاهان سرایت نکند.
گیلانرویشگاه:

مازندران و گلستان
وسعت 

رویشگاه:
 به‌طور پراکنده: 72هزار هکتار 

درصورت تجمیع: 42هزار هکتار
آفت‌ها: 

قارچی )بیماری بلایت(

پروانه برگ‌خوار
بهترین 

رویشگاه:
در ارتفاع 20تا 400متری از سطح دریا

تا ارتفاع 1200متری در مناطق مختلف جنگلی
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سهم اربعین  در رسیدن به قله‌ها

 
راهنمای پیاده‌روی اربعین

مرور وقایعی که قرار بود با آنها عظمت محرم و صفر 
کمتر دیده شود
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‌پاداشی همچون نبرد
 در رکاب پیامبرص

اصل واژه »زیارت« به‌معنای میل و عدول از چیزی است. زائر وقتی به 
زیارت ولی خدا می‌آید، از غیر او عدول می‌کند و رو برمی‌گرداند؛ از این‌رو 
برخی گفته‌اند: »زیارت، به ‌معنای قصد و توجه است.« در روایات متعددی 
بر اهمیت و ثواب زیارت امام‌حسین)ع( تأکید شده و ثوابی همچون پاداش 
نبرد در رکاب پیامبر)ص( و امام علی)ع( برای آن ذکر شده است. روایاتی 
هم، زیارت امام‌حسین)ع( را پاداشی همچون اجر شهیدان بدر نوید 
می‌دهد. از امام صادق)ع( روایت شده ‌است: »هیچ‌کس نیست در روز 

قیامت، مگر اینکه آرزو می‌کند‌ که ای کاش امام‌حسین)ع( را زیارت کرده 
بودم، آن هنگامی که می‌بیند با زوار امام‌حسین)ع( چه می‌کنند و چقدر 
نزد خداوند مورد کرامت واقع می‌شوند.« )وسائل الشیعه/ ج14/ص424(

همچنین از امام باقر)ع( روایت شده ‌است: »کسی که موفق به زیارت قبر 
شهیدان آل‌محمد)ع( شود، درحالی‌که قصد او جلب رضایت پروردگار و 
خشنودی پیامبر اسلام)ص( است، از گناهان پاک می‌گردد، همچون 

روزی که از مادر متولد شده است.«

پیاده‌روی مقدس
سخنان مقام معظم رهبری همواره روشنگر و چراغ راه بوده 

است. این بیانات از دهه‌ها قبل درخصوص ساحت‌های گوناگون 
اربعین حسینی نشانگر اهمیت بارز این مراسم عظیم بوده 

است و اکنون نیز در قالب عبارت »پیاده‌روی مقدس« همچنان 
از اهمیت این مراسم پرفیض حکایت می‌کند. با اسکن کیو‌آرکد 

از این سخنان بهره‌مند شوید.

سخنرانی مقام معظم رهبری در 50 سال پیش

روح جمعی و حرکت کاروانی در جامعه ایمانی
حرکت کاروانی و جمعی و داشتن تشکیلات فقط به‌معنای یک فعالیت تیمی 
نیست؛ بلکه راهی برای سلوک دینی و انسانی است. حجت‌الاسلام عابدینی در 

سلسله جلسات معرفتی، اخلاقی با عنوان روح جمعی و حرکت کاروانی از سلوک 
تشکیلاتی در جامعه ایمانی می‌گوید. با اسکن کیوآرکد این سلسله سخنرانی‌ها 

در اختیار شماست.

 3کتاب صوتی
اربعین جلوه‌گاه ایثار و مبارزه با ظلم و سیاهی و مقدمه ظهور است. هر قدم 
شما در این پیاده‌روی مقدس مذهبی کفار را به خشم می‌آورد و حسنه‌ای 
ثبت می‌کند. در ادامه ۳ کتاب صوتی با موضوع آداب و مراقبات عزاداری 

سیدالشهدا)ع( و توصیه‌هایی درباره زیارت و راهپیمایی اربعین حسینی)ع( 
گردآوری کرده‌ایم.

تفحص در اقیانوس شگفت اربعین
آنچه پیش روی شماست مجموعه‌ای است از گفتارها و نوشتارهایی در باب 

وجوه شگفت‌انگیز اربعین. شگفت‌انگیز از این بابت که هرکس در اربعین به کربلا 
می‌رود احساس می‌کند همه زائرین و خادمین با هم برادرند. این ویژگی برای 

2جامعه که دشمن آنها را 8سال با هم درگیر کرده بود واقعا مایه تحیر است. چه 
چیزی این جراحت‌ها را به احسان تبدیل کرده است؟ نمونه‌های دیگری از این 

ابعاد خارق‌العاده را با اسکن این کیوآرکد بخوانید.

حدیث بی‌قراری و زیارت
ائمه معصوم)ع( به‌عنوان نخستین کسانی که سنت پیاده‌روی اربعین را به‌وجود 
آوردند، در فضیلت زیارت امام حسین)ع( احادیثی بیان کرده‌اند. شاید برای 
شما هم سؤال باشد که کمترین ثواب و اجری که برای زائر قبر حضرت امام 

حسین)ع( وجود دارد چیست؟ پاسخ چنین پرسش‌هایی در احادیث آمده است. 
کیو‌آرکد را اسکن کنید.

سخنرانی‌های حاضر بر ظرفیت‌شناسی اجتماعی اربعین و وجوه تربیتی 
این پیاده‌روی مذهبی برای جوان امروز متمرکز است. در این سخنرانی‌ها به 
ظرفیت‌های دولت‌سازی اسلامی با رجوع به جوهر حماسه اربعین پرداخته‌اند. در 
اربعین هیچ‌کس تماشاچی نیست، بلکه همه حاضران کنشگرند و این بی‌قراری 

دل‌ها مصداق آرام نگرفتن خون حسین‌)ع( است تا زمان ظهور.

پای منبر معرفتی حماسه اربعین

14سخنرانی تحلیلی- معرفتی درباره اربعین 
- حجت‌الاسلام عابدینی

اربعین؛ الگوی دوران دولت‌سازی اسلامی – 
حجج‌الاسلام علی مهدیان و مهدی شبان

زائران؛ یاوران امام 
زمان)عج( - حجت‌الاسلام 

پناهیان 



خواندن زیارت مأثور

خواندن زیارتنامه مأثور را در حرم‌های مطهر از دست ندهید که ثواب بسیاری دارد. 
زیارت نامه ماثور یعنی زیارتی که متن آن به‌طور صحیح از معصوم)ع( روایت شده و »اثر« 
معصوم باشد؛ مثل زیارت جامعه کبیره که از امام هادی)ع( روایت شده است؛ نه اینکه 
طبق سلیقه شخصی راوی یا غیر آن ساخته شده باشد. این زیارتنامه‌ها نه ‌تنها کیفیت 
اظهار ارادت و ابراز تولیّ و تبرّی را می‌آموزد، بلکه متنی است برای شناخت ولی‌خدا و 
آگاهی از منزلت او زیارت‌نامه های مأثور 2 گونه است. اول: زیارتنامه‌های اختصاصی که 
امامی خاص با آن زیارت می‌شود و زائر به سلام و اظهار ارادت به یکی از آن پیشوایان نور 

می‌پردازد و دوم: زیارت‌نامه‌هایی که مضمونی عام و محتوایی کلی دارد و هر امامی را با 
آن می‌توان زیارت کرد؛ مانند زیارت امین‌الله، زیارت جامعه کبیره، زیارت مخصوص 
‌ماه رجب، زیارت جامعه صغیره و...در حدیث معروف امام‌حسن عسکری)ع( »زیارت 
اربعین«، یکی از 5علامت مؤمن شمرده شده ‌است؛ چه بر سر تربت و مزار سیدالشهدا)ع( 
 خوانده شود و چه از راه دور. متن زیارت اربعین را حضرت امام صادق)ع( به صفوان

بن مهران)معروف به صفوان جمّال( آموخته و فرموده: » این زیارتنامه را هنگامی که 
آفتاب روز اربعین برآمد و روز بلند شد، بخوانید.«

 یکشنبه   12شهریور 1402   8 صفحه

راهپیمایی اربعین به‌راستی قصه دلدادگی است. 
در متن پرخروش این پیاده‌روی عظیم، روایت‌های 
شنیدنی منحصر‌به‌فردی هست که شماری از 
خواندنی‌ترین‌شان را از زبان رهروان این مسیر تابناک 
برایتان تدارک دیده‌ایم؛ از روایت زنی ایتالیایی تا قصه 
استاد دانشگاهی در فرانسه و گفتاری از شیخ احمد 

کافی‌)ره(؛ همه و همه نکته‌دار و شایسته درنگ.

قصه‌ دلدادگی در مسیری نورانی

جامانده جا نماند

 مستند کلودیا، پابه‌پای بانوی 
ایتالیایی در اربعین 

 روایت شنیدنی
 شیخ احمد کافی)ره( 

قصه عاشقی؛ خاطره
استاد دانشگاه فرانسه

‌روایت گنده‌لاتی
 که در پیاده‌روی اربعین 

توبه کرد

اربعین خانوادگی؛ 
گویند سنگ لعل شود 

در این مسیر

سوژه عکاس اسپانیایی
 در اربعین چه بود؟

‌خاطراتی خواندنی
‌ از پیاده‌روی

 اربعین به روایت 
محمدمصطفی حسینی
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شه

ن م
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استاد عابدینی 
در کنگره حج هر کسی با خرج خودش 
 می‌آید، اما در اربعین همه خرج‌ها

 با هم قاطی می‌شود. 

آیت‌الله میرباقری
تحلیلی تاریخی و راهبردی با تکیه 
بر آموزه‌های قرآن از اجتماع اربعینی 
زائران سیدالشهدا

استاد عابدینی
در اربعین همه احکام و اخلاق و 
عقاید در ارتباط با امام معنا می‌شود.

استاد عابدینی
در جریان اربعین ساختار‌سازی 
می‌شود. در جریان اربعین روابط شکل 
می‌گیرد. جریان اربعین یک جریان 
کاملا تبلیغی است. خود جریان 
اربعین یک رسانه است.

استاد عابدی
اربعین حرکت از کثرت به وحدت در 
صراط مستقیم امام است که با نفی 
دشمن همراه است.

استاد احمد عابدی
یک آمریکایی غیرمتدین: پسرم 
را فرستادم تا بفهمد که ما اقلیت 
نیستیم. 

استاد احمد عابدی
طهارت روح و جان، شرط زیارت 
اربعین است.

آیت‌الله مؤیدی سنقری:
»هر قدم شما در اربعین، کفار را به 
خشم می‌آورد و برای شما حسنه‌ای 
ثبت می‌کند... اربعین با این عظمت، 
مقدمه ظهور است.«
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ثوابی برابر با هزار حج

زیارت مزار مطهر امامان، به‌ویژه امام‌حسین)ع( در فرهنگ شیعی 
جایگاه بسیار مهمی دارد. در برخی از این روایات، زیارت امام‌حسین)ع( 
با حج و عمره مقایسه و برتری خیره‌کننده این زیارت بر حج و عمره بیان 
شده ‌است. عبدالله بن عباس گوید: »به محضر پیامبر)ص( وارد شدم؛ 
درحالی‌که امام ‌حسن)ع( برگردن ایشان و امام حسین)ع( روی پای ایشان 
بود، هر دو را می‌بوسید. سپس فرمود: »ای ابن عباس، هر کس حسین)ع( 
را با شناخت حقش زیارت کند، برایش هزار حج و هزار عمره نوشته شود. 

بدان که هرکس او را زیارت کند، مثل این است که مرا زیارت کرده است و 
هر کس مرا زیارت کند، همانند کسی است که خدا را زیارت کرده است و 

حق زائر بر خداوند این است که او را با آتش عذاب نکند.«
برشمردن فضیلتی همچون حج و عمره و یا افزون بر آن، اختصاص به 
زیارت امام‌حسین)ع( ندارد و برای اعمال دیگری نیز چنین فضایلی تصور 
شده است و دلیل آن، نه کم ارزش بودن حج، بلکه به جا آوردن اعمال 

مستحب در زمان مطلوب بوده است.

آنچه باید درباره احکام 
سفر اربعین بدانیم

زیارت اربعین یک زیارت مستحب است. 
اگر توفیق شرکت در پیاده‌روی اربعین 
نصیب‌تان شده است، باید از احکام شرعی 
مربوط به سفر و آداب نماز و زیارت در این 

سفر معنوی آگاه باشید.

  وضوگرفتن با آبِ آشامیدنی و آب 
آب‌سردکن‌های داخل صحن‌ها که مخصوص 
نوشیدن است، باطل است. چون آب وضو باید 
مباح باشد و این آب‌ها ویژه نوشیدن است، نه 

وضو گرفتن.

  بانوان زائر باید مراقب باشند در برابر 
دیدگان مردان نامحرم وضو نگیرند.

 واجب است مسافری که کثیرالسفر نیست 
و قصد اقامت 10روز و بیشتر در مقصد ندارد، 
نمازهای 4رکعتی خود را شکسته )در 2 رکعت( 

بخواند.

 نمازهایی را که در غیرسفر قضا شده است، 
باید به‌طور کامل خواند و اگر در سفر قضا 
شده باشد، به‌صورت شکسته در سفر، هرچند 
10روز نمانده باشید ، می‌توانید قضای نمازهای 

4رکعتی را بجا آورید.

 به فتوای مراجع تقلید، در مسجد کوفه و 
حائر حسینی، مسافر می‌تواند نماز 4رکعتی 
خود را تمام یا شکسته بخواند ولی تمام خواندن 

افضل است.

 با غسل زیارت نمی‌توان نماز خواند و باید 
وضو هم گرفت.

 نماز در وسایل نقلیه متحرک ازجمله قطار 
و هواپیما، در حال ضرورت و کمی وقت با حفظ 
شرایط نماز تا حد امکان، ازجمله رعایت جهت 

قبله، اشکال ندارد.

 کسی که روزه قضا دارد، اگر در سفر نذر کند 
روزه بگیرد، صحیح نیست. نذر باید پیش از سفر 
باشد؛ یعنی قبل از رفتن به سفر نذر کند که در 

این مسافرت روزه می‌گیرد.

 تصرف در اموال حرم بدون کسب اجازه از 
متولی شرعی و مسئولان مربوطه جایز نیست.

 سجده برای غیرخداوند، حرام است. بعضی 
از زائران که در آستانه در حرم پیشانی بر زمین 
می‌گذارند، اگر به قصد سجده شکر خدای 

متعال باشد، اشکال ندارد وگرنه حرام است.

 اطراف ضریح مطهر امامان معصوم)ع(، زیر 
گنبد و به فتوای برخی از فقها، رواق‌های متصل 
به زیر گنبد، حکم حرم را دارد و کسی که عذر 

شرعی دارد در آن قسمت نباید توقف کند.

کوفه

کفل

حله

نجف

بایدها و نبایدهای پیاده‌روی معنوی‌ 
که به رستخیز شیفتگان حسین)ع( معروف است

من با حسینم، منزل‌به منزل

مسافر مسیر اربعین بودن، موهبتی عظیم است؛ مسیری بیکران به‌سوی عشقی بی‌نهایت. موج شور حسینی زائران را 
می‌کشاند و میزبان چه سخاوتمندانه و صبور مهمان‌داری می‌کند. اینجا یقینا رستخیز شیفتگان حسین)ع( است. مختارهای 
زمانه به‌سوی حرم می‌شتابند. سفر اربعین پیر و جوان نمی‌شناسد؛ همه زائر این حرم‌اند. 1452ستون از نجف تا کربلا در مسیر 
‌80کیلومتری، زائران را هدایت می‌کنند. فاصله بین هر ستون ۵۰متر و ۲۰ستون یک کیلومتر است. زمان لازم برای پیاده‌روی

 ۲۰ تا ۲۵ ساعت و زمان تخمینی سفر پیاده ۲ تا ۳ روز است.

مشهورترین مسیر پیاده‌روی
مسیرهای متعددی برای پیاده‌روی به‌سوی کربلای معلی تعیین ‌شده، 
ازجمله: »نجف - حیدریه - کربلا« »حله - طویریج - کربلا«، »بغداد - 
مسیب - کربلا«، »عین‌التمر - کربلا«. مسیر »کوفه - طویریج - کربلا« 
نیز از مسیرهای پیاده‌روی اربعین است که به طریق العلماء، طریق سبایا 
)اسراء( و مسیر شط فرات شهرت دارد.معمولا مسیر انتخابی زائران ایرانی 
برای پیاده‌روی مسیر اول )نجف - حیدریه - کربلا( است که پرترددترین و 
مشهورترین مسیر دسترسی از نجف به کربلا به شمار می آید .

طلوع خورشید و آغاز پیاده‌روی
از در »باب الساعه« حرم حضرت علی)ع( 
خارج شوید و پیاده‌روی را از کنار خیابان امام 
زین‌العابدین)ع( یا خیابان امام جعفر صادق)ع( 
شروع کنید. مسیر را ادامه دهید و با جمعیت پیش 
بروید. بهتر است پیاده‌روی را همزمان با طلوع 
آفتاب آغاز و در مغرب متوقف کنید. مدت طولانی 
پیاده‌روی نکنید. هرزمانی لازم بود استراحت کنید.

خسته شدید، مسیر را سواره بروید
اگر احساس کردید دیگر توانایی ادامه دادن مسیر را ندارید می‌توانید 
از ون، ماشین و یا اتوبوس‌هایی که در مسیر هستند برای رسیدن 
به کربلا استفاده و به‌سلامتی خود توجه کنید. به‌طور متوسط 
۹۹درصد زنان و مردان بالای ۱۰سال بدون هیچ مشکلی در روز 
سوم مسیر را به پایان می‌رسانند.

مشخصات شخصی فراموش نشود
پاسپورت و شارژر موبایل را حتما به همراه 
داشته باشید. نام و آدرس هتل، حسینیه، 
موکب و محل سکونت خودتان در کربلا 
را به‌خاطر بسپارید و یا جایی یادداشت 

کنید. بهترین زمان برقراری تماس تلفنی 
قبل از طلوع آفتاب است. چون ترافیک 
شبکه ارتباطی در این زمان به حداقل 

می‌رسد.

شماره‌های ضروری
شماره‌های مهم همچون 
اورژانس: ۴۰۱ / افراد گمشده: 
۱۶۵۰۰۳۱۰۸۷۰ / احکام 
شرعی: ۳۵۳۱۵۶۴۱۸۷۰ را 
به‌خاطر بسپارید.

اطراف حرم قرار نگذارید
ازدحام جمعیت در محدوده حرم زیاد است. 
از قرار گذاشتن با دوستان و خانواده در این 
محدوده اجتناب کنید. از طرفی بهتر است 

ابتدای صبح یا آخر شب را برای رفت‌وآمد به 
حرم انتخاب کنید، چون خلوت‌تر است.

خیمه 
نوحه‌خوانی
اگر می‌خواهید در این 
روزهای اربعینی چند 
نوحه، نوای جان‌دار و 

تأثیرگذار از سیدمجید 
بنی‌فاطمه، ابوذر بیوکافی، 

سیدرضا نریمانی، 
حاج‌میثم مطیعی، 

سیدمهدی حسینی، 
حاج‌مهدی رسولی، حاج 
محمدرضا بذری و حنیف 

طاهری بشنوید، این 
کیو‌آر‌کدها را اسکن کنید.

».. دلتو ببر کربلا«
 مداحی حاج میثم مطیعی

گلچين نوحه‌ها
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‌زیارت همراه 
با معرفت

زائران توجه کنند که آنچه مایه کمال زیارت می‌شود، معرفت و شناخت 
مقام و موقعیت زیارت‌شونده است، نه اعمالی بی‌روح و همراه با غفلت. زیارت 
همراه با معرفت یعنی بدانیم که امام معصوم چه شخصیتی است؟ معرفت او 
چگونه ممکن است؟ حق او چیست؟ حق معرفت او چیست؟ امام صادق)ع( 
فرمودند: »کسی که قبر حسین بن علی)ع( را همراه با معرفت زیارت کند، 
همانند کسی است که خدا را در عرش زیارت کرده است.« )بحارالانوار: ج98، 
ص77(. همچنین از امام‌حسین)ع( روایت شده: »محبت ما اهل‌بیت)ع( 

سبب ریزش گناهان است؛ چنان که باد، برگ درختان را می‌ریزد.« ثواب 
زیارت اربعین وقتی بیشتر می‌شود که زائران در این مسیر به شناختی بیشتر 
از امام‌حسین)ع( دست یابند. بدانند آن حضرت برای چه هدفی قیام کرده و 
در چه راهی به شهادت رسیده است. معرفت و شناخت از واقعه عاشورا موجب 
می‌شود تا ضمن زیارت، با آن حضرت پیوند تازه‌ای برقرار کنند و در مسیر 
اهداف آن بزرگوار قرار ‌گیرند و محتوای سازنده زیارت نامه‌ها را در وجود خود 

پیاده کنند و از ثواب معنوی این زیارت برخوردار شوند.

 با رعایت این نکات کلیدی
 از پیاده‌روی اربعین در کنار فرزندان‌تان 
خاطراتی ماندگار بسازید
تقدیم به رهروان آینده
سفر معنوی اربعین اگرچه سفری طولانی و 
متفاوت برای کودکان است اما با کم کردن 
سختی راه و برنامه‌ریزی همگام با کودکان 
می‌توان آن را خاطره‌انگیز ساخته و از 
برکات معنوی آن بهره برد. باید بدانیم که 
آنها رهروان آینده این مسیر هستند. 

دلزده‌شان نکنیم.

 مهم‌ترین نکته‌ای که ممکن است دغدغه والدین 
باشد گم‌شدن فرزندان است، پس حتماً یک »کیف 

گردنی مشخصات« برای کودکان آماده کنید.

 استفاده از کالسکه ضروری است، چون هم 
می‌توانید برای حمل کودک از آن استفاده کنید 
و هم اینکه بار و وسایل را از دسته و گیره‌هایش 

آویزان کنید.

 وسایلی را برای بازی و سرگرمی کودکان انتخاب 
کنید که اگر گم‌شد مشکل خاصی پیدا نکنید. 
بهتر است وسایل سرگرمی گروهی انتخاب کنید؛ 
بازی‌های فکری برای زمان استراحت در موکب‌ها 

جذاب است.

 قبل از سفر برنامه‌های تصویری مناسب کودکان 
را در گوشی ذخیره کنید؛ در بسیاری مواقع به کارتان 

می‌آید.

 لباس نخی و راحت بردارید؛ لباسی که زود 
خشک شود. البته شب‌ها در عراق آب‌وهوا تغییر 
می‌کند، پس لباس گرم نیز همراه داشته باشید. 

علاوه بر کفش، دمپایی هم یادتان نرود.

 زمانی که کودک خواب است شما هم استراحت 
کنید. چون در زمانی که بیدار است باید مراقبش 
باشید و فرصتی برای خواب و استراحت نخواهید 

داشت.

 اگر در زمان ناهار یا شام، کودک‌تان میل به 
خوردن نداشت، مقداری از غذا را نگه‌دارید تا هر زمان 

کودک گرسنه شد، به او غذا بدهید.

 آب و عسل معجونی مقوی برای بچه‌هاست. اگر 
بانمک هم مخلوط شود، ضدعفونی‌کننده بدن در 
گردوغبار و هوای آلوده عراق خواهد بود. عرق نعناع 

هم حتماً همراه داشته باشید.

 در این سفر سعی کنید از بوسیدن و بغل‌کردن 
کودکان توسط غریبه‌ها جلوگیری کنید و در این 

زمینه، تعارف را کنار بگذارید.

 در طول مسیر موکب‌هایی خواهید دید که 
برنامه‌های جذاب برای کودکان آماده کرده‌اند. این 

برنامه‌ها را از دست ندهید.

 استفاده از تجربه خانواده‌هایی که  همراه 
فرزندانشان در سال‌های گذشته به مراسم اربعین  

رفته‌اندهم قطعا می‌تواند مفید باشد. 

هندیه

کربلا

ک
جاده استراتژی

بایدها و نبایدهای پیاده‌روی معنوی‌ 
که به رستخیز شیفتگان حسین)ع( معروف است

من با حسینم، منزل‌به منزل
مهر ورود و خروج گذرنامه

مهر ورود و خروج گذرنامه‌تان را 
چک کنید. گاهی به‌علت ازدحام 
در مرزها، مهر خروج یا ورود توسط 
متصدیان مرزی سهوا در گذرنامه 
زائر درج نمی‎شود. پس به این 
نکته توجه کنید. ممکن است در 
طول سفر به هر دلیلی گذرنامه‌تان 
مفقود شود. توصیه می‌شود زائر 
تصویر گذرنامه و سایر مدارک 
شناسایی و چند قطعه عکس 
همراه داشته باشد.

ورود غیرمجاز ممنوع!
ورود غیرمجاز به خاک عراق، مجازات 

سنگین و حبس طولانی‌مدت )2 تا 
10سال( دارد. بنابراین لازم است 

گذرنامه‌ای را که هنگام ورود به عراق مهر 
شده، در طول سفر همراه داشته باشید.

خانواده را بی‌خبر نگذارید
به سبب وضعیت امنیتی 

عراق، گاهی ممکن است اخبار 
نگران‌کننده از جمعیت شنیده 
شود؛ در این موارد سعی کنید 
برای رفع نگرانی خانواده تان با 

ایران تماس بگیرید.

در مناجات مداومت کنید
همراه داشتن قرآن، دعا و زیارت 

جیبی خوب است. البته بهتر 
است اینها را در موبایل خود 

داشته باشید تا در حال پیاده‌روی 
هم استفاده کنید. ذکرهای 

سبحان‌الله، لا اله الا‌الله و ‌الله‌اکبر را 
در زمان پیاده‌روی تکرار کنید. در 
خواندن قرآن و دعا و مناجات نیز 

مداومت داشته باشید.

نشانی‌های زیر را به‌خاطر بسپارید
بهتر است برای ساماندهی مناسب‎تر و جلوگیری از مشکلات احتمالی، در سامانه 
سماح )samah.haj.ir( ثبت‎نام کنید. برای دریافت تولیدات، محصولات و اطلاعات 
در حوزه‌های فرهنگی، آموزشی، تبلیغی و اجرایی اربعین می‌توانید به نشانی اینترنتی 
رادیو اربعین http://iranseda.ir، سامانه اطلاع‌رسانی http://sema.moi.ir و 
http://alarbaeen.ir مراجعه کنید.

موکب خود را بموقع انتخاب کنید
بین صدها موکبی که در مسیر وجود دارد، همزمان با 
نماز مغرب، محل اسکانتان را برای خواب پیدا کنید. 
موکب‌ها قبل از غروب، شروع به توزیع شام می‌کنند و با 
نزدیک‌شدن به غروب آفتاب از حجم افراد در مسیر کاسته 
شده و افراد برای شام و استراحت در موکب‌ها توقف 
می‌کنند؛ پس زودتر موکب موردنظر خود را برای توقف 
انتخاب کنید. شما در طول مسیر مهمان ضیافت اربعین 
هستید، پس لازم نیست غذا و خوردنی زیادی با خود 
حمل کنید، اما همیشه آب همراه داشته باشید.

بانوان از سفر انفرادی پرهیز کنند
بانوان از سفر انفرادی در اربعین پرهیز 
کنند و به‌صورت گروهی یا همراه با 
محارم‌شان در این مراسم شرکت کنند. 
طلا و جواهرات همراه خود نبرید و در 
طول سفر از اقامت در محل‌های مشکوک 
و ناآشنا خودداری کنید.

اگر گم شدید، خونسرد باشید
اگر گم شدید و یا همراهتان را گم کردید نگران نشوید. مراکز 

افراد گمشده در ستون‌های ۷۲، ۳۳۵، ۶۰۲، ۱۱۰۳ و حرم 
حضرت عباس)ع( قرار دارند. در هر ۳ کیلومتر، مرکز گزارش 

گمشدگان درنظر گرفته شده است. در این شرایط خونسردی 
خود را حفظ کنید و به سمت محل وعده ملاقات بروید. از 

طریق کیوسک اطلاعات پلیس در مسیر راهپیمایی، مراکز 
گمشدگان همچون ستاد راهنمای زائر، دفاتر کنسولگری 

جمهوری اسلامی ایران، مراکز امداد و نجات و موکب‌ها و اماکن 
اسکان ایرانیان اقدامات لازم را انجام دهید.

۵ ساعت قبل از پرواز در فرودگاه باشید
حضور مسافرین برای پروازهای برگشت از فرودگاه 

نجف و بغداد 5 ساعت قبل از پرواز الزامی است. با 
توجه به انجام 2 مرحله بازرسی )خودرو و مسافر( و 
صف‌های طولانی ایجاد شده در مسیر، لازم است 

زائران با در دست داشتن بلیت و گذرنامه، زمان 
حضور خود در فرودگاه را مدیریت کنند.

 یکشنبه  12شهریور 1402   8 صفحه

@

»چیزی نمی بینم به جز عشق«
  مداحی حاج ابوذر بیوکافی

» با اینکه خیلی بدمو هر چی بود اومدو «  
مداحی حاج مهدی رسولی

»دلم خوشه آقا« 
مداحی سید رضا نریمانی

»شبای دلتنگی چه بی طاقت بودم«  
مداحی سید رضا نریمانی
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ثواب اقامه نماز
 اول وقت

اهمیت زیارت اربعین تنها به این نیست که از نشانه‌های ایمان 
محسوب می‌شود، بلکه طبق یک روایت، در ردیف نمازهای واجب و 
مستحب قرار گرفته ‌است. همان گونه که نماز ستون دین و شریعت 

است، زیارت اربعین و حادثه کربلا نیز ستون ولایت است.
لازم است زائران در طول سفر بر رعایت مسائل شرعی اهتمام داشته 
باشند و سایر همسفران را به انجام عبادات و توجه به معنویات، ترغیب 
و تشویق کنند. خواندن نماز سفر و دعای سفر هنگام خروج از منزل 

توصیه شده و ثواب زیارت را بیشتر خواهد کرد.‌ 
زائر حسینی به خوبی می‎داند که روایات شیعه سرشار از توصیه 
به نماز جماعت است و در این راهپیمایی و اجتماع عظیم معنوی، 
نمی‎‎توان آن را نادیده گرفت؛ عبادتی که در طول این همایش بزرگ 
باید در معرض دید عموم قرار گیرد، عبادتی که امام‌حسین)ع( و 
اصحابش نیز در جریان نهضت و در اوج مبارزات، توجه خاصی به 

آن داشته اند.

سال۸۹ در بهمن‌ماه پروژه سوریه‌سازی‌ ایران توسط سران فتنه شکل ‌گرفت. آنها 
بنا نداشتند دست از تخریب ایران بردارند. یک سال بعد از عاشورا و نهم دی‌ماه 
معروف، سعی کردند نمونه‌ای از بهار عربی را در ایران محقق کنند. همین‌جا 
خوب است یادآوری کنم آنچه در محرم و صفر و بعد از آن در سال۸۸ رقم خورد.

89 - 88پروژه سوریه‌سازی‌

سال۸۷ در هشتم اسفند‌، ماه صفر 
تمام شد. ۲۰ اسفند میرحسین 
رسما اعام حضور در انتخابات 
کرد. روزنامه کلمه سبز را راه 
انداخت و گفتمان‌سازی‌ا‌ش در 
تقابل با کل حرکت انقاب را آغاز 
کرد و بعدها کمیته صیانت از آرا را 
شکل داد. ماجرای فتنه که در این 
3سال پشت سر هم رخ داد چهره 
استبدادی، ضد‌مردم‌سالار، ضد‌قانون، 
دروغگو، پرمدعا و ضرر رساننده به 

مردم را نشان داد؛ چهره جریان 
غربگرا؛ جریانی که در دهه‌های 
70و80 با شعارهای منافقانه‌اش که 
عمق معرفتی غربگرایانه داشت و 
ادعاهایش دقیقا برخاف این بود. 
امروز که این جریان عما کاملا 
دستش رو شده شاید عده‌ای فراموش 
کرده باشند با چه موجود پرزرق 
و ‌برق و زهرآلودی مواجه بودیم. 
داستان 2ماه‌های بعد از محرم و صفر 

عجیب است.

87تقابل با حرکت انقلاب

  19اسفند سال۸۶ پایان ‌ماه صفر بود و در ۲۴فروردین سال۸۷  
انفجار حسینیه رهپویان وصال شیراز رخ داد.

  سال۸۵ در ۲۹اسفند، ‌ماه صفر تمام می‌شد و چهارم فروردین۸۶ 
قطعنامه شورای امنیت و تحریم‌های تسلیحاتی انجام شد، اما همان 
سال در سوم فروردین ۱۵ملوان آمریکایی در آب‌های ایران دستگیر 
شدند و این نماد اقتدار ایران بود و البته هشدار در مورد  تحرکات 

دشمن نسبت به مردم.
  یک سال قبل‌تر از تاریخ فوق یعنی در سال۸۴  روز 29اسفند 
مصادف با اربعین بود، اما سال بعد یعنی ۲۵اردیبهشت۸۵ 
کاریکاتوری در هفته‌نامه ایران‌جمعه چاپ شد که از آن اهانت به 
آذری‌زبان‌ها برداشت می‌شد و باعث تجمعات بسیاری در کشور شد.

  20فروردین۸۴ ‌ماه صفر تمام شد و در همان فروردین 
ناآرامی‌هایی در اهواز رخ داد که در پی نامه منسوب به ابطحی، 
رئیس دفتر خاتمی بود و در آن نسبت به قوم عرب و بر هم زدن 
آرایش قومیتی آنها در خوزستان بحث شده بود. اینها نشان از 
خطاهای دولت وقت در مراقبت از هویت ملی داشت و البته تلاش 

دشمن برای استفاده از هر بهانه‌ای در این جهت.

  سال۸۳ انتهای فروردین‌ ماه صفر تمام می‌شد و در میانه خرداد، 
غربی‌ها زیر همه قول و قرارهایشان زدند. قول و قرارهایی که با 
حسن روحانی گذاشته بودند که آن زمان دبیر شورای‌عالی امنیت 
ملی ایران بود. آنها قرار بود پرونده ایران را ببندند که بی‌صداقتی و 
بدعهدی کردند. بعدها روحانی با استناد به همین بدعهدی استدلال 
می‌کرد که پس باید سراغ کدخدا برویم که حرف او سند است و حالا 

نتیجه آن سخن مضحک پیش‌روی ملت ایران است و شد تجربه.
  اما سال قبلش یعنی سال۸۲ که دهم اردیبهشت پایان‌ ماه صفر 
بود، در خرداد و تیر‌ماه ناآرامی و اغتشاشات جوانان و دانشجویان 
تهرانی به‌مدت یک‌ماه رخ داد؛ غائله‌ای که از سلف غذاخوری 

شروع شده بود.
  سال‌های قبل‌تر را هم می‌شود بررسی کنیم، اما همین 20سال 

کافی است.
  حادثه غرق‌شدن 6 دختر دانش‌آموز سال۸۱ و انتخابات 
ریاست‌جمهوری سال۸۰، ماجرای روزنامه‌های زنجیره‌ای و 
روزنامه‌نگاران‌شان در سال۷۹، یا قصه حادثه کوی دانشگاه و 

قتل‌های زنجیره‌ای در سال۷۸ و همینطور و همینطور... .

86-84تحرکات دشمن

83-79روزهای ناآرام 

سهم اربعین 
در رسیدن به قله‌ها

مرور وقایعی که قرار بود با آنها عظمت محرم و صفر کمتر دیده شود

ماجرای اغتشاشات سال گذشته بعد از اربعین و حضور و 
شور مومنانه مردم ایران آغاز شد. دقیقا در همان روزهای 
اربعین، مهسا امینی فوت کرد و کار رسانه‌ای درباره این ماجرا 
آغاز شد. هرچند قبل از آن نیز جامعه را به لحاظ روانی با کار 
رسانه‌ای آماده کرده‌بودند، ماجرای مادری که جلوی ماشین 
گشت ارشاد را گرفته بود یا فیلم پرت شدن یک زن از ماشین 
نیروی انتظامی به بیرون و تصاویر درگیری پلیس با دختران 
جوان مکشوفه، همه با یک نظم حساب‌شده پخش می‌شد 
و جو رسانه‌ای را شکل می‌داد. چیزی شبیه آنچه این روزها 
درباره خلاف‌های اخلاقی گیلان به مرور بیرون می‌آید. رهبری 
در ایام اغتشاشات این هجوم 360درجه را به‌دلیل حضور و 
ظهور ایمانی مردم در محرم و صفر و اربعین قلمداد کردند. 
آن اتفاقات با حضورهای پی‌درپی مردم جمع و دشمن متوجه 

قدرت مردم ایران شد.
فارغ از نقشه و عملیات دشمن، اینکه مردم ایران بعد از 
ماه‌های محرم و صفر امتحان می‌شوند، مسئله جالب توجهی 
است. اینکه این ابتلائات را چگونه پشت سر می‌گذارند مسئله 
مهم‌تری است. ممکن است برخی فراموش کرده باشند که مگر 
سال‌های قبل‌تر هم همینطور دچار ابتلا و آزمایش شده‌ایم؟ 
یعنی آیا بعد از محرم و صفرها، ابتلائات و امتحانات جدیدی 

پیش پای مردم ایران قرار می‌گرفته؟ 
اجازه دهید مروری کنیم بر اتفاقات بعد از ‌2ماه محرم و صفر. 
آن هم فقط اتفاقاتی که هر سال در فاصله »2ماه« بعد از پایان 
‌ماه صفر، رخ داده. می‌توان این بازه را گسترده‌تر نیز درنظر 
گرفت و مثلا همه سال را مشاهده کرد، اما نزدیک بودن به ‌ماه 

محرم و صفر می‌تواند برای نگاه‌های عمیق‌تر معنادار باشد.
مراجعه به این اتفاقات هم می‌تواند نشانگر و یادآور مسیر و 
شیب تندی باشد که تا‌کنون آمده و طی کرده‌ایم و هم البته 
نتایج مهم معرفتی دارد که می‌تواند موضوع فکر و اندیشه ما 

باشد که در انتها به‌ آن اشاره خواهیم کرد.

علی مهدیانگزارش
استاد حوزه و دانشگاه

»قدم به قدم موکبارو می گردم« 
مداحی سید مجید بنی فاطمه

»رفیقامو بردی کربلا پس من چی « 
مداحی حاج محمدرضا بذری

»یه سلام فاصله ست... « 
مداحی حاج سعید کرمعلی

»نفس به نفس قدم به قدم با رویای تو« 
مداحی سیدمهدی حسینی
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دعا کردن در کنار 
حرم‌های شریف

از جمله محاسن حضور زائر در کنار مرقدهای اولیای الهی، بهره‌مند شدن از 
فضای معنوی حرم‌های شریف که محل تردد فرشتگان، ارواح انبیاء و اولیاء 
و محل تردد و تعلق ویژه روح بلند آن ولی خداست. دعا کردن در مظان 
استجابت دعا در آن اماکن مقدس، نشانه صداقت زائر در دوستی و علاقه به 
صاحبان مزارهای شریف و نشانه وفاداری به مقتدا و تعهد به پیمانی است که 
با ائمه اطهار)ع( بسته ‌است. پیغمبر اکرم)ص( فرمود: »کسی که من یا یکی از 
فرزندانم را زیارت کند، روز قیامت به زیارت و دیدار او خواهم رفت و از هراس‌ها 

و وحشت‌های آن نجاتش خواهم داد.« )وسائل‎الشیعه: کتاب الحج، ابواب‌المزار، 
باب2، حدیث23(.در معارف و اعتقادات اسامی، ثواب زیارت دوران حیات 
و ممات پیامبر اکرم)ص( و امامان معصوم)ع( یکسان است. زیارت مزار آن 
بزرگان شریف، همان آثار و سازندگی زیارت دوران حیات را برای زائر دارد. لذا 
زائر باید فرصت حضور در اماکن مقدس و شریف را غنیمت بشمرد و در تضرع و 
انابه و دعا و عرض حاجات، کوتاهی نکند و بهترین دعاها با عالی‌ترین مضامین 

را در این مکان مقدس بخواند.

 یکشنبه  12شهریور 1402   8 صفحه

ماجرای مهسا مربوط به سال۱۴۰۱ بود. اما سال۱۴۰۰ چه اتفاقی 
افتاد؟ در آبان سال۱۴۰۰ حمله سایبری به جایگاه‌های سوخت 
اتفاق افتاد و در آذر ‌ماه همان سال نیز اعتراضات کشاورزان 
اصفهان رخ داد. کاملا معلوم بود که دشمن بنا دارد فضای امیدی 
که با تغییر دولت به‌صورت طبیعی شکل می‌گیرد و حضور 
قابل‌قبول مردم در انتخابات‌ها که فشار رسانه‌ای آنها را برای 
عدم‌حضور از کار انداخته بود، با عملیات‌های بحران بعد از بحران 
مخدوش کند و تا دیر نشده ثمری بگیرد. جالب بود که کشور 

از این بحران‌ها با کرامت مردم و صبر و عقلانیت‌شان عبور کرد.

1401عقلانیت‌مردم

 سال۱۳۹۹ در آذرماه، ترور شهید فخری‌زاده رخ داد. تروری که 
بسیار دردناک و پرمعنا بود، ناشی از درد نفوذ در دستگاه امنیتی 
و اطلاعاتی بود، نشان از ضعف این دستگاه‌ها داشت. احساس 
انسداد و تحقیر را که در رسانه‌ها دنبال می‌شد، تشدید می‌کرد. 
این ماجرا اما برای مردم خبر می‌آورد از وجود مدیران نخبه 
گمنامی که اساسا آنها را نمی‌شناختند و عملا مقوله احساس 

دشمنی و نزدیکی و لمس دشمن را در جامعه جدی‌تر می‌کرد.
 اما امان از سال۱۳۹۸ که در ۲۴آبان‌ماه گرانی بنزین رخ داد 
و رفتار ضعیف مدیران در اطلاع‌رسانی و اجرای آن، ‌2ماه بعد 
هم بعد از اعتراضات و درگیری‌های مسلحانه، ترور حاج قاسم، 
سالی پرعبرت و تلخ برای مردم ایران رقم زد. شهادت حاج قاسم 
ورق را برگرداند. او یک تنه کاری کرد کارستان. تلاش چندین 
ساله دشمن در جنگ نرم را خراب کرد فقط تشییع پیکرش و 
حال مردم و نسبت‌شان با او به همه نشان داد واقعیت ایمانی و 

مقاوم این مردم را.

99-98ترورهای دردناک

95-97

  به‌نظرتان سال قبل از ۹۸ چه اتفاقی رخ داد؟ در سال۹۷ در 
شهریور‌ماه حمله تروریستی به رژه نیروهای مسلح در اهواز انجام 
شد و در ۲۳مهرماه همان سال 14مرزبان ایرانی در سیستان و 
بلوچستان ربوده شدند. اینها همان اتفاقات سلسله‌واری بود که در 

حال فشار روانی و جنگ چند ضلعی مقابل مردم بود.
  سال۹۶ اعتراضات مردمی که در هفتم دی‌ماه و همراه با سفر 
روحانی به مشهد شکل گرفته بود کم‌کم تبدیل به یک اعتراض 
سراسری می‌شد و حضور مسلحانه منافقین در این سال و هم 
سال98 نشان می‌داد که زیر پوست‌شهر دشمن چه امکاناتی 
را فراهم آورده است. در همین اثنا نیز نخستین اعتراضات به 
حجاب با عنوان دختران انقلاب شکل گرفت. نیروهای انقلابی 
باید در چند جبهه می‌جنگیدند اما از همه مهم‌تر وضعیت جنگ 

رسانه‌ای بی‌امان دشمن بود.
  30آبان‌ماه سال۹۵ اربعین بود و 10آذر‌ماه پایان‌ماه صفر. 
در نوزدهم دی‌ماه، هاشمی رفسنجانی فوت کرد. اتفاقی که 
دستمایه بسیاری از جوسازی‌ها و اختلاف‌افکنی‌ها شد. سخنان 
و مواضع رهبری و حاج قاسم در آن ایام بسیار مهم و راهبردی 
بود. همه‌‌چیز محترمانه و با دقت انجام شد. گذشت. 30دی‌ماه 
ماجرای پلاسکو رخ داد. حادثه‌ای تلخ که جنس دیگری از 
قهرمانان را معرفی می‌کرد. آتش‌نشان‌هایی که نشان دادند دایره 

قهرمان‌های این مردم چقدر گسترده است.

منافقین و دختران انقلاب

  21آذر‌ماه سال۹۴، پایان‌ ماه صفر بود. 13دی‌ماه همان سال حمله و ورود 
جوانان به سفارت عربستان رخ داد؛ اتفاقی که در پی رفتار ظالمانه سعودی‌ها 
و فاجعه منا رخ داده بود. این رفتار البته خطا بود و با توبیخ رهبری مواجه شد 
و البته برای رشد عقلانیت و مصلحت در جوانان انقلابی و آرمانجو مفید بود. 
۲۱دی‌ماه نیز قلب رآکتور اراک خارج و با بتن پر شد که تلخی این وقایع شاید 
برای عده‌ای آن روز و برای خیلی‌ها بعدها روشن شد. وقایعی که البته برای 

تجربه تدبیر غربگرایان و امید کاذب به دشمن مفید بود البته.
  دوم دی‌ماه سال۹۳ پایان‌ماه صفر بود. در این سال چه‌رخ داد؟ 2ماشین 
حمل زائران اربعین با تریلی تصادف کردند و 9نفر درگذشتند و 21نفر 
مجروح شدند. در بهمن‌ماه سوزاندن خلبان اردنی توسط داعش موجی 
از رعب و وحشت را در دنیا شکل داد. همین یک خبر کافی بود که عده‌ای 
یادشان بیفتد مردم و جوانان ما چه احساسی از این بازوی سیاه غرب در 
منطقه داشتند و چه کسانی و چگونه این بازوی سیاه را قطع کردند. اتفاقات 
ریز و درشت دیگری نیز رخ داد، مثل حمله به علی مطهری در شیراز که 
نشان می‌داد فضای دوقطبی و اختلاف در بین مسئولان چگونه می‌تواند 

دستمایه حادثه‌سازی‌ جاهلان و مغرضان شود.

94-93فجایع تلخ

  یک سال عقب‌تر اما یعنی سال۹۲، 2دی‌ماه اربعین حسینی بود و 
12دی‌ماه، ماه صفر تمام شد. در بهمن‌ماه مردم 2استان گیلان و مازندران 
دچار بارش برفی شدند که ارتفاع آن در برخی از مناطق به بیش یک و 
نیم متر نیز رسید، برق، گاز و آب بسیاری از مناطق این دو استان قطع و 
وضعیتی اضطراری ایجاد شد. راه‌های ارتباطی اصلی و فرعی مسدود شد و 
امدادرسانی به شکل هوایی انجام می‌شد. این بحران 6روز به طول انجامید 
و چند نفر کشته شدند. حوادث طبیعی ضعف‌های مدیریت بحران را در 
کشور بیشتر هویدا می‌کرد اما در عین حال همدلی و همراهی مردم و 

نیروهای خدوم را هم به نمایش می‌گذاشت.
  17بهمن‌ماه هم یک گروه 5نفره از مرزبانان کشور شامل 4سرباز و یک 
نیروی کادر در مرزهای جنوبی ایران و پاکستان ناپدید شدند، گروهک 
تروریستی جیش‌العدل، مسئولیت این اقدام را برعهده گرفت و فیلم 
نحوه ربودن این مرزبانان منتشر شد و بعد یکی از آنها را اعدام کرد. زخم 
پشت زخم، به تعبیر آن سیاستمدار غربی، می‌خواستند جامعه ایران را 
خسته و کلافه کنند، اما نشد که نشد. مردم آبدیده‌تر و البته به ضعف‌های 

دستگاه‌های مدیریت کشور نیز واقف می‌شدند‌.

92وضعیت اضطراری

سال۹۱، روز آخر‌ماه صفر مصادف با 
23دی‌ماه بود اما 15بهمن‌ماه همان سال 
یکشنبه سیاه رخ داد. روزی که سران 
2قوه در مقابل چشم همه دشمنان با 
هم درگیر شدند. احمدی‌نژاد فیلمی از 
برادر رئیس مجلس پخش کرد تا آبروی 
او را ببرد و رئیس مجلس نیز پاسخ او را 
داد. چند‌ماه پیش از آن رهبری هشدار 
داده بودند که ایجاد و دمیدن در آتش 
اختلافات در آن ایام »خیانت« است. 

ایشان بعد از این سخنرانی نیز علنا 
رئیس‌جمهور را توبیخ کردند. در ۲۲بهمن 
همان سال نیز در قم در سخنرانی رئیس 
مجلس اغتشاش رخ داد و به او حمله 
شد. دود این اختلافات و کشیده شدنش 
به میان مردم، بعدها به چشم همگان 
رفت. بسیاری از توانمندی‌های مدیران 
لایق دیگر دیده نشد و عما کار به 
انتخاب روحانی و کادر خسته و فرتوت 

و پرمدعای او انجامید.

91یکشنبه سیاه

  برگردیم به یک سال عقب‌تر یعنی 
سال۹۰ که در آن سال، ۴بهمن‌ماه 
مصادف با پایان‌ماه صفر بود. در بهمن‌ماه 
ترور احمدی روشن اتفاق افتاد چند ‌ماه 
بعد از ترور شهید رضایی‌نژاد، دشمنی با 
علم و دانشگاه روشن بود. نخبگان را علنی 
می‌زدند. از سوی دیگر نرخ ریال در مقابل 
دلار با کاهش دو‌برابری مواجه شد، اما با 
همه این احوال، همان زمان انتخابات مهم 
و ارزشمند مجلس با حضور 64.2درصدی 
انجام شده بود که بعد از فتنه۸۸ این میزان 

حضور مهم بود.
  باز متأسفانه در ۲۴اسفند همان 
سال استیضاح احمدی‌نژاد انجام شد. 
استیضاحی که به‌دنبال 11روز خانه‌نشینی 
او در ابتدای سال انجام می‌گرفت. 
خانه‌نشینی که در مقابل دستور رهبری 
درباره ابقای مصلحی وزیر اطلاعات انجام 
شده بود. شاید اگر این خطاهای سلسله‌وار 
تلخ مسئولان رخ نمی‌داد شاهد آنچه در 
دهه90 از حضور دولت ضعیف اعتدال رخ 

داد، نمی‌بودیم.

90دشمنی با علم

حالا یک‌بار دیگر به کل 
این مسیر نگاه کنید. 

مسیر سختی را آمده‌ایم. 
پر از امتحان‌های دشوار. 

تازه این فقط مربوط به 
‌2ماه از سال بوده است، 
آن هم نه همه حوادث. 
اما اولا هر محرم و صفر 
تجلی عقیده و عشق و 
ایمان این مردم است. 

این سال‌های اخیر واقعه 
اربعین خودش یک بروز 

و ظهور حیرت‌آور یافته 
که عشق و باور مردم 

است. ایمان این مردم 
نتیجه‌اش چیست؟ 

امتحان‌شدن؛»أحََسِبَ 
َّاسُ أنَْ یترْکَوا أنَْ یقوُلوُا  الن

َّا وَ هُمْ لَیفتْنَوُنَ«. آمنَ
هر محرم و صفر هر 

روضه و اشک، هر 
دلدادگی و عشق، هر 

ابراز ایمان توسط مردم، 
نتیجه‌اش امتحان‌شدن 

آنها است.

مسیر سخت



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
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هرساله میلیون‌ها نفر برای ابراز ارادت به سالار شهیدان، با دلی عاشق و هوایی حرم، در بزرگ‌ترین مراسم پیاده‌روی جهان شرکت 
می‌کنند. در همین راستا کمیته فرهنگی - آموزشی ستاد اربعین تشکیل شده تا در طول مسیر پیاده‌روی، به زائران حسینی 
خدمات متنوع فرهنگی و مذهبی ارائه شود؛ از تدارک برنامه‌های آموزشی با حضور مبلغان دینی و راه‌اندازی نرم‌افزارهای مختلف 
گرفته تا ارائه خدمات ویژه به بانوان و ناشنوایان.برای آشنایی بیشتر با خدمات تدارک‌دیده ‌شده در مسیرهای پیاده‌روی، در 

گفت‌وگو با حجت‌الاسلام حمید احمدی، رئیس کمیته فرهنگی - آموزشی ستاد مرکزی اربعین، برخی از آنها را مرور کرده‌ایم.

فعالیت‌های قرآنی 
امسال ستاد اربعین 
برجسته‌ترشده و ۵۰ قاری 
)8قاری برای نخستین‌بار 
به‌صورت رسمی از بانوان 
و ۴۲قاری و گروه تواشیح 
از آقایان( از قاریان ممتاز 
کشور و ۵۰قاری هم از 
ملیت‌های مختلف با 
همکاری جامعه‌المصطفی 
انتخاب و همزمان با 
اربعین به عتبات عالیات 
اعزام شدند. همچنین 
با دعوت از قاریان ممتاز 
بین‌المللی کشور‌های 
لبنان، افغانستان و 
پاکستان، محافل 
مشترکی بین کشور‌های 
اسلامی در عتبه‌ها و مسیر 
راهپیمایی و شهر‌های 
مختلف عراق برای زائران 
برگزار می‌شود.

100
 قاری زن و مرد 

با ملیت‌های گوناگون

حجت‌الاسلام حمید احمدی
 رئیس کمیته فرهنگی- آموزشی

ستاد مرکزی اربعین

قدم‌به‌قدم تا حرم با زائران
خدمات پر و پیمان فرهنگی- آموزشی برای زائران حسینی اربعین در نظر گرفته شده است

۳هزار تصویر از عمودها و موکب‌ها
سال گذشته 2 گروه تصویربردار، تصویرهای 
۳۶۰درجه را عمود به عمود و موکب به موکب 
تهیه کردند و اکنون ۳۰۰۰ تصویر ۳۶۰درجه 
گردآوری شده است؛ این تصویربرداری‌ها در 3 
مرحله زمانی به انجام رسیده که در اربعین امسال 

در دسترس مخاطبان قرار دارد.

چت‌بات پاسخگو
 امسال تولیدات فرهنگی با زیرساخت‌های مجازی 
برای بزرگداشت ایام اربعین تهیه و تولید شده است. 
به‌طور ویژه، در سال‌جاری یک روبات چت‌بات تهیه 
شده که همه سؤال‌های قبلی زائران در آن موجود است 
و آنها می‌توانند پاسخ‌های خود را از طریق این روبات 
دریافت کنند. همچنین تمام اطلاعیه‌های اربعین در این 
چت‌بات منتشر خواهد شد. علاقه‌مندان می‌توانند برای 
ورود به سامانه راهپیمایی مجازی اربعین به این نشانی
خدمت به زائران ناشنوا با زبان اشارهhttps://heyatonline.ir/arbaeen/ مراجعه کنند.

با همکاری برخی طلبه‌ها و سازمان بهزیستی، کار جدیدی در قالب 
تشکیل گروه ناشنوایان اربعین برای ارائه خدمت به این قشر از زائران 
عزیز آغاز شده است. پیش از این، هیچ مبلغی در این زمینه فعالیت 
نداشته که با زبان اشاره آشنایی داشته باشد اما امسال با همکاری 
مراجع قم و سازمان بهزیستی، حدود ۱۰ طلبه و به همین میزان 
بانوان طلبه آموزش‌های لازم برای ارائه خدمت به ناشنوایان را 
فراگرفته و در ایام اربعین به این دسته از زائران خدمت خواهند کرد.

اجرای برنامه‌های فرهنگی ویژه بانوان
امسال با توجه به هتک حرمت قرآن توسط برخی 
کشورهای اروپایی، برنامه‌های با محوریت قرآن 
پررنگ‌تر از سال‌های گذشته برگزار می‌شود. بانوان 
فعال قرآنی در موکب‌های ویژه بانوان برنامه دارند. 
نخستین‌بار است که چند بانوی فعال قرآنی همچون 
گروه تواشیح و قاری در موکب‌های بانوان برنامه اجرا 
می‌کنند. ۲ قاری و یک گروه تواشیح همراه با کاروان 

قرآنی نور به پیاده‌روی اربعین اعزام شده‌اند.

تجلیل از موکب‌داران اربعین
برنامه‌های کمیته فرهنگی پس از هماهنگی 
با دستگاه‌های مختلف، با محوریت استفاده از 
ظرفیت نظام با حفظ وجهه مردمی بودن اربعین، 
احترام به حاکمیت و دولت عراق‌ و مردم این کشور 
به‌عنوان میزبان و همچنین تقویت مرجعیت دینی 
تدارک دیده شده است. در اربعین امسال قرار است 
در کنار تجلیل از موکب‌داران اربعین و خانواده 
شهدای مقاومت، برای مبلغان و گروه‌های مردمی 

برنامه‌هایی اجرایی شود.
فعالان مجازی اربعین

گروه فضای مجازی ستاد مرکزی اربعین در طول سال فعال است 
و پویش‌ها و برنامه‌های متعددی برگزار می‌کند. گروه رصد نیز که 
از افراد داخلی و خارجی تشکیل شدند در طول سال هم محتوا 
تولید و هم شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ها را رصد می‌کنند، 
به‌طوری که طی ‌2ماه ۳۰۰ نفر در موضوع اربعین به تولید محتوا 

و انتشار آنها در فضای مجازی می‌پردازند.

۳۰۰روحانی مسلط به زبان عربی در موکب‌ها
براساس درخواست برخی از موکب‌داران عراقی، 
حدود ۳۰۰روحانی آشنا به زبان عربی با کمک حوزه 
علمیه قم به عراق اعزام شده‌اند.

دفترچه زائر 
در ارتباط با توصیه‌های بهداشتی و مراقبتی و همچنین آداب 

و رسوم مردم عراق موشن‌گرافی و اینفوگرافی‌هایی تهیه شده 
است. دفترچه کامل زائر نیز به کمک کمیته‌های تخصصی ستاد 

اربعین تهیه شده تا در اختیار زائران قرار بگیرد.

نغمه‌های اربعین
آلبوم صوتی نغمه‌های اربعین با عنوان »راه عشق« 
به زبان فارسی و چند زبان خارجی ازجمله عربی، 
اردو و آذری عرضه می‌شود.

گروه‌های سرود
بیش از ۱۰ گروه سرود از سوی نهاد‌های مردمی مختلف به 

عتبات‌عالیات اعزام شده‌اند. ضمن اینکه برگزاری محافل شعر و 
محافل متعدد قرآنی نیز از دیگر برنامه‌های ستاد مرکزی اربعین 
است که با حضور شاعران و قاریان برجسته در کربلا و شهر‌های 

مختلف عراق اجرا می‌شود.

پخش زنده از ۳۰ شبکه 
 برنامه‌های ستاد مرکزی اربعین از دهم صفر آغاز 
شده و از ۳۰ شبکه به شکل زنده و مستقیم پخش 
می‌شود. این برنامه‌ها شبانه‌روزی برای شبکه رادیویی 
و تلویزیونی ارسال می‌شود.

برگزاری سوگواره دانش‌آموزی عبرت 
 برگزاری سوگواره دانش‌آموزی عبرت با محور‌های شعر، داستان 

و سفرنامه، پوستر، تولیدات رادیویی، خوشنویسی، فیلم کوتاه 
و مستند، نقالی و پرده‌خوانی و عکس هم در برنامه‌ها هست. 

ضمن اینکه علاقه‌مندان می‌توانند آثار خود را از ۲۰ مرداد تا 
۳۰شهریور به دبیرخانه این سوگواره ارسال کنند.

‌سرمایه اجتماعی اربعین؛ 
و فرصت اعتمادسازی

تمدن نوین اسلامی بر محور و قطب اهل‌بیت)ع(، 
به‌ویژه حضرت سیدالشهدا)ع( در حال 
شکل‌گیری است به شرط آنکه اسباب و لوازم 
آن را هم فراهم کنیم. در اربعین بزرگ‌ترین 
اجتماع پیروان و محبان اهل‌بیت شکل می‌گیرد. 
بنابراین، اربعین با زدودن بعضی پیرایه‌های آن، 
لازم است که بماند و روشن است که نوع حضور 
مردم در منطقه تأثیرات مثبتی در ژئوپلیتیک 

شیعه دارد.
اربعین فرصت مهمی برای ایجاد یک سرمایه 
اجتماعی و اعتمادسازی پیش می‌آورد. درحالی‌که 
دشمنان سعی کرده‌اند به شکل‌های مختلف و 
با فعال کردن گسل‌های قومی و فرقه‌ای باعث 
تفرقه شیعیان شوند، اربعین باعث شده شیعیان و 
بلکه فراتر از شیعه، محبان اهل‌بیت، کنار هم قرار 
بگیرند. این ویژگی ممتاز فرصت زمینه‌سازی برای 
تمدن نوین اسلامی ایجاد می‌کند؛ زیرا تمدن نوین 
اسلامی نیازمند شکل‌گیری امت اسلامی و سپس 

دولت اسلامی است.
امت اسلامی زمانی شکل می‌گیرد که براساس 
تعریف منافع جدید، هویتی شکل بگیرد که 
بتوانیم زمینه تشکیل تمدن نوین اسلامی را 
براساس ارزش‌های اسامی و دانش و معارف 
اسلامی، شکل بدهیم. اربعین مقدمه مطلوبی 
برای این امر است و از این رو، بر صیانت و ارتقای 
جنبه معرفتی آن تأکید می‌شود تا همگرایی 
ایجاد شود؛ برعکس برخی تحرکات تفرقه‌افکن. 
زائران ایرانی باید توجه داشته باشند که آنها در 
کشور عراق سفیران یک نهضت بزرگ هستند 
و چشم دیگر ملت‌ها به رفتار و حرکات آنها 
دوخته شده است. در این حماسه که در مرزهای 
مشترک ایران و عراق اتفاق می‌افتد و موکب‌های 
بسیاری مستقر می‌شوند، ضرورت دارد عکاسان 
خبری به نحو شایسته این صحنه‌ها را انعکاس 
دهند و اهالی رسانه به ماهیت خدمت‌رسانی 
عراقی‌ها بپردازند.برخی اقدامات معنای خاصی 
برای عراقی‌ها دارد. به‌عنوان مثال، گذاشتن 
غذا بر سر خادمان، برای آن است که آنان 
معتقدند زائر سیدالشهدا)ع( نباید خم شود 
و این از عمق ارادت عراقی‌ها نسبت به زائران 
اباعبدالله‌الحسین)ع( حکایت می‌کند. شاهد 
بوده‌ایم که رسانه‌های خارجی تلاش کرده‌اند 
واقعیت حماسه بزرگ اربعین را کتمان کنند 
که با تلاش عکاسان، خبرنگاران و اهالی رسانه 
این امر محقق نشده و امروز اربعین حسینی به 
پدیده‌ای شناخته‌شده در جهان تبدیل شده 
است.اربعین امسال بهتر از سال گذشته برگزار 
خواهد شد، چراکه عراق در یک سال اخیر 
آرامش سیاسی و رونق اقتصاد بیشتری را تجربه 
کرده است. امیدواریم این بار نیز شاهد برگزاری 
باشکوه مراسم پیاده‌روی اربعین حسینی باشیم.

برای رعایت حال سایر زائران، توقف طولانی در کربلا نداشته 
باشید، حتی یک سلام به حضرت سیدالشهدا)ع( هم کافی است. 
بنا به تأکید مراجع عظام بر توسعه زمانی و مکانی اربعین حسینی 
و سیره علما، همچنین با حضور جمعیت انبوه زائران در کربلا، 
ضرورتی به ورود به حرم و بوسیدن ضریح مطهر نیست. سلام‌دادن 
در هر نقطه‌ای از شهر کربلا در ایام اربعین -به‌رسم و سنت 
عراقی‌ها- قطعا اجر و پاداش زیارت اربعین را خواهد داشت.

به تو از دور سلام


	01(06-12)
	02(06-12)
	03(06-12)
	04(06-12)
	05(06-12)
	06(06-12)
	07(06-12)
	08(06-12)
	09(06-12)
	10(06-12)
	11(06-12)
	12(06-12)
	13(06-12)
	14(06-12)
	15(06-12)
	16(06-12)
	17(06-12)
	18(06-12)
	19(06-12)
	20(06-12)
	hamshahri - arbaeen

